
Dzisiaj 16 stron Wydanie wieczorne Cena 20 groszy

w wydaniu porannem 1 wydaniu wteczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęteczne tylko wydanie wieczorne
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cheiniikowskl, wiadomości 
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz. wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Nr. 571 ,

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia II grudnia 1930

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXV

Niemcy a Polska
IV. Nec plus ultra

Kampanja w sprawie naszego Po
morza, a nawet wszystkich ziem byłe
go zaboru pruskiego, świadczy, że dzi
siejsze, powojenne Niemcy, utrzymuję 
na wschodzie dawną, tradycyjną linję 
polityki pruskiej.

Zdawałoby się, że nie może być nic 
naturalniejszego. Polityka ta ma za 
sobą tradycję przeszło tysiącletnią — 
Polska ma z nią do czynienia od X-go 
stulecia — dała ona wyniki świetne, 
podwoiła obszar narodowy niemiecki, 
zapłaciła Niemcom sowicie straty, po
niesione na zachodzie, na niej wyrosły 
Prusy, a w następstwie potężne Ce
sarstwo Niemieckie ostatnich czasów. 
Granica niemiecka na wschodzie ni
gdy nie była statyczna: zawsze była 
dynamiczna, zawsze to, co posiadano 
dziś, uważano za wstęp do tego, co 
się będzie posiadało jutro. Nie było a- 
ni chwili w dziejach Niemiec, kiedyby 
uznano, że nastąpił już koniec posu
wania się na wschód.

Dlaczego jedna niepomyślna wojna 
ma kłaść koniec takiej starej i takiej 
zbawiennej polityce?— Wojny takie 
już były, za Chrobrego, za Jagiełły i 
Kazimierza Jagieloóczyka, na skutek 
nich Niemcy się coiali na wschodzie, 
a jednak potem powracali i posuwali 
się naprzód. Dlaczego nie maję wrócić 
i po ostatniej klęsce?—

Tak niezawodnie rozumuje przecię
tny Niemiec,.zwłaszcza Niemiec z mo
cną ideologję narodowę. A jednak już 
nie wrócę, i posuwanie się niemczy
zny na wschód jest już raz na zawsze 
skończone.

Dzisiejsza doba dziejowa jest koń
cem tego przeszło tysięcletniego okre
su, z którego politycy niemieccy cię
gle jeszcze czerpię swe natchnienia. — 
Koniec kładzie mu właściwie nie klę
ska w wielkiej wojnie i nawet nie od
budowanie państwa polskiego, ale 
działanie tych sil bezimiennych i czę
sto nieuchwytnych, które przygoto
wuję wielkie zmiany dziejowe, często 
w okresach, w których historycy nie 
Waję nic ważnego do zapisania.

Siły te przez tysięc lat pracowały 
na korzyść Niemców przeciw ich 
wschodnim sęsiadom. Dziś działaję 
przeciw Niemcom i zaczęły działać 
wyraźnie już pod koniec XIX-go wie
ku.

Przecie już w zeszłem stuleciu 
Niemcy ze zdziwieniem spostrzegli, że 
iudność polska w ziemiach im podle
głych zaczyna się wzmacniać i liczeb
nie, i gospodarczo, i w poczuciu naro- 
dowem, a jednocześnie zaczyna wyka
zywać nieznanę przedtem energję po
lityczną, nie w sentymentalnych pory
wach, ale w realnej, twardej codzien
nej walce o swoje dobro, o swoje pra
wa. Potężne wszakże Cesarstwo Nie
mieckie, zbudowane po Sedanie, kwit
nące gospodarczo, z dnia na dzień bo
gacące się, mogło sobie pozwolić w pa
nu swoich prowincjach wschodnich na 
walkę z życiem. Poszło ono bez wa- 
1‘ania na tę szalkę, w której rzęd miał 
Poparcie całego narodu, poszło nie 
Szczędząc wysiłków i kosztów, poświę- 
CaJ^c nawet głębsze dobra moralna i

Posiedzenie Senatu
„Sanacja“ wołała wybrać do prezydjum Senatu Żydów 

i Rosjan, nii narodowców — Kagańcowy projekt 
zmitiny regulaminu

W a r s za wa, ii. 12. (Tel. wł.) Dzi
siaj odbyło się posiedzenie Senatu, któ
rego porządek obrad został uzupełnio
ny przez wniosek nagły B. B. w sprawie 
zmiany regulaminu obrad Senatu. Glo
sami B. B. dokonano wyboru trzech wi
cemarszałków tylko z B. B., a mianowi
cie senatora Boguckiego, Bojki i Le
szczyńskiego. którzy otrzymali po 70 gło
sów. Pozatem otrzymał ks. Bolt 14 gło
sów.

Wobec wyniku głosowania. Stron. 
Narodowe nie postawiło już kandydatów 
na sekretarzy. Sekretarzami zostali wy
brani sami członkowie B. B., mianowi
cie: senatorka Hubicka, Barański, Rogo- 
wicz, Wańkiewicz, Żyd Uszer Mendel
sohn i Rosjanin Mosłow, wszyscy z BB.

Następnie senator Tarkowski uzasad-

Z Sejmu
Zapowiedzi p. Switaiskiego — Obrady nad sławetnym pro

jektem zmiany regułamimi
Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.) Dzi

siaj w południe marsz. Świtalski przy
szedł do klubu sprawozdawców parla
mentarnych z rewizytę i oświadczył w 
rozmowie, że Sejm znajduje się w dość 
trudnej sytuacji. Chodzi o to, żeby 
był gotów z budżetem do 15 lutego tak, 
ażeby następnie termin, dotyczący prac 
Sejmu i Senatu odpowiadał już prze
pisom konstytucji. Dyskusja nad pre
liminarzem łączy się ściśle z ustawę, 
przedłożoną przez ministra skarbu w 
sprawie pożyczkowej. Termin feryj 
świątecznych' będzie zależał od prze
biegu dyskusji budżetowej, (w)

Warszawa, 11. 12. (Teł. wł.) Na 
posiedzeniu sejmowej komisji regula
minowej wybrano przewodniczącym 
komisji posła Cara, a sekretarzem po
sła Zeidlera z B. B. Posłowi Zwie-

Wojciech Korfanty ma być zwolniony?
Warszawa, li. 12. (Tel. wł.) We

dług doniesienia ..Robotnika“, w sfe
rach decydujących zapadlo post-anowie-

Poczet emerytów powiększa się
N ajnowsze „zmiany personalne

Warszawa, 11. 12. (Tel. wl.) Jak 
się dowiadujemy, w ministerstwie poczl 
i telegrafów planuje się w najbliższym 
czasie poważne zmiany personalne, 
szczególnie na stanowiskach technicz
nych.

Wiceminister i.nż. Dobrowolski prze
chodzi na emeryturę i jako osoba pry
watna obejmie kierownictwo szkoły te
letechnicznej, funkcjonującej przy, mi
nisterstwie. Miejsce jego zajrnie praw
dopodobnie prezes warszawskiej dyrek
cji. p. inż. Żółtowski. Inż. Jan Zajkow-

prawne narodu niemieckiego. Nie tu 
miejsce na przypominanie tego, co się 
w tej walce działo. Niemcy ją jeszcze 
dobrze pamiętają, jak my ją pamięta
my, i pamiętają niezawodnie miljardy 
marek, które na nią wydali.

Wyniki osiągnięte były takie, że 
Niemiec, podróżujący po tych wschod
nich prowincjach miał wrażenie, że 
podróżuje po ziemi niemieckiej, wzmo
cnione tem, że służbie kolejowej, nie 
wolno było odzywać się po polsku; 
odwiedzał „Posen", jako niemieckie 
miasto, najczęściej nie wiedząc nawet,

niał wniosek nagły w sprawie zmiany 
regulaminu obrad Senatu.

Senator Kopczyński (PPS.) zwrócił 
uwagę na niebywały pospiech przy sfor
mułowaniu zmian tak dalece, że projekt 
B. B., dotyczący Senatu, mówi o wyda
waniu posłów, a nie senatorów. Nagłość 
wniosku została uchwalona i na piątek 
godz. 10 rano marsz. Raczkiewicz zwo
łał posiedzenie komisji. Skład komisji 
został ustalony według dotychczas sto
sowanego klucza.

Senatorka Hubicka odczytała wnio
sek Klubu Narodowego w sprawie Brze
ścia, identyczny zupełnie z wnioskiem, 
zgłoszonym w Sejmie. Wniosek ten 
odesłano do komisji. Następne posie
dzenie marszałek wyznaczył na przy
szłą środę. (w)

rzyńskiemu (KI. Nar.) proponowano 
stanowisko wiceprezesa, ale on wybo
ru nie przyjął, zaznaczając, że wybór 
uzależnia od klucza, stosowanego 
przy rozdziale przewodnictw w komi
sjach. Poseł Podoski referował pro
jekt zmiany regulaminu B. B„ wyco
fując zupełnie te punkty, które zaata- 
kował wczoraj w Sejmie pos. Stroń- 
ski, jako sprzeczne z konstytucję. 
Pos. Pużak z P. P. S. zwrócił uwagę, 
że uprawnienia marszałka Sejmu w 
sprawie cenzurowania przemówień 
przenoszę się automatycznie na u- 
prawnienia przewodniczących komi- 
syj, przez co wogóle sprowadza się 
cenzurę na obrady. Po wyczerpaniu 
dyskusji ogólnej przystąpiono do 
szczegółowej tak, że B. B. chce jeszcze 
dzisiaj skończyć drugie czytanie, (w)

nie wypuszczenia na wolność Wojcie
cha Korfantego, którego zwolnienia do
maga się Sejm śląski.

w min. poczt i telegrafów
ski, inspektor techniczny, przechodzi na 
emeryturę, zaś radca ministerialny inż 
Eugenjusz Jachimski przejdzie z mini
sterstwa do warszawskiej dyrekcji, co 
nie można uważać za awans. Wreszcie 
dotychczasowy naczelnik biura kablo
wego. inż. St. Zuchmantowicz, obejmie 
stanowisko naczelnika wydziału ósme
go, eksploatacyjnego, zaś dotychczaso
wy naczelnik tego wydziału, inż Da
szyński, przechodzi wraz z innymi na 
emeryturę

że to prastara stolica Polski, stolica 
Chrobrego, który z Cesarstwem zawie
rał pokój budziszyński...

Ale jakżeż pozorne były te wyniki! 
Wystarczyło klęski niemieckiej na za
chodzie, ażeby polskość nagle podnio
sła głowę, a Niemcy w popłochu za
częli uciekać z nieswojej ziemi...

W tej ziemi jakże słabe były ich 
korzenie, choć zasadzone takiemi wy
siłkami, takim olbrzymim kosztem! 
Jak szybko znikła niemczyzna, bez 
żadnych gwałtów, bez środków hero
icznych, używanych dawniej przeciw

Polakom... Poznań dziś jest najeży-* 
ściej polskiem i najmocniejszem w, 
swym duchu narodowym miastem ze 
wszystkich większych miast polskich.
A co się stało z takiemi gniazdami 
niemczyzny, jak Bydgoszcz, Gniezno, 
na Pomorzu zaś Toruń, Grudziądz, nie 
mówiąc już o mniejszych?...

I wy tam chcecie wrócić? Po co?... 
Czy wy, naród dziś biedniejszy, go
spodarczo upadający, rozdzierany 
walkami politycznemi, macie nadzieję 
odbudować tam to dzieło, któreście z 
taką energję i nakładem przez kilka- 
dziesięt lat budowali, a które życie w 
jednym roku zmiotło? Czy znajdziecie 
w sobie do tego siły i środki? Czy w 
dzisiejszych warunkach będziecie się 
mogli zdobyć na taką sumę bezpra
wia?...

A jeżeli nie, to jak sobie wyobraża
cie życie tych ziem polskich, tak moc
nych w swej polskości w granicach 
swego niemieckiego państwa?... Prze
cie wam nawet zawadza ilość Pola
ków, którą dziś macie, teroryzujecie 
ich, organizujecie na nich napady.

To, że bismarkowskie Niemcy, przy 
swej potędze i bogactwie, wierzyły Wl 
możność strawienia swoich Polaków, 
jeszcze jako tako można zrozumieć. 
Ale skąd dzisiejsze Niemcy myślę za
czerpnąć soków trawiących?... Cała ta 
polityka nie chodzi po ziemi. Nie dla
tego, żeby sobie przypięła skrzydła, 
ale, że jej ziemia zpod nóg uciekła.

Niemało pewnie Niemcy czerpię da 
niej otuchy z przyglądania się we
wnętrznemu życiu politycznemu Pol
ski, w którem ręka niemiecka nieza
wodnie ma także trochę udziału, i pol
skiej polityce zewnętrznej, to bezdu
sznej i bezplanowej, to wprost niedo
rzecznej. Ale nie rozumieją oni Pol
ski tak, jak nie rozumieją samych sie
bie.

Pomimo wszystkie błędy, wszystkie 
nonsensy naszego życia i naszej poli
tyki, Polska od czasu zjednoczenia w© 
własnem państwie pod wielu względa
mi ogromnie poszła naprzód i siły jej 
szybko rosnę. Nie jest to zasługę jej 
polityków. Z narodu naszego, na sku
tek warunków dziejowych zapóźnione- 
go w rozwoju, niemało wykolejonego 
w swych pojęciach, dziś wydobywają 
się takie siły żywotne, że najgorsza 
naw’et polityka niezdolna jest zahamo
wać ich działania w przygotowywaniu 
lepszego jutra Polski.

Dlatego właśnie, żeśmy te siły W, 
sobie czuli, żeśmy je w naszym naro
dzie rozumieli, weszliśmy w wojnę 
światową z dążeniem do zjednoczenia 
naszej ojczyzny w wielkiem państwie 
i do przeprowadzenia granicy między 
nami a Niemcami nieco dalej, nii 
tam, gdzie ona dziś leży, pewni, że 
ta granica już nie będzie cofnięta. To, 
czego nas nauczyło życie powojenne 
nasze, Europy i całego świata, gdy- 
byśmy tego potrzebowali, mogło nas 
tylko w naszem przekonaniu umocnić.

Cala niemiecka polityka rewizjoni
styczna w stosunku do granicy z Pol
ską jest jednym wielkim anachroniz
mem, jest walkę z dzisiejszym kierun
kiem rozwoju życia i Polski i Niemiec. 
Życie zaś to straszny przeciwnik — 
ono zawsze zwycięża.

Roman Dmowski
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Sprawa Brześcia
Wniosek nagły Klubu Narodowego w sprawie uwięzienia 

byłych posłów i postępowania wobec nich w twierdzy 
w Brześciu

Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu 
Klub Narodowy zgłosił do laski mar
szałkowski następujący wniosek nagły:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Wzywa się rząd, aby pociągnął do 

odpowiedzialności karnej za nadużycie 
władzy przedstawicieli władz admini
stracyjnych, prokuratorskich i sądo
wych, oraz oficerów i podoficerów służ
by wojskowej, którzy uczestniczyli w 
aresztowaniu i umieszczeniu w więzie
niu wojskowem i znęcaniu się nad are
sztowanymi b. posłami w więzieniu 
wojskowem w Brześciu nad Bugiem.

Uzasadnienie.
I. Aresztowanie szeregu osób bez 

nakazu sądu w porze nocriej i we włas
nych mieszkaniach oraz wywiezienie 
poza stałe miejsce zamieszkania do 
twierdzy w Brześciu jest jaskrawo 
sprzeczne z obowiązującemi przepisami 
kodeksu postępowania karnego. Zna
lazło to swój wyraz we wnioskach praw
ników bezpośrednio po zaaresztowaniu. 
Taki tryb postępowania, stanowczo 
sprzeczny z zwykłym trybem, stosowa
nym nawet do przestępców, oskarżo
nych o przestępstwa pospolite, był nie 
tylko nielegalny, lecz nawet do zwycza
jowych norm nij podo’-"’n

II. Nieprawne było również osadze
nie zaaresztowanych w więzióniu woj
skowem w twierdzy w Brześciu. Wszy
scy zaaresztowani są osobami cywilne- 
mi, nie mającemi nic wspólnego z woj
skowością; pociągnięcie do odpowie
dzialności karnej było zarządzone przez 
władze cywilne, przeto bez jawnego i 
oczywistego pogwałcenia ustawy nie 
mogły być osadzone w innem więzie
niu, jak tylko w cywilnem. Wynika to 
wyraźnie z następujących ustaw i prze
pisów:

a) Rozp. Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 7. 3. 1928 r. Dz. U. 29128, poz. 
272. Art. 1 tego rozporządzenia mówi: 
„Więzienia wszelkiego rodzaju podlega
ją ministrowi sprawiedliwości. Przepisu 
niniejszego prawa nie stosuje się do... 
więzień i aresztów wojskowych“. Art. 2 
łńoeK: „Więzienia są przeznaczone: a) 
do wykonania kar,.. (więźniowie karni),
b) do pomieszczenia osób tymczasowo 
aresztowanych lub zatrzymanych pod 
zarzutem popełnienia przestępstwa 
(więźniowie śledczy). Wynika z tego, że 
więzień śledczy cywilny może być za
trzymany jedynie w więzieniu podlega- 
jącem przytoczonemu rozporządzeniu, a 
więc w więzieniu cywilnem, podłegają- 
cem ministrowi sprawiedliwości, w żad
nym razie nie w więzieniu wojskowem. 
Potwierdza tę zasadę art. 3 cytowanego 
rozporządzenia, według którego: „Na 
mocy rozporządzeń lub zarządzeń mini
stra sprawiedliwości więzienia mogą 
służyć także b) do pomieszczenia więź
niów wojskowych, w wypadkach, me 
objętych art. 2 p. a., na skutek wniosku 
wojskowych". Wynika z art. 3 zatem, 
że w pewnych wypadkach wojskowi 
mogą przebywać w więzieniu cywilnem, 
ale odwrotnej zasady ustawa ta nie zna

b) Rozp. ministra sprawiedliwości z 
dn. 22. 4. 1928 r. Dz. U. 64/28, poz. 591 o 
Wykonaniu rozp. Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dn. 7. 3. 1928 r. w sprawie or
ganizacji więziennictwa. Rozporządze
nie to znowu obejmuje wszystkie wię
zienia, przeznaczone dla osób cywilnych, 
podlegających sądownictwu cywilnemu 
Stwierdza ono, że naczelnicy więzień 
podlegają ministrowi sprawiedliwości 
(art. 2), że nadzór penitencjarny obejmu
jący w szczególności prawo czuwania 
nad legalnością uwięzienia i wykonania 
kary, względnie aresztu zapobiegawcze
go, służy ministrowi sprawiedliwości, 
dyrektorowi departamentu karnego, spe
cjalnym delegatom ministra i władzom 
.prokuratorskim (art 5 i in.).

Wynika z tych obu rozporządzeń z 
oczywistością, nie dającą się zakwestio
nować żadnerni rozumowaniami lub in
terpretacjami, że więzień cywilny, pod
legający sądom cywilnym, może być 
przetrzymywany tylko w więzieniu, o 
'którem mówią cytowane rozporządzenia, 
które podlega ministrowi sprawiedliwo
ści, którego naczelnicy znajdują się w 
stosunku służbowym do ministerstwa 
sprawiedliwości, nad którem nieograni
czony, od żadnych innych czynników 
nieuzależniony, przez ustawę ustano
wiony i zapewniony nadzór posiadają 
władze cywilne, a mianowicie minister
stwo sprawiedliwości i urzędy proku
ratorskie.

Więzienie w Brześciu o. Bugiem. w 
'którem' osadzeni zostali aresztowani, jest 
więzieniem wojskowem, podlegającem

władzom wojskowym, naczelnikiem te
go więzienia był specjalnie do tego dele
gowany oficer służby czynnej wojsko
wej. nadzór nad więzieniem sprawowa
ła żandarmerja wojskowa, ministerstwo 
zaś sprawiedliwości i urząd prokurator
ski nie posiadały nad niem nadzoru, 
oczywiście i dlatego, że władza cywilna 
nie może nadzorować i uzależniać od 
siebie władzy wojskowej.

c) Tymczasowy wojskowy regulamin 
więzienny i instrukcja dla personelu 
więzień karnych i więzień śledczych, za
twierdzona rozkazem ministra spraw 
wojskowych z d. 29. 10. 1919 r. L. 4996/19 
Art. 1 tego regulaminu brzmi: „Więzie
nia wojskowe służą dla przetrzymania 
osób, podlegających sądownictwu woj
skowemu", przeto osoby cywilne, podle
gające sądom cywilnym, w myśl tego 
artykułu w więzieniach wojskowych 
przetrzymane być nie mogą. Jeżeli art 
40 tego regulaminu mówi o osobach cy
wilnych, pozostających w czasowem 
przetrzymaniu względnie areszcie śled
czym, to dotyczyć to może, w myśl art 1, 
tylko osób cywilnych, podlegających są
downictwu wojskowemu. Takiemi oso
bami są osoby cywilne, wymienione w 
art. 155 dawnego kodeksu wojskowego 
oraz osoby, podlegające podczas wojny 
sądom wojskowym za zbrodnię zdrady 
stanu lub szpiegostwa.

III. System najzupełniejszej izolacji 
więźniów od świata zewnętrznego, a 
przedewszystkiem od rodzin i obroń
ców był rażący i nigdy i nigdzie w in
nych wypadkach nie stosowany. W 
pierwszym okresie zaaresztowania pro
wadzący śledztwo wstępne sędzia śled
czy może uznać za konieczne niedopu
szczenie aresztowanego do komuniko
wania się z rodziną lub z obrońcą. Trwa

Typowe widowisko
Piszą nam z Warszawy:
Pierwszą sprawą merytoryczną, jaką 

zajmował się nowy Sejm, był wniosek 
nagły klubu B. B. o zmianę regulaminu 
sejmowego (o ozem piszemy na innem 
miejscu — przyp. red.). Wniosek ten 
był już od dawna zapowiadany, zarów
no w wywiadach członków rządu, jak i 
w oświadczeniach kierowników zespo
łu B. B. Można więc było przypuszczać, 
że przynajmniej pod względem praw
nym będzie on szczególnie starannie 
zredagowany.

Tymczasem okazało się, że wniosek 
ten jest sprzeczny w poszczególnych 
punktach z konstytucją. Wnioskodaw
cy domagali się np., by Sejm uchwalał 
tajność posiedzenia na wniosek nie 30-tu, 
lecz 75-ciu posłów, tymczasem widocz
nie zapomnieli zajrzeć do konstytucji, 
gdyż ona to w art. 30 przewiduje liczbę 
30tu posłów dla ważności takiego wnio
sku. A regulamin sejmowy nie może 
zmieniać konstytucji. Pozatem nowy 
projekt regulaminu proponuje, by Sejm 
powoływał nadzwyczajne komisje abso
lutną większością ustawowej liczby po
słów, co znowu jest sprzeczne z art. 32 
konstytucji, który przewiduje, że w ta
kim wypadku potrzebna jest tylko zwy
kła większość przy obecności 1/3 usta
wowej liczby posłów. Słowem wniosko
dawcy z klubu B. B. musieli projekt 
swój pisać bardzo na kolanie, skoro na
wet do konstytucji nie zajrzeli przy jego 
opracowywaniu..

Gdy na wczorajszem posiedzeniu 
Sejmu poseł Stanisław Stroński z Klu
bu Narodowego czynił te rewelacje, za
panowała na ławach klubu B. B. bardzo

Regulamin zwycięzców
Na driigiem zkolei posiedzeniu Sej

mu klub* Bezpartyjnego Bloku zgłosił 
projekt nowego regulaminu obrad 
Wniosek ten nie był dla nikogo niespo
dzianką, ponieważ był zapowiedziany 
w licznych enuncjacjach leaderów stron
nictwa rządowego, a ostatecznie przez 
marszałka Śwltślskiego zaraz po jego 
wyborze.

Formalnie zgłoszony projekt jest 
zbiorem poprawek do poprzedniego re
gulaminu. Poprawki te idą jednak bar
dzo daleko zarówno w dalszem wzmoc
nieniu władzy marszałka Sejmu, jak 
i w ograniczeniu praw mniejszości sej
mowych. Trzeba przypomnieć, że przed 
niespełna rokiem poprzedni Sejm doko
nał rewizji regulaminu, przyczem wła
dza marszałka doznała znakomitego u-

tc jednak w normalnych wypadkach 
bardzo niedługo i oczywiście nie pozba
wia aresztowanego możności dowiedze 
nia się, co się dzieje z jego rodziną, an 
rodzinie dowiedzenia się o nim. nie wy
kreśla go to, jak w danym wypadku z 
liczby ludzi, korzystających z elemen
tarnych uprawnień. Daleko łagodniej
sze postępowanie było w normalnym 
trybie rzeczy zawsze i powinno zawsze 
być stosowane względem więźniów któ
rzy nie są oskarżeni o przestępstwa po
spolite, lecz którym, jak w danym wy
padku, imputowano przestępstwo poli
tyczne Owa niesłychana w swoim roz
miarze i po raz pierwszy w dziejach sa
downictwa polskiego spotykana absolut
na izolacja, tak ciężka i tak długotrwała, 
jest niewątpliwie przejawem nie celo
wych zarządzeń władzy sądowej, lecz 
wynikiem swoistej walki politycznej

IV Więzienie w Brześciu było dla 
uwięzionyęh. przeciw którym do dziś 
dnia jakiekolwiek uchwytne oskarżenie 
nie jest znane, kaźnią bezprzykładną w 
prawidlowem więziennictwie Więźnio
wie byli nietylko nękani i głodzeni, ale 
bici przez oficerów i podoficerów, lub 
wręcz katowani, a nawet pozbawieni 
pociechy religijnej, gdy się jej domagań 
W świetle grozą przejmujących wiado
mości, które dzisiaj już są zebrane szcze
gółowo o znęcaniu się nad poszczegól
nymi uwięzionymi, przedstawia się to 
więzienie w Brześciu jako straszliwa 
hańba współczesnego życia polskiego, 
od której musi się odciąć tcszystko, co 
jest zdrowem i uczciwem w społeczeń
stwie. Jest to sprawa rządu w Polsce i 
sposobu używania przezeń władzy, którą 
ma w ręku, jego stosunku od obowiązu
jących w państwie polskiem praw, spra
wa sędziów i prokuratorów, ich sumie
nia i ich szacunku dla prawa, sprawa 
czci munduru, noszonego przez wojsko 
polskie, sprawa naszego oblicza narodo
wego wobec świata, wreszcie spraw a ca
łej naszej cywilizacji.

Wnioskodawcy.
Warszawa, dn 9 grudnia 1930 r

wyraźna konsternacja, a na innych ła
wach — wesołość. Ani wnioskodawcy, 
ani tembardziej marszałek Sejmu nie 
mogli zakwestionować słuszności argu
mentacji posła Strpńskiego, który przy 
tej okazji, przypominając zarzuty, jakie 
stawiano poprzednim sejmom o ich „nie
chlujnej" pracy ustawodawczej, stwier
dził, że tego rodzaju opinja gotowa się 
ustalić o obecnym Sejmie, mimo iż za
siada w nim tak liczny klub większo
ściowy.

Co prawda marszałek Sejmu nie 
przychylił się do propozycji posła Stroń- 
skiego. by wniosek klubu B. B odrzuć,ć 
jako sprzeczny z konstytucją i sprawę 
przekazał komisji regulaminowej, lecz 
pozostało silne wrażenie, że pierwszy 
krok klubu B. B. na gruncie sejmowym 
był bardzo niefortunny, a nawet pod 
względem prawnym kompromitujący. 
Nie jest to dobrą wróżbą dla ewentual
nych wniosków konstytucyjnych klubu 
B. B.

Obóz prorządowy nie ma szczęścia 
do formułowań prawnych. Nie może on 
•zrozumieć, że nie starczy mieć decydu
jący wpływ i władzę, w danym wypad
ku w Sejmie, ale trzeba jeszcze w tę 
władzę włożyć odpowiednią treść. A do 
tego potrzeba i wyrobienia politycznego 
i kultury politycznej. Miarę tę przykła
da się tern większą do poszczególnych 
czynników politycznych, im większa jest 
ich siła i odpowiedzialność. W każdym 
razie niestaranne zredagowanie wnio
sku klubu B. B. i dobroduszne poucze
nia, jakich mu udzielał poseł Stroński, 
sprawiały widowisko bardzo typowe dja 
obcenych stosunków.

mocnienia. Obecny projekt idzie jeszcze 
o wiele dalej. Najważniejszy punkt, da
jący marszałkowi nieograniczoną wła
dzę nad przemówieniami poselskiemu, 
brzmi: „Marszałek Sejmu może skre
ślić z protokółu stenogramu zwroty, za; 
wierające treść sprzeczną) « zasadami 
ślubowania poselskiego."

Przypomnijmy sobie treść ślubowa
nia, zawartą w art. 20 konstytucji: „Ślu- 

/buję uroczyście, jako poseł na Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej, w^edle najlep
szego mego rozumienia i zgodnie z su
mieniem, rzetelnie pracować wyłącznie 
dla dobra Państwa Polskiego, jako cało
ści.“

Nie chcemy na razie zarzucać projek
todawcom żadnych ubocznych celów. 
Obóz narodowy w poprzednich sejmach

zupełnie wyraźnie domagał się ograni
czenia skierowanych przeciw państwu 
i obliczonych na efekt zagranicą wystą
pień komunistów i niektórych przedsta
wicieli mniejszości narodowych. Zale
żało to przedewszystkiem od prowadzą
cego obrady marszałka, czy wicemar
szałka. który mógł każdemu mówcy ode
brać głos w podobnych wypadkach.

Nie wiemy jednak, co rozumie więk
szość obecna przez sprzeczność ze ślu
bowaniem. Z doświadczenia, choćby a 
okresu wyborów, wiemy natomiast, j0 
nieraz omawianie najoczywistszego [ak
tu np. znanej sprawy 8 miljonów u. 
ważano za wystąpienie antypaństwowe. 
W każdym razie trzeba stwierdzić, że 
według konstytucji ślubowanie posel
skie opiera się na najlepszem rozumie
niu i sumieniu samego ślubującego. Czy 
między sumieniem i rozumieniem posła 
z opozycji, a sumieniem p Świtalskiego 
i jego zastępców nie będą zachodziły 
sprzeczności interpretacyjne?

Nowością z pewnym posmakiem 
sensacji jest skreślenie przepisu, że mar
szałek i wicemarszałkowie pobierają 
djety aż do ukonstytuowania się nowego 
Sejmu. Sprawa ta była głośna po roz
wiązaniu poprzedniego Sejmu, a obecny 
projekt jest podtrzymaniem stanowiska 
p Piłsudskiego, który jako premjer od
mówił wypłacenia djet p, Daszyńskiemu 
i jego zastępcom.

Bardzo daleko idą ograniczenia praw 
mniejszych klubów. Wnioski zwyczaj
ne i interpelacje mają być podpisywa
ne nie przez 15, jak dotąd, lecz prżez 30 
posłów, co w praktyce zmusi wszystkie 
kluby, prócz B. B. i Narodowego, do 
oglądania się za grzecznościowemi pod
pisami.

Do nagłości wniosku wymaga się 
nawet aż 75 podpisów i tu już nawet 
Klub Narodowy sarn nie da rady. Wnio
ski mniejszości, zgłoszone w komisji, 
które nie uzyskały poparcia 1/6 człon
ków, nie będą uwidaczniane w sprawo
zdaniach komisji. Tu warto zaznaczyć, 
ze najliczniejszy po B. B. Klub Narodo
wy będzie miał na 31 członków komi
sji •—5, czyli mniej niż 1/6. Bardzo to 
dowcipnie i przewidująco pomyślane.

Nie będziemy wchodzili we wszyst
kie szczegóły tego kagańcowego regula
minu, którego niektóre przepisy są 
sprzeczne z konstytucją. Trzeba jednak 
wymienić jeszcze jeden przepis, który 
sięga poza granice sali sejmowej, bo w 
dziedzinę — prasy. Przepis ten brzmi: 
„Protokół i stenogram są wylącznem 
stwierdzeniem przebiegu obrad Sejmu"

Niewątpliwie prawnie tak jest. Ale 
pytanie, jak znowu ten przepis będzie 
interpretowany? Czy ostrze tego prze
pisu nie jest skierowane przeciw spra
wozdaniom prasowym?

Około nowego projektu odbędzie się 
gorąca dyskusja, która z Jednej strony 
odsłoni istotne zamiary wnioskodaw
ców, a z drugiej wskaże na punkty pro
jektu, niezgodne z duchem, a nawet wy- 
raźnemi postanowieniami konstytucji.

M. K

Uchylenie konfiskaty
Nr. 283 „Słowa Pomorskiego" z dn. 

6. bm. został skonfiskowany za arty
kuł p. t. „Brześć", zawierający prze
druki i innych, nieskonfiskowanych 
gazet.

Obecnie sąd powiatowy w Grudzią
dzu uchylił konfiskatę wydania gru
dziądzkiego „Słowa Pomorskiego", za
wierającego wspomniany artykuł. W 
postanowieniu swein sąd stwierdza, że 
w artykule tym brak jest znamion 
występku z par. 131 k. k.

„Artykuł ten bowiem — czytamy 
dalej w postanowieniu sądu — wyraź
nie zaznacza, że wiadomości jego są 
przedrukiem z innych czasopism, któ
rych nazwy artykuł ten wymienia 1 
które zajęciu nie uległy, zatem brak 
świadomości autora, co jest istotnym 
wymogiem do przyjęcia kwalifikacji z 
§ 131 k. k., a ponadto brak oznaczenia 
urządzeń państwowych względnie za
rządzeń zwierzchności, dla których 
chciano wywołać pogardę przez poda
ne w inkryminowanym artykule wia
domości". 

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARM1A WSZYSTKICH 
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Przeciwpolskie demonstracje 
studentów niemieckich

Berlin, 10. 12. (Teł. wi.) Studenci 
wyższych uczelni w Brunświku urzą
dzili dziś demonstrację protestacyjną 
przeciw rzekomym gwałtom, dokona
nym na mniejszości niemieckiej na 
Śląsku. Po wygłoszeniu kilku przemó
wień przyjęto rezolucję, utrzymaną w 
bardzo ostrym tonie, w której niemiec
ka młodzież akademicka potępia gwał
ty powstańców śląskich, wyrażając 
przekonanie, że młodzież akademicka 
wszystkich państw kulturalnych od
niesie się do swych rządów, aby je 
skłonić do wystąpienia przeciw rządo
wi polskiemu. Gdy kilku z zebranych

Berlińskie awantury hitlerowców
w związku z filmem „Na zachodzie bez zmian“ wielką aferą 

• polityczną
Berlin, 11. 12. (Teł. wł.). W dal

szym ciągu widoczny jest rozdźwięk 
między ministerstwem Reichswehry a 
urzędem ministerstwa spraw zagra
nicznych w poglądzie na wyświetlanie 
filmu „Na zachodzie bez zmian“. U- 
rząd spraw zagranicznych nie zmienił 
swego stanowiska dawnego i nie ma 
żadnych zastrzeżeń przeciwko filmowi. 
Pozatem Urząd spraw zagranicznych 
zwrócił się już do szeregu niemleck ch 
placówek dyplomatycznych zagranicą 
o informacje, jakie wrażenie wywarły 
tam ostatnie wypadki berlińskie.

Niezależnie od tego wczorajsza pra
sa demokratyczna przyniosła wiado
mość o tem, że minister Spraw We
wnętrznych Rzeszy dr. Wirth, które
mu podlega cenzura filmowa, osobi
ście zapoznał się z treścią filmu „Na 
zachodzie bez zmian“ i wystąpił z ini
cjatywą, ażeby cały gabinet Rzeszy o- 
becny był na przedstawieniu tego obra
zu dla wyrobienia sobe objektywnego 
zdania. W tym też celu, jak donosi 
również „Germania“, odbył się dziś 
przed południem pokaz tego filmu w 
gmachu ministerstwa spraw we
wnętrznych Rzeszy.

Misja Lavala rozbita o kartel lewicy
Kto bidzie trzecim z rzędu po sen. Karthou i Kanału

Paryż, 11. 12. (Tel. wł.). Misja La
tała rozbiła się, jak było do przewidze
nia, o stanowczy spór radykałów, któ
rzy odmówili wejścia do gabinetu ra
zem z Tardieu, mimo, że im ofiarowa
no 6 portfelów. „Le Journal des; De- 
bats“ pisze z tego powodu:

„Od samego początku przesilenia 
rządowego kartel lewicowy rozpoczął 
zasadniczą walkę przeciwko większo
ści Izby. Skandal finansowy Oustrica 
wytworzył atmosferę, przypominającą 
czasy budowy kanału Panamskiego, 
Sami radykałowie, którzy mieli za
miar wykorzystać tę sprawę, są obec
nie raczej zażenowani. Wobec tego 
wszystkiego należy stwierdzić, że se
nat obalając gabinet Tardieu, spowo
dował prawdziwy kryzys polityczny“.

Paryż, 11. 12. (Tel. wł.) Dzienniki

Proces gen. Walleniusa
Helsingsfors, 11. 12. (PAT) — 

Rozpoczął się tu dziś proces przeciwko 
sprawcom porwania był. prezydenta 
Stahlberga. Więzienie, gdzie przeby-

Rozbieżności między prez. Hooverem 
a amerykańskim parlamentem

W a s z y n g t o n, 11. 12. (PAT.) Pre
zydent Hoover w ostrem publicznem 
oświadczeniu wzywa kongres, aby 
Przy uchwalaniu budżetu nie przekra
czał ram, zakreślonych w jego dorocz- 
nem orędziu budżetowem, i wyraża 
Pod adresem Kongresu przestrogę, że 
nie należy uzdrawiać sytuacji ekono
micznej kraju za pomocą pieniędzy 
skarbowych. Następnie prezydent o- 
swiadcza, iż różne projekty senatu 
niesienia bezpośredniej pomocy pań
stwowej dla bezrobotnych nie są ni- 
czein innem, jak „wygrywaniem ludz
kiej nędzy dla swych celów politycz
nych.“

Prezydent z kolei zaznacza, iż jest 
zaniepokojony działalnością kongre
su wprowadzającego ustawy, które, 
Jak ocenia, zwiększą o olbrzymie sumy 
wydatki, których prezydent sam się

przeciw przyjęciu tej rezolucji prote
stowało, doszło do wielkiego zamie
szania. Protestujących studentów po 
zbiciu z sali usunięto.

Berlin, 10. 12. (Tel. wł.) Prócz 
demonstracyj bezrobotnych w Ham
burgu doszło dziś wieczorem do de
monstracyj o poważnym charakterze 
w Duesseldorfie. Tylko dzięki zdecy
dowanej akcji silnych oddziałów po
licji nie doszło do zaburzeń Przy roz
praszaniu demonstrantów aresztowa
no 165 osób; dalsze dwie osoby zostały 
aresztowane za wybicie szyby w oknie 
wystawowem.

Berlin, 11. 12. (Tel. wł.). Podczas 
demonstracji hitlerowców przeciwko 
filmowi „Na zachodzie bez zmian' a- 
lesztowany został na go. ącym uczynku 
poseł hitlerowski Fabricius, którego w 
trybie doraźnym skazano na grzywnę 
z zamianą na karę więzienną.

W związku z aresztowaniem tego 
posła frakcja hitlerowska zgłosiła na 
posiedzeniu Reichstagu wniosek o na
tychmiastowe wypuszczeńe go na wol
ność. Wobec sprzeciwu ze strony lewi
cy, hitlerowcy zażądali niezwłocznego 
zwołania konwentu senjorów dla roz
patrzenia tej sprawy. Posiedzenie 
Reichstagu zostało w tym celu przer
wane.

Po ponownem podjęciu obrad prze
wodniczący Reichstagu Loebe zawia
domił Izbę, że konwent senjorów u- 
chwalił nie sprzeciwiać się postawieniu 
wniosku o wypuszczenie Fabriciusa na 
wolność na porządku dziennym obrad 
Reichstagu. Na wniosek prezydenta 
Loebego Izba jednomyślnie uchwaliła 
bez debaty zażądać wypuszczenia Fa- 
briciusa.

czynią najrozmaitsze horoskopy co do 
osoby, do której zwróci się prezydent 
Doumergue w sprawie utworzenia no
wego gabinetu. Dziennik L'Oeuvre do
wodzi, że jest wskazane, aby prezy
dent powierzył misję tę osobistości zaj
mującej stanowisko wybitne. Gazeta 
wyraźnie wskazuje na Brianda, o któ
rym zresztą przebąkują inne pisma le
wicowe.

Inne dzienniki ostro napadają na 
radykałów za stanowisko zajęte przez 
nich wobec Tardieu.

Prasa lewicowa jest mniej scep
tycznie nastrojona. Całą winę dotych
czasowych niopowodzeń zwala na Tar
dieu, który obstaje przy chęci wzięcia 
w imię większości podtrzymującej go 
w Izbie udziału w nowym gabinecie.

wają aresztowani, otoczone zostało 
wzmocnionemi oddziałami policji. 
Protokóły śledztwa są tak obszerne, że 
odczytywanie ich potrwa kilka dni.

domaga po gruntownem rozpatrzeniu 
sytuacji. Prezydent stwierdza, że pod
niesienie podatków musi fatalnie od
bić się zarówno na masach pracują
cych i na rolnikach, jak i na przemy
śle, i wyraża wreszcie przeświadczenie, 
że „ naród amerykański nie będzie 
wprowadzony w błąd przez tych, któ
rzy chcą wyzyskać sytuację dla zro
bienia kapitału politycznego dla sie
bie.“

Nie upłynęło nawet dwóch godzin 
po ogłoszeniu powyższego oświadcze
nia, gdy senat odpowiedział na nie u- 
chwaleniem jednej z tych ustaw, któ
re właśnie prezydent Hoover zaatako
wał, a mianowicie ustawy, przeznacza
jącej 60 miljónów dolarów na pomoc 
doraźną dla dotkniętych klęską suszy 
Natomiast izba reprezentantów, w spo
sób bardziej posłuszny w stosunku do

prezydenta Hoovera, przyjęła bet po- . 
prawek ustawę rządową o przeznaczę- ’ 
niu 110 miljónów dolarów na pomoc 
dla bezrobotnych przez zatrudnienie 
ich przy budownictwie i układaniu 
dróg. Uchwała ta zadowoliła prezy
denta Hoovera.

Lepiej późno, jak nigdy...
prof. Szymański pożegna! się 

z niewdzięczną „polityką“
Warszawa, 10. 12. (PAT.) „Ga

zeta Polska“ dowiaduje się, że b mar
szałek Senatu prof. Szymański, który 
— jak wiadomo — nie kandydował do 
Izb ustawodawczych wycofuje się z 
życia politycznego i zamierza oddać 
się całkowicie pracy naukowej jako 
profesor uniwersytetu Stefana Batore
go w Wilnie.

Echa zajść
w teatrze toruńskim

Toruń, 10. 12. (Tel. wł.) Wczoraj 
podaliśmy wiadomość o niebywałem 
zajściu w teatrze toruńskim. Obecnie 
„Słowo Pomorskie“, donosząc o tem 
zajściu, stwierdza, że sprawcą jego 
był komendant Policji Państwowej na 
m. Toruń komisarz Konarski. Jak 
wiadomo obrzucił on biletera, który 
nie chciał wpuścić go na salę po roz
poczęciu przedstawienia epitetami te
go rodzaju „świnią pomorska", „mor
da pruska“.

Jugosławia zamawia w Niemczech 
żaglowiec szkolny.

Gdynia, li. 12. (Teł wł.) Jak do
nosi „Hamburger Fręmdenblatt“, rząd 
jugosłowiański zamówił w Hamburga, 
w stoczni „H. C. Stiilcken Sohn". żaglo
wiec szkolny o rozmiarach: długość 41 
mtr., szerokość 8,9 mtr., wysokość do 
burty 4,5 mtr. Żaglowiec będzie posia
dał trzy maszty, w tem dwa o ożaglowa
niu gafłowem. Przewidziany jest motor 
pomocniczy (Diesel) o sile 300 k. m Ża
glowiec ma być gotowy we wrześniu 
roku przyszłego i przy pomocy samego 
silnika rozwijać szybkość 8 mil mor
skich na godzinę.

Spór między zakonem Maltańskim 
a Jerozolimskim

Rzym, 11. 12. (PAT) Oczekuje się tu 
rezultatów sporu, jaki ma miejsce po
między Zakonem Maltańskim a Zako
nem Jerozolimskim Św. Grobu. Zakon 
Maltański wezwał oficjalnie Zakon Je
rozolimski do zaprzestania stosowania 
formuł, zachowywanych przy nada
waniu odznak właściwych jedynie tra
dycyjnie kapitule Zakonu Maltańskie
go. Jak wiadomo, najwyższym 
Zwierzchnikiem Zakonu Św. Grobu 
jest patrjarcha Jerozolimy^ Najpraw
dopodobniej Watykan wypowie się w 
tej sprawie, która wywołała wielkie 
zaciekawienie w zainteresowanych tu
taj sferach.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89,50 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.924 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.53 do 
212.83 zł, gotówką 210.13 zł; za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.93 do 173.19 
zł, gotówką 172.59 zł.

POZNAftSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11. 12. 1930 r. 

Dzisiejsza giełda, która była również
spokojną, nie wykazała żadnej zmiany.

Z papierów procent, wzgl. lokacyjnych 
dokonywano dość dużych obrotów 5 proc, 
poż. konwersyjną, za którą płacono ł9%%, 
również poszukiwano 8 proc, listy dola
rowe (stare) Pozn. Ziem. Kredyt po 90% %
(przy dew. 8 90) i premj. dolarowe po 54.— 
(za sztukę 5-dol.), 6 proc, listy żytnie by
ły w oddaniu po 17,50 (za 1 ćtr. mtr.).

Akcje bankowe bez tranzakcyj.
Z akcyj przemysłowych doszło do no

towania Cegielskim, za który płacono 38.— 
i „Goplaną", którą silnie poszukiwano 
po 8,—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjną 49.50 % P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

9014% P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17,50 O. 
5% Pożyczka premjowa serja II 54.— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję!. 

Cegielski H. I em. zł. 38.— P.
Goplana I—II em. zł. 8,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 11. 12. 1930 r.

Wa'rnnk 1: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,8 

f w. h.); b) pszenicy 744 gr. (126,4 f. w. h.); 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113,Ł 
f. w. h.); d) owsa 568,5 gr. (78,1 f. w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto........................................ 18.25— 18,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica...............................
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . . .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne.

Owies...................................
Usposobienie stałe 

Mąka żytnia wł work 65%
Usposobienie słabsze.

Mąka pszenna 65% wł work.
Usposobienie słabsze. _

Otręby żytnie............11,25— 12,25
Otręby pszenne.................. • 13,00— 14,00
Otręby pszenne (grube) . . 14,50— lo.„0
Rzepak ............................... 41,00— 43,00
Groch Victoria................. .... 27,00— 32,00
Ziemniaki jadalne ... 2,00 2,30

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Obroty na odmiennych wan 

runkach: 45 tonn pszenicy.
Ziemniaki fabryczne bez obrotów.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 11. 12. 1930 r.

Waluty Gotówki
Dołary St. Zjedn. tr.: —

23,25— 24,75 

20.00— 21,60 

25,00— 27,00 

18,75— 20,00 

31,50 

44,00- 47,00

trans. sprzed. kup.
Budapeszt 156,05 156.45 155.65
Holahdja 359, 4 360 44 358 64
Londyn 43,35 43,46 43 24
Nowy Jork 8,913 8,933 8.893
Nowv Jork

kabel 8,924 8,944 8.904
Paryż 35,i 7 35 ,6 34.98
Praga 26,47 26,13 26.41
Szwaicaria 173,03 173.46 172.60
Sztokholm 239,50 240.10 238 90
Wiochy 46.75 46,87 46,63
Berlin 212.93

55,00
50.25
50,00

104,50

Tendencja mocna.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż. premj. doi............... 66,50
5% poż konw. . . « . .
3% poż, bud. ...si..

10% poż. koi. ... . . ■
Akcje w złotych:

Bank Polski . . . ... . 155,00—154,50 
Bank Zachodni. . . » . . 0,00— 70,00
W. T F. Cukru 0,00— 33,00
W. T Węgla . . ■ . i . 0,00- 36 50
Modrzejów 9,75— 9.50
Starachowice...................... 13,25— 13.00

Tendencja słabsza.

Komentarz.
Z papierów państwowych mocniejsza. 

10 proc. poż. kol., słabsza dolarówka. Dla 
listów zast. tendencja niejednolita, dla 
akcyj przeważnie słabsza. Z bankowych 
słabszy Bank Polski, utrzymany Bank Za
chodni. Cukier utrzymany, Węgiel moc
niejszy, z metalurgicznych Modrzejów i 
Starachowice słabsze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 11. 12. 1930 r.

Pszenica pia.ch 75—76 kg 242.00—243.C0 
Tendencja słabsza.

Żyto march. 70—71 kg . . 166 00—158.00 
Tendencja utrzymana.

Żyto march. 69 kg. tr. , . 0,00—155,00
Tendencja utrzymana.

Jęczmień march, brow, od st.
załadowania......................  202,00—220,00
Tendencja spokojna

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...................... .... 190,00—194.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st załad. 139,00—144,00 
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna...................... 29,00—36.75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% ’4 00—27 00
Tendencja wzmocniona.

Ospa pszenna ...... 10,15- 10.40
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia.................. , , 9.00— 9.50
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . . t » 24 00—31,00
Groch jadalny . . . , 4 . 23,00—25.00
Groch pastewny . . 5 » . 19,00—21,00
Peluszka...................... t . 20,00—21,00
Bób polny...................... .... . 17.00—18,09
Wyka.................... ...... , . 18 00—21.00
Makuch rzepakowy . . » . 9.30-10,00
Ma uch lniany...................... 15,20—15,50
Wytłoki suche paryt Berlin 5,50— 5.90
Śrót Soya........................... 13.50—13 80
Ziemniaki jadalne białe . 1,00— 1,15
Ziemniaki czerwone i nieb.

z Odenwaid...................... 1,20— 1,35
Ziemniaki jadalne żółte . . 1,40— 1.60
Ziemniaki fabryczne . . . 5 — 6 tg.

Ogólna tendencja niejednolita. 
Notowania ..łotepo w Berlinie

z dnia 11. 12. 1930 r.
Wypłaty na Warszawą . .. 46.825 —47.025 
Noty wielkie 46,76 —47,16
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Pierwszy akt przesilenia rządowego 
we Francji

i Paryż, 10 grudnia.
Około północy rozeszła się w nie

dzielę wiadomość, iż p. Barthou rezy
gnuje z powierzonej mu misji utwo
rzenia nowego gabinetu. Należy zazna
czyć, iż nie zdziwiło to nikogo, od po
czątku bowiem panował jak najwięk
szy sceptycyzm co do jego wysiłków 
postawienia na nogi silnego rzędu, t. j. 
takiego, któryby miał zapewniony 
dłuższy żywot parlamentarny.

Jeżeli ta próba ministerstwa „po
jednania republikańskiego“ z p. Bar
thou jako prezesem ministrów i może 
ministrem spraw wewnętrznych, speł
zła na niczem, to jednak jest ona nie
zmiernie interesująca, gdyż ujawniła 
w pełni krętacką grę radykałów. Ich 
przedstawiciele bowiem w Senacie o- 
balili p. Tardieu pod pretekstem, iż 
stoi on na przeszkodzie pojednaniu re
publikańskiemu. Radykali wogóle sza
fuję jak mogę tern słowem, bo wydaje 
im się zawsze, że posiadaję monopol 
na republikę. Gdy jednali przyszło do 
zrealizowania owego pojednania na 
podstawie szeroko zrozumiałych inte
resów narodowych, to stronnictwo p. 
Daladier zażądało wyłączenia grupy p. 
Marina. O to bowiem rozbiła się wła
ściwie cała kombinacja p. Barthou. 
Wyszło zatem na jaw, że chodziło prze- 
dewszystkiem o partyjność, personalja, 
a nie o żadne pojednanie.

P. Tardieu natomiast, któremu o- 
fiarowano podobno skromną tekę robót 
publicznych we formującym się rzą
dzie, zapewnił p. Barthou, iż na nią 
przystaje i obiecuje współpracę, ale za
strzegając, że nie zgodzi się na żadną 
kombinację, skierowaną przeciwko je
go większości, której „autorytet pozo- 
staje nietknięty“, inaczej mówiąc, że 
nie zgodzi się na wykluczenie z przy
szłego gabinetu przedstawiciela najsil
niejszej z grup republ kanów narodo
wych, a mianowicie grupy posła Mari
na. Było zresztą do przewidzenia, że 
solidarnie z nią iść, będzie zarówno 
Akcja Demokratyczno-Spoleczna (Ma 
ginot-Reynaud) jak oczywiście i repu
blikanie lewicowi, t. j. grupa samego 
p. Tardieu. Przytem inny fakt zna
mienny. Lewica radykalna, która, jak 
wiadomo, nie przestawała kopać doł
ków pod byłym prezesem ministrów, 
orjentując się jednak w sytuacji, prze
głosowała na nadzwyczajnem swem 
zebraniu dużą większością głosów po
rządek dzienny, wyrażający zaufanie 
względem p. Tardieu.

Dlaczegóż jednak tak o jego względy 
ubiegał się p. Barthou, jakkolwiek na 
łamach tygodnika „Les Annales“ pro
wadził przeciwko niemu kampanję? 
Odpowiedź prosta: P. Barthou, usiłu
jąc uformować rząd, zdawał sobie 
doskonale sprawę, że będzie mu trudno 
rządzić bez współpracy p. Tardeu, a 
niemożliwem przeciwko niemu. Jest to 
najlepszym dowodem, że były premjer, 
obalony przez trzy tylko lekkomyślne 
głosy w senacie, pozostawał i pozosta- 
jo panem sytuacji.

Musieli się z tym faktem lićżyć 
również i radykałowie. Spuścili bo
wiem nieco z tonu, ograniczając po
czątkowo swe apetyty co do lic/by po
siadania przez nich tak ministerial
nych. P. Barthou bowiem ofiarował 
trzem przywódcom partji, pp. Deladicr, 
Herriotowi i Chautemps, ą także p. de 
Jouvenel, cztery ministerstwa, ale bez 
ministerstwa spraw wewnętrznych i 
sprawiedliwości, o które tak się dobi
jali. Należy zaznaczyć, że p. Herriot 
usunął się, pod pretekstem, że miasto 
Lyon, którego jest merem, dotknięte 
niedawno straszną katastrofą, pochła
nia go w obecnej chwili całkowicie. 
Niektórzy jednak przypuszczają, że 
nie wierząc bardzo w dojście do skutku 
kombinacji p. Barthou, wołał zarezer
wować się na przyszłość.

Pod koniec jednak dnia, radykali, 
sądząc, że już dobijają do portu mini- 
sterjalnego, wystąpili z ultimatum. Za 
warunek bowiem wejścia do gabinetu 
p. Barthou stawiali wykluczenie zeń

członków Unji Republikańsko-Narodo- 
wej. Poseł Merlant, któremu chciano 
zaproponować jedną z tek, nie miał 
zdaniem radykałów być mandatarju- 
szem swego stronnictwa, ale objąć ją 
w swem wlasnem imieniu

Sformułowanie podobnego żądania 
równało się obaleniu całej formacji 
gabinetowej p. Barthou. Pozostawało 
mu bowiem pod koniec do wyboru al
bo utworzyć gabinet w rodzaju tego, z 
jakim poprzednio rządził p. Tardieu. 
albo też radykalny, któryby miał sła
be szanse przeżycia kilku tygodni po 
pierwszej deklaracji minisierjalnej. P. 
Barthou, zdając sobie sprawę z tych 
trudności, zrzekł się powierzonego mu 
zaszczytu uformowania ministerstwa 
pojednania republikańskiego, o które 
rzekomo dobijają się radykałowie, ale 
na rzecz, którego nie clicą uczynć żad
nych ustępstw, pod pretekstem, że n e 
pozwalają im na nie ich zasady i dok
tryny laickie!

Jest niewątpliwe, że w tem ostat- 
niem przesileniu wpływy masońskie 
odegrały znaczną rolę. Niemniej jed
nak, radykałowie z Senatu nie aprobo
wali bezwzględnie nicprzejednan a 
swych kolegów z Izby, jakkolwiek oba
lili gabinet p. Tardieu.

W świetle ostatnich wypadków, nie 
można powiedzieć, aby radykali zyska
li na prestige'u. Natomiast solidarność 
większości narodowej wzrosia, a tem 
samem siła jej się wzmocniła. Godzi 
się ona nawet na rozszerzenie się do 
grup radykalnych, lecz nie chcą dla ich 
może pięknych, ale niepewnych oczów 
wprowadzić niesnaski we własne sze
regi, o co jednak tym ostatn m właśnie 
chodzi. „Koncentracja" bowiem oraz 
głoszone „pojednanie“ miało radyka
łom jedynie dopomóc do dojścia do 
władzy. Radykali boją się jak djabeł 
święconej wody narodowo-katolickiej 
grupy p. Marina, a natomiast są gotowi 
w każdej chwili rzucić się w objęcia 
„kochanego Bluma" i praktykować na 
wielką skalę politykę międzynarodo
wą. Całe nieszczęście dla n ch, że fran
cuscy marksiści z zainteresowaniem 
tylko śledzą bieg wypadków, w prze
konaniu, iż każde nowe osłabienie we
wnętrzne partji p. Deladier będzie wo
dą na młyn socjalistyczny.

W różnych perypetjach tego prze
silenia, olimpijski spokój zachowuje 
tylko p. Briamd, zapewniając na lewo 
i na prawo, że ani jednym, ani drugim 
nie odmówi swej wspópracy. Radykali 
widzieliby go chętnie premjerem. To 
też jeden ze socjalistów nie bez słusz
ności wyraził się, iż Quai dorsay stało 
stało się prywatną własnością niena
ruszalnego ministra spraw zagranicz
nych. Gabinety upadają, ale Lokaruo 
jest kontynuowane,..

Jest jeszcze jedna sprawa, która nie 
daje spać spokojnie radykałom. To owa 
komisja, rozpatrująca aferę Oustrica. 
Okolo 50 parlamentarzystów miałoby 
być skompromitowanych, a ponieważ 
większość podobno należy do ich obo
zu, więc chodziły pogłoski, że pragnęli
by tę aferę umorzyć! Myś e’i, że uda im 
się to zapomocą nowych kombinacyj 
rządowych. Ponieważ te zawiodły, więc 
w rozgoryczeniu całą winę za rozbicie 
się formacji p. Barthou zwalają natu
ralnie na... p. Tardieu. Dopomagają 
im do tego zresztą gorliwie i socjaliści. 
Żadne jednak jeremjady sytuacji nie 
zmienią. P. Laval bowiem, czy też jego 
następca, będą mogli utworzyć gabi
net, albo opierający się na jedynej 
większości uaródowej, jaka istnieje w 
Izbie, albo też przeciwko niej. Wszel
kie kompromisy wprowadzą tylko cha
os polityczny, a rząd, w tych warun
kach ukonstytuowany, będzie miał je
dynie efemeryczne istnienie. Dlatego 
też przewidu'ą niektórzy, że p. Poinca
ré da się nakłonić wreszcie na objęcie 
władzy, aby położyć koniec trudnej, a 
interesom kraju szkodliwej sytuacji, 
jaką wywołało nierozważne głosowanie 
lewicowych senatorów

- s 1. Briar aa,

^niezrównana woda do ust
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Zwolnienie aresztowanych
W ubiegłą sobotę na polecenie sądu 

w Brodnicy zwolnieni zostali z więzie
nia śledczego w Toruniu członkowie 
Młodych O. W. P. w Nowemmieścle: 
Antoni Obremski 1 Kazimierz Pawski. 
Wymienieni członkowie pozostawali w 
więzieniu 31 dni.

Pozostają nadal w więzieniu śled- 
czem kontroler Młodych O. W. P. red 
Zbigniew Łukaczyński i człor.ek O. W. 
P. w Nowemmieście Stefan Leski.

Urywki z „Dziadów“
W ostatnim numerze (50) warszaw

skiej „Myśli Narodowej“, w dziale ..Na 
marginesie“, przytoczono wyjątki z Ada
ma Mickiewicza „Dziadów“. Są to ustę
py z 111 części „Dziadów", aktu I, sceny 
VII, zatytułowanej „Salon warszawski '. 
Słowa poniższe wypowiada w tej scenie 
Adolf (Januszkiewicz):
Aż niedawno przed domem żony w nocy 

dzwonią.
Otworzono: oficer i żandarm pod bronią, 
I więzień. — Oni — Każą dać pióra i pa

pieru —
Podpisać, że wrócony żywy z Belwederu. 
Wzięli podpis i, palcem pogroziwszy: „Jeśli 
Wydasz...“ i nie skończyli; jak weszli, 

odeszli...
Utył — ale to była okropna otyłość: 
Wydęła go zła strawa i powietrza zgniłość, 
Policzki mu nabrzmiały, pożółkły i zbladły, 
W czole zmarszczki pół wieku, włosy

wszystkie spadły...

Lecz nie wiedzieć, kto szerzył w Warszawie 
powieści,

Że mu przez wiele nocy spać nie dozwalano, 
Że karmiono śledziami i pić nie dawano, 
Że pojono opium, nasyłano strachy,
Larwy, że łaskotano w podeszwy, pod pa

chy...
...Ach, wszystko, co przecierpiał w swych 

męczarniach dziennych
I wszystko, co przemyśli! w swych nocach 

bezsennych,
Wszystko poznałem w jednej chwili 

z jego oka!

P. Kwiatkowski
na „dożywociu“

Warszawa, 11. 12. (PAT.) Jak 
donosi „Gazeta Polska“, były min. 
przem. i handlu poseł Eugenjusz

Nadaje włosom świeżość i puszystość. 

Peesułke wystarcza aa dwa rasy • koastaja tylko 

50 gresąy.

Tiontoii

tranem
2fs Waszych dzieci! 
BIOMALZ z tranem 
zawiera wielką 
ilość witamin 
1 jako bezwonny 
i smaczny bywa 
chętnie zażywa*
ny przez dzieoi 

Wi wizystkich apttkack 
i drojerisch

Pw 7 619-71,294

Dlaczego nie 
mamy wyglądaó 
zawsze na lat 20?

Należy tylko przywrócić naturalny kolor
siwiejącym włosom nie licującym z ca* 
łością m odego wyglądu.
Wszak można z łatwością to osiągnąć 
i przytem tak skutecznie, że nikt nie bę
dzie w stanie domyśleć się zabiegu, pod 
warunkiem jednak, że do tego celu użyta 
będzie znana na całym świecie, meszko, 
dliwa farba do włosów

L'ORÉAL • PARIS

Do nabycia wszędzie.

Kwiatkowski udaje się w najbliższych 
dniach na urlop wypoczynkowy do 
Zakopanego. Po tym wypoczynku p. 
Kwiatkowski objąć ma naczelną dy
rekcję Państwowych Zakładów Azoto
wych w Mościcacb.

Podatek dochodowy od dodatku 
mieszkaniowego

Warszawa, 11. 12. (PAT.) Jak 
podają dzienniki, kierownik Minister
stwa Skarbu zarządził odroczenie do 
końca r. 1931 pobierania podatku do
chodowego od dodatku mieszkaniowe
go, wypłacanego funkcjonariuszom 
państwowym i samorządowym. Jedno
cześnie Ministerstwo Skarbu umarza 
podatek dochodowy nie pobrany z te
go tytułu w r. 1929.

Dla pięknych włosów, 

pielęgnowanych Pixavonem

obecnie też

4
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ładnie pachnie 
dobrze się pieni 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Genewa — Belgrad

Z prawdziwem zadowoleniem przy
chodzi nam porównać rezultaty dwóch 
akcyj międzynarodowych, z których 
jedna rozgrywa się na terenie genew
skim, zaś druga na terenie wschodnio- 
i południowo-europejskich państw rol
niczych. Przyznajemy się chętnie do 
„Schadenfreude“ (toż to takie luctekiel), 
35 jaką przyglądamy się „młóceniu sło
my“ nad jeziorem lemańskiem w prze
ciwieństwie do realnej, konkretnej ro
boty, widocznej na konferencjach 
wspomnianych państw rolniczych. 
Dwie te akcje biegną koło siebie równo
cześnie i dlatego, stosunkowo łatwo po
równać ich postępy.

Dnia 26 listopada r. b. zamkniętą zo
stała wT Genewie międzynarodowa kon
ferencja, zwołana „dla zespolenia akcji 
gospodarczej". Na pierwszym punkcie 
obrad znajdowała się owa nieszczęsna 
międzynarodowa konwencja handlowa 
z dn. 24 marca r. b., która jakoś nie mo
że doczekać się ratyfikacji. I tym ra
zem odłożono termin składania ratyfi- 
kacyj. na dzień 25 stycznia 1931, pierw
szy bowiem termin minął bezskutecz
nie. Ale nie w tem sęk. Dyskusja, któ
ra poprzedziła wspomnianą uchwalę 
wykazała namacalnie jałowość poczy
nań pacyfikacyjnych, cierpliwie podej
mowanych w Genewie:

. Mianowicie Francja oświadczyła 
przez usta swych delegatów, że również 
w sprawach gospodarki europejskiej 
trzyma się tezy wysuwanej przez nią 
na konferencjach dot. rozbrojenia woj
skowego, a mianowicie kolejności pro
gramu „rozbrojenia ekonomicznego“, u- 
łożonej w ten sposób, aby na pierwszem 
miejscu stał „arbitraż“ (tj. możność roz
strzygania sporów gospod. międzynaro
dowych w drodze międzynar. trybuna
łów rozjemczych), na drugiem — „bez
pieczeństwo“ (a więc usunięcie wszel
kich niedozwolonych normalnie przeja
wów protekcjonizmu, jak protekcjo
nizm administracyjny, dumping itdD. 
na trzeciem dopiero zaś — „rozbroje
nie“ (czyli właściwe obniżenie taryf 
celnych).

Nareszcie gospodarczym konferen
cjom genewskim odsłonięto oblicze. 
Stosowanie metod przyjętych na kon
ferencjach rozbrojeniowych! Brawo! 
Jest to najskuteczniejszy sposób na po
chowanie haseł, szerzonych w Genewie 
od maja 1927 roku. Bo tak, jak bezna
dziejne są konferencje rozbrojeniowe, 
tak beznadziejne będą i konferencje go
spodarcze, jeśli tych samych będą się 
trzymać metod.

Już niejednokrotnie wskazywaliśmy 
na to, że Genewa podjęła się pracy, wy
kraczającej ponad siły współczesnego 
świata. Nie można zaczynać przebudo
wy od góry, trzeba zacząć odl dołu! 
Trzeba pracy od podstaw!

Tej pracy od podstaw, która charak
teryzuje budowę bloku państw rolni
czych. Polska może się poszczycić po
wodzeniem swojej inicjatywy. Oto, na 
ostatniej konferencji eksportowej w 
Belgradzie (10. — 12. 11. 30.), postano
wiono nie mniej, nie więcej, jak utwo
rzenie wspólnej organizacji wywozu 
wpierw zbóż, a później również i pozo
stałych produktów rolniczych... Orga
nizacja ta ma się opierać na systemie 
reglamentacji wywozu zbóż, co z jed
nej strony podniesie jakość i cenę 
eksportowanego produktu (na pohybel 
importowi zbóż zamorskich!), z drugiej 
zaś strony wyeliminuje wzajemną kon
kurencję państw należących do porozu
mienia.

To właśnie nazywa się — pracą od 
podstaw: nie można wołać: — „Stop! 
Więcej już nie będziemy podnosić ba- 
Dęr celnych“, albo też: — „Moi Pano
wie! znieśmy zakazy przy- i wywozu!“, 
boć przecież zarówno wysokie cła. jak i 
zakazy mają swoje uzasadnienie, swoją 
£ację, której zawsze ktoś bronić będzie. 
Zupełnie tak, jakby dwóch ciężko cho
rych powiedziało sobie: „— Drogi Ko
lego! Zawieramy umowę, że od jutra 
nie będziemy mieć gorączki 1“ Trzeba 
usunąć przyczyny choroby, a objawy jej 
unikną same przez się...

. Jeśli więc państwom przemysłowym 
niewygodne są wysokie taryfy celne 
państw rolniczych, to niechajże zrozu
mieją motywy, dla których te taryfy są 
stosowane w państwach rolniczych! 
Zdaje się. że konsolidacja bloku t. zw.. 
małych państw wschodnich nauczy mo
carstwa niejednego...

— W Helsingforsie podpisano traktat 
Handlowy fińsko - norweski, oparty tylko 
Ha klauzuli największego uprzywilejowania.

Nowa organizacja 
zawodowa

Przed niedawnym czasem zawiąza
ło się przy Związku Towarzystw Ku
pieckich w Poznaniu Zrzeszenie Sa
modzielnych Przedstawicieli Handlo
wych.

Do zadań Zrzeszenia należy:
1. podniesienie stanu przedstawi

ciela handlowego do poziomu takiego, 
jakim był przed wojną, co w zachod
nio-europejskich krajach już nastą
piło;

2. dążenie, by przedstawicielstwa 
spoczywały w rękach osób lub firm 
solidnych, o kwalifikacjach facho
wych. zasługujących w zupełności na 
zaufanie zarówno ze strony wytwórcy 
jak i odbiorcy;

3. obrona słusznych praw zawodu 
przedstawiciela handlowego, gdyż za
wód ten u nas pod każdym względem 
jest upośledzony;

4. przeciwdziałanie opanowywaniu 
rynku tutejszego przez reprezentantów 
zagranicznych, nie mających siedziby 
swej w Polsce z pominięciem przedsta
wiciela polskiego, co również połączo
ne jest ze stratą dla skarbu państwa.

Życząc nowopowstałej organizacji i 
wszelkiego powodzenia, wyrażamy na- l 
dzieję, że kupiectwo poznańskie popie- » 
rać będzie na każdym kroku zrzeszo- j 
nych polskich przedstawicieli handlo- ■ 
wych a omijać przedstawicieli obcych • 
w myśl nakazu solidarności narodo- i 
wej.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Ważne zebranie knpiectwa branży 
cukrowej. W niedzielę, dnia 14 grudnia br. ( 
o godz. 11 i zed południem w wielkiej i 
sali „Domu Kupiectwa“ w Poznaniu przy ( 
ul. Zwierzynieckiej 12, odbędzie się ważne !: 
zebranie kupiectwa branży cukrów i czeko
lady. Uprasza się wszystkich zainteresowa
nych w Poznaniu i woj. poznańskiego, o 
niezawodne wzięcie udziału w zebraniu.

(k) Ważne dekrety Prezydenta. Dzien
nik Ustaw R. P. nr. 86 z dnia 6 grudnia 
1930 przynosi 12 rozporządzeń Prezydenta 
R P. z mocą ustawy dotyczących: zmiany 
niektórych postanowień o wyłączności por
tów polskich dla wychodźtwa; zmiany u- 
stawy z 3 sierpnia 1922 o Najwyższym Try
bunale Administracyjnym; zmiany usta
wy o państwowej służbie cywilnej: zezwo
lenia na zabezpieczenie na hipotece Ordy
nacji Zamojskiej zapisu kaucyjnego; zmia
ny art. 57 oraz uzupełnienie art. 67 ustawy 
o podatku majątkowym; zmiany rozporzą
dzenia Prezydenta R. P. o organizacji ad
ministracji lasów państwowych; zmiany 
ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu pu
blicznych szkół powszechnych; zmiany 
rozporządzenia Prezydenta R. P. o prawie 
budowlanem i zabudowaniu osiedli; zmia
ny niektórych postanowień rozporządze
nia Prezydenta R. P. o prawie o spółkach 
akcyjnych; zmiany uzupełnienia ustaw>' o 
zaopatrzeniu inwalidów wojennych i ich 
rodzin oraz o zaopatrzeniu rodzin po po
ległych i zmarłych lub zaginionych bez 
własnej winy, których śmierć, względnie 
zaginięcie, pozosta.je w związku przyczy
nowym ze służbą wojskową; zmiany i u- 
zupelnień rozporządzenia Prezydenta R. P. 
o połączeniu (fuzji) państwowych instytu- 
cyj kredytowych w Banku Gospodarsiwa 
Krajowego oraz sprawy regulowania obro
tu węgła.

Z ZAGRAMCY
(z) Prace nsd zracjonalizowaniem po

dziela złota. W rezultacie konferencji, 
która odbyła się pomiędzy Mac Garrah, 
prezesem Banku Wypłat Międzynarodo
wych, prezydentem Hooverem, sekreta
rzem Mellonem i gubernatorem Eugane 
Meyer z federalnego ministerstwa skarbu, 
zostało stwierdzone, że rozpoczęte są pra
ce nad zaradzeniem nierównomiernemu 
podziałowi złota, co jest jedną z przycz\n 
głębokiego kryzysu światowego. Żadne 
oficjalne oświadczenie nie zostało w tej 
mierze opublikowane, lecz w miarodajnych 
kołach finansowych twierdzą, że zostało 
przedyskutowane przyjście z pomocą ol
brzymich zapasów złota Stanów Zjednoczo
nych dla Londynu.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 10 
grudnia 1930 r. specjalnego składu nasion 
Telesfora Otmianowskiego w Poznaniu. 
Notowania informacyjne za 100 kg. za ja
kości przeciętne dominialne, nowego sprzę
tu, loco stacja załadowania. Koniczyna 
czerwona 200—280; koniczyna biała 340 do 
420; koniczyna szwedzka 185—210; koniczy
na żółta chmielowa odłuszczona 90—130; 
Koniczyna żółta chmielowa w łuskach 55 
do 60; inkarnatka 150—180; przelot pospoli
ty 115—140; rajgras angielski krajowy 90 do 
110; tymoteusz 60—80; seradela 48—55; wy
ka latowa 22—26; peiuszka 22—25 wiczka 
zimowa 50—56; groch Wiktoria 25—30; 
groch polny maty 20—25; gorczyca 48—55; 
rzepik latowy 55—60; rzepak zimowy 41 
do 43; tatarka 21—25; konopie 55—60; sie
mię lniane 55—61; proso 40—46; mak nie-

J. bieski 75—88; mak biały 70—95.

Pierwsze posiedzenie sejmu gdańskiego
(Od v/łasnego korespondenta „Kuriera Poznanskiego“)

Gdańsk, 9 grudnia.
Przed gmachem gdańskiego Volks- 

tagu podwójne posterunki policji i 
sznur samochodów. Na chodnikach 
grupy ciekawych przechodniów.

W kuluarach, gdzie urzędnicy biu
ra sejmowego sprawdzają dokumenty, 
gromadzą się posłowie. Ogólną uwagę 
zwracają umundurowani hitlerowcy. 
Płócienne mundury w kolorze bron- 
zowym, pokrywają czarne swartyki w 
różnych wielkościach.

W sali sejmowej, chociaż zegar 
wskazuje już godzinę 3>4, na którą 
wyznaczono początek pierwszego po
siedzenia nowego Volkstagu, jeszcze 
pusto i cicho; jedynie na galerji i try
bunie prasowej tłoczy się publiczność 
i gwarzą dziennikarze. Śliczna rene
sansowa sala o wielkich malowidłach 
ściennych i bogatych złoconych rzeź
bach czeka na posłów. Olbrzymi pająk 
żarzy się światłem.

Wreszcie zapełniają się ławy posel
skie. Socjaldemokraci mają w buto
nierkach — na wzór wiedeński — 
czerwone goździki. Dwunastu hitle
rowców w mundurach wchodzi na salę 
wojskowym krokiem i staje szeregiem 
po prawej stronie. Wszyscy posłowie 
już siedzą, a hitlerowcy wciąż stoją. 
Okazuje się, że chcieli mieć miejsca na 
skrajnej prawicy, ale ponieważ zaj- ’ 
mujący tam fotele nacjonaliści nie i 
chcieli ustąpić, postanowili stać stale 
w przejściu przed balustradą trybuny 
prasowej.

Przewodnictwo pierwszego zebra
nia obejmuje najstarszy wiekiem po
seł dr. Ziehm ze stronnictwa „Deutsch
nationale“. Najważniejszym punktem 
porządku dziennego jest wybór prezy
denta (marszałka) sejmu i dwóch za
stępców.

Rozpoczyna się utarczka słowna 
pomiędzy komunistami i hitlerowca
mi, którzy głośno wymyślają sobie 
przez całą szerokość sali. Wreszcie 
posłowie przystępują do wyborów.

Nie złożono jeszcze wszystkich gło
sów, gdy na galerji rozległy się dono

Nowe obciążenie gmin
Rozporządzeniem Prezydenta Rze

czypospolitej z 3 grudnia 1930 — Dz. 
U. poz. 662 — przerzucona została na 
komuny cześć poborów nauczycielstwa 
szkół powszechnych. Rozporządzenie 
wprowadziło mianowicie do art. 11 u- 
stawy z 17. 2. 1922 o zakładaniu i u- 
trzymywaniu publicznych szkół po
wszechnych dodatek, że gminy (miej
skie i wiejskie względnie obszary 
dworskie) mają obowiązek dostarczyć 
bezpłatnie mieszkań nauczycielom 
publ. szkół powszechnych, a gdy tego 
nie uczynią (nie będą mogły), mają im 
wypłacać dodatek mieszkaniowy we
dług zasad ustanowionych dla urzęd
ników państwowych. To samo nastę
puje jeśli gmina dostarczy nauczycie
lowi mieszkania w budynku „nie prze
znaczonym na cele szkolne", a ten od
mówi przyjęcia takiego mieszkania.

Koszt ten, nieobliczalny jeszcze, wy
niesie, zależnie od liczby nauczycieli 
i grupy miast, dla miasteczek naj
mniejszych rocznie około 1.500 zł, 
średnich miast od kilkunastu do kil- 
kudziesiąt tysięcy zł a dla miast du
żych ponad 100.000 zł. Gminy wiejskie 
i obszary dworskie, o ile mają więcej 
niż jedną siłę nauczycielską, także bę
dą musiały do nich dopłacać, mimo, że 
od tylu lat muszą żądać zapomóg z po
wiatów na wydatki szkolne.

Skąd wziąć pokrycie na ten niespo
dziany większy wydatek? Rozporzą
dzenie wchodzi w życie już od 1 kwiet
nia 1931. a budżety na rok 1931/32 już 
się zaczyna układać.

Art. 69 ustawy o finansach komu
nalnych mówi: „O ile ustawy nałożą 
na związki komunalne nowe zadanie, 
winny one zapewnić dostateczne źró
dło dochodów na pokrycie wydatków, 
połączonych ze spełnieniem tych za
dań“. Tymczasem o nowych docho
dach nie może być mowy, bo właśnie 
mówi się o czem innem: zmniejszeniu 
danin samorządowych, taksamo jak 
państwowych i właśnie od 2 lat samo
rządowe zjazdy i memorjały domaga
ją się wobec niemożności uczynienia 
zadość obowiązkom ustawowym albo 
nowych źródeł dochodów, albo ograni
czenia tych zadań.

Tymczasem państwo, chcąc odcią
żyć swój budżet, przerzuca na samo
rząd terytorialny tak znaczne sumy: 
część wydatków personalnych nauczy
cieli szkól powszechnych.

Co z tego wyniknie niewiadomo, bo 
gminy są tą ustawą zaskoczone.

śne okrzyki „precz z faszyzmem!“, po
czerń rzucono na salę transparent z 
napisem: „żądamy wolności i chleba!“ 
Napis zaopatrzony jest w sowieckie 
godło. Na sali powstaje wrzawa: ko
muniści biją brawo, hitlerowcy krzy
czą „Heil Hitler!“ i podnoszą prawice 
na wzór włoski, zaś przewodniczące
mu mdleje ręka od ustawicznego 
dzwonienia.

Wreszcie zapanował spokój i przy
stąpiono do liczenia giosów. Kartek 
oddano 63. Socjaldemokrata Gehl o- 
trzymał 34. hitlerowiec v. Wnuk — 
23, zaś komunista Plenikowski — 7 
głosów. Prezydentem sejmu gdań
skiego zostaje wybrany Gehl, czerstwy 
staruszek o siwej bródce, który przyj
muje wybór i zająwszy fotel na pod
niesieniu wygłasza programowe, choć 
krótkie przemówienie. Socjaldemo
krata Gehl oświadcza, że zadaniem 
wszystkich Gdańszczan jest „bronienie 
kultury niemieckiej", której zagraża 
istniejący układ stosunków politycz
nych. To powiedziawszy, p. Gehl za
rządza wybór wiceprezydentów.

Przy imiennem wywoływaniu po
słów podpada nadzwyczajna ilość pol
skich nazwisk. Różni Malinowscy, 
Mańkowscy, Plenikowscy, Czarlińscy 
itp.

Wiceprezydentami zostają hitlero
wiec von Wnuk (44 głosów) i centro
wiec Gajkowski (56 głosów), którzy 
przyjmują wybór. Prezydent sejmu 
komunikuje, że utworzyły się nastę
pujące frakcje (kluby poselskie): so
cjaldemokraci (19 głosów) hitlerowcy 
(12) centrowcy (11), nacjonaliści (10), 
komuniści (7) i „narodowe" centrum 
(7). Polacy nie tworzą klubu, bo jest 
ich tylko dwóch.

Minęła godzina. W ślicznej rene
sansowej sali gdańskiego Volkstagu 
o wielkich malowidłach ściennych i 
bogatych złoconych rzeźbach zaległa 
cisza i ciemność. Pierwsze zebranie 
nowego sejmu gdańskiego już się od
było. F o b.

Uruchomienie
dwóch dalszych drukarń
W dn. 4 listopada, t. j, na 12 dni 

pized wyborami do Sejmu, władze za
mknęły Drukarnię Spółkowa w 
Kościanie, w której drukuje się na
rodowa „Gazeta Polska“. Mimo zamknię
cia drukarni, po 4-dniowej przerwie 
pismo zaczęło wychodzić nadał, druko
wane w innych zakładach drukarskich.

Po miesięcznej zgórą przymusowej 
nieczynności Drukarni Spółkowej, za
mknięcie jej zostało przez władze cofnię
te w dn. 6 grudnia. Wczoraj, tj. 10 bm. 
ukazał się pierwszy po przerwie numer 
„Gazety Polskiej“, wykonany już we 
własnym zakładzie.

Niemal równocześnie, po 6-tygodnio- 
wej przerwie, uruchomiona została dru
karnia K. Bonowskiego w Wą
gr o w c u, w której drukuje się naro
dowa „Gazeta Wągrowiecka“. Drukar
nię tę władze zamknęły w dn. 31 paź
dziernika. Ponowne otwarcie drukarni 
nastąpiło 6 bm., a zezwolenie na uru
chomienie zakładu nadeszło dopiero 
wczoraj, t. j. 10 bm. o godlz. 1 w połud
nie. Wczoraj też ukazał się pierwszy 
po przerwie drukowany numer „Gazety 
Wągrowieckiej“. W czasie, gdy dru
karnia była unieruchomiona, „Gazeta 
Wągrowiecka“ pisana była na zwykłej 
maszynie do pisania i odbijana na po
wielaczu. Numery pisma z lego okresu 
stanowić będą niezwykły przyczynek do 
historji prasy narodowej w obecnym 
okresie.

Zaznaczyć należy, że „Gazeta Wą
growiecka w swym wczorajszym, pierw
szym po przerwie numerze, wykonanym 
już w drukarni, zamieszcza na wieczną 
rzeczy pamiątkę podobiznę pierwszej 
strony pisma z okresu gdy było wyko
nywane na powielaczu.

Oprócz „Gazety Wągrowieckiej“ na 
powielaczu odbijany był też przez pe
wien czas „Orędownik na Powiat Wol- 
sztyński“ w okre/e, gdy drukarnia jego 
wydawcy (Ludwika Wróbla) była unie
ruchomiona na zarządzenie władz, a 
tak samo „Nasza Chodzież“ (dawne 
„Kresy Zachodnie“) w Chodzieży, gdzie 
drukarnię, własność p. Kozaka, również 
na dłuższy czas zamknięto.

93 kościołów zostało zburzonych i uszko
dzonych.

podczas ostatniego trzęsienia ziemi we 
Włoszech w diecezjach Se.iegalji. Ankony 
i Fano, jak st\\ ...i • Izil to wyslaiv.uk Waty
kanu, Mgr. Ghiapetta na miejscu.

wyslaiv.uk
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
„Spiżarnia i szpital“ Parku Wilsona
Hodowlany Zakład .Ogrodniczy na Górczynie dostarcza 
miastu egzotyczne rośliny i kwiaty oraz leczy chore 

okazy

lekcję wygłosi w tem samem miejscu 
w niedzielę. 21 bm. i również o godz. 17 
patron poznańskiego okręgu S. M P 
ks. prałat Józef Prędzyński na temat: 
„Wielkość i piękno • Kościoła katolic
kiego jako pobudka wewnętrznego ży
cia z wiary. (z)

Na krańcach miasta, na Górczynie 
przy ul. Palacza zajmuje dość obszer
ny teren Hodowlany Zakład Ogrodni
czy czyli t. zw. „szpital i śpiżarnia“ 
Parku Wilsona oraz wszystkich ogro
dów miejskich. Zdaleka już widać 
mnóstwo drzew egzotycznych, krze
wów przeróżnych odmian, rzędem sto
jące cieplarnie, inspekta, a nad 
wszystkiem góruje potężny komin.

W zakładzie tym wre praca latem i 
zimę. WTszędzie snuję się kobiety i 
mężczyźni, zajęci wysadzaniem i pie
lęgnowaniem roślin. Zimę coprawda 
praca ogranicza się przeważnie do 
cieplarń oraz inspektów, ale zawsze 
jej nie brak. Przecież palmiarnia Par
ku Wilsona jest dla publiczności o- 
twarta przez całę zimę, któż więc ma 
przygotować i zaopatrzyć ję w różne 
odmiany kwiatów, jeśli nie wspomnia
ny zakład.

Publiczność oględa z podziwem w 
parku względnie w palmiarni rozmai
te kwiaty i rośliny, cieszy się ich wi
dokiem i dziwi niejednokrotnie, że 
przed miesięcem były takie, dziś sę 
inne, jeszcze ładniejsze, a za miesięc 
będę niezawodnie znów odmienne. 
■Nikt jednak nie zastanawia się, gdzie 
one kiełkuję, ile pracy, zachodu, tru
du i cierpliwości potrzeba, by te kwia
ty wyhodować i wyczarować z nich 
niezwykłe piękna, które wprowadza 
w zachwyt zwiedzajęcych teraz pal- 
miarnię.

O tych trudach mógłby wiele po
wiedzieć p. Ed. Gęsiorek, który praca
mi kieruje, wszystkiego doględa, wy- 
daje instrukcje, rozkazy, oraz przyj
muje z dyrekcji telefoniczne wska
zówki. Zawsze zimę czy latem musi

Nowy tor hokejowy w Krynicy
na którym odbędą się niedługo mistrzostwa europejskie, widzimy na 
doskonf-łem zdięciu w ostatn m (U) numerze „Jlusracu Polskiej“ Numer 
ten majacy 32 strony objętości, przynosi również zajmuiący, bogato 
ilustrowany artykuł o dziesięcioleciu Szkoły Morskiej w Gdyni, gdzie 
kształcą się nasi młodzi marynarze, dalej znajdą czytelnicy baiwny 
feljeton p. t.

Ryby na stół wigilijny
opowiadający o połowie 50 000 ryb w olbrzymim stawie Wielki Trze!elin 
pod Ostrowem. Z pośród innych aitykułńw warto wymienić ciekawe 
felietony i aitykuliki, jak „Drogocenne zbiory wrócą do Polski*', „Koś
ciół w kształcie organów itcL. itd.

ł
(Największe 1 najtańsze pismo Ilustrowane dia szerokich kół pu
bliczności Pojedynczy egzemplarz tylko 45 sroszy miesięczny abo
nament 1,50 zł. kwartalnie 4,— zł (bez kosztów przesyłki). — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji:

Poznań, św. Marcin 70).

Zuchwała szajka
Trójka nieuchwytnych rabusiów 

napadła na samochód pod Kcynię.
Powiaty wyrzyski, szubiński i żniń- 

słri, sę od pewnego czasu terenem na
padów urzędzanych przez szajkę, zło
żoną z trzech osobników. Bandyci u- 
zbrojeni w rewolwery, napadaję na 
mieszkania, teroryzujęc domowników, 
więżę im ręce i nogi szmatami, wzglę
dnie firankami z okien, a następnie 
dokonuję rabunku, plędrujęc wszyst
ko. Więc w Samokleskach (pow. wy
rzyski) wtargnięto na plebanję ks. 
prób. Sobocińskiego a w Dębionku 
(pow. wyrzyski) napadnięto na mie
szkanie rodziny Wilhelminę Jopp. 
Proboszcz Sobociński rozpoznał z foto- 
grafji przestępców, nie zostali oni na- 
razie ujęci; Sę to 27-letni Edmund 
Dembek i 25-letni Piotr Roman Za
wadzki. Obaj należę do bandy, która w 
swoim czasie grasowała na terenie wo
jewództwa pomorskiego, dokonujęc 
napadów rabunkowych w powiatach 
grudziędzkinj, chełmińskim i świec
kim.

Również w dniu wczorajszym, 10 
b. m., około godz. 17, ta sama niewęt- 
pliwie banda napadła na szosie między 
Szubinem a Kcynię na przejeżdżajęcy 
samochód osobowy, kierowany przez 
właściciela Franciszka Jędrzejczaka z 
Szubina. Po zatrzymaniu auta trzej rfi-

mieć w pogotowiu sporo zieleni i 
kwiatów od najskromniejszych do 
najwytworniejszych. Stale trzeba u- 
piększać palmiarnię. Co dnia niemal 
dyrekcja daje zlecenie, że z powodu 
takiej czy innej uroczystości należy 
dostarczyć krzewów, względnie kwia
tów, a „śpiżarnia“ musi wypełnić to 
zlecenie.

Ileż zwożę do niej kwiatów, lub ko
sztownych nieraz drzewek egzotycz
nych, palm różnych odmian itp., któ
re wskutek wadliwego obchodzenia 
się, czy też nieodpowiedniej tempera
tury marnieję, więdnę, opuszczajęc 
rozpaczliwie listowie z niemem błaga
niem o pomoc! Chorymi przybyszami 
troskliwie opiekuje się p. Gęsiorek i 
jego asystenci. Starczy jedno spojrze
nie, lekkie opukanie, wycięcie jakie
goś korzenia czy gałęzki i przeważnie 
po kilkutygodniowej starannej opiece 
liście podnoszę się, nabieraję soczy 
stej zieleni, roślina odżyła i może 
znów zachwycać zwiedzajęcych.

Ciekawie przedstawia się wykaz 
roślin wyhodowanych na rok bieżęcy, 
które powędrowały do palmiarni i na 
kwietniki ogrodów miejskich. Wyda
no zatem różnych odmian p^elargonij 
20 tys„ petunij 15 tys., begonij 56 tys., 
lobeUj 5 tys., fiołków alpejskich. 2 tys., 
prymulek 3 tys,, hortensyj © tys., 
chryzantem różnych odmian 25 tys., 
goździków amerykańskich 2 tys., 
asparagusów 1.500, młodych palm 500, 
oraz innych kwiatów letnich 20 tys. 
Jak widać sę to bardzo pokaźne ilości 
świadczęce o wyt^żałej i wydatnej za 
razem pracy naszej „śpiżarni“ z pod 
roślinnego znaku, (z)

busię uzbrojeni w rewolwery wycię 
gnęli przemocę kierowcę j dwóch pasa 
żerów na drogę, poczem przetrząsnęli 
samochód, poszukując broni, które, 
jednak nie znaleźli. Wobec tego wsie
dli do samochodu i usiłowali zbiec 
Ucieczka jednak nie powiodła się, 
gdyż apaszów spłoszył nadjeżdżający 
samochód, własność lekarza weteryna
ryjnego z Kcyni. Bandyci zbiegli, nie 
zrabowawszy nic. (k)

Wykłady religijne
dla młodzieży męskie) 

odbywają się w auli szkoły wydziało
we) przy ul. Dziaiyńskich

W niedzielę w uroczystość Matki 
Boskiej 8 bm. wygłosił do licznie zgro
madzonej młodzieży męskiej w auli 
szkoły wydziałowej przy ul. Działyń- 
skich ks. dyr. L. Jarosz referat na 
temat: „Co katolik powinien wiedzieć 
o Piśmie św.“ Referat wywołał wielkie 
zainteresowanie i żywą dyskusję.

Następny wykład religijny wygłosi 
dla męskiej młodzieży w tej samej 
sali w niedzielę o godz. 17 prof. arcy
biskupiego seminarjum duchownego 
ks. prał. dr. Żychliński. Mówić on bę
dzie o nieśmiertelności duszy ludzkiej. 
Głęboki i ciekawy temat, oraz osoba 
prelegenta sprowadzi niewątpliwie 
liczne zastępy młodzieży.

Wstęp na wszystkie te pouczające 
wykłady jest bezpłatny. Ostatnią pre-

KALENDARZY K
Czwartek, 11 grudnia 1930.

Słońce: wschód 7,53 — zachód 15,38 — 
długość dnia 7 godzin 45 min.

Księżyc: wschód 22,06 — zachód 12,11 — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra niska plus 2 st. Cels. Pochmurno. 
Wiatr północno - wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umairkowane 748 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa plus 2 st. Cels., najniż
sza plus 1 st. Cels. Ilość opadu 
5 milimetrów.

Przepowiednia pogody na piątek: Znacz
ne ochłodzenie się temperatury, po
chmurno ze skłonnością do opadów 
deszczowych.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 2i98 m.

Kai. rz.-kat.: Damazy P. — jutro Ale
ksander M.

Kai. slow.: Wojmir — jutro Wolidar.
Nocna służba aptek.

Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, pi Sa- 
pierzyński 1. — Apteka pod Eskula
pem, pl. Wolności 13. — Apteka pod 
Złotym Lwem, Stary Rynek 75. —
Apteka Chwaliszewska, Chwaliszewo 
76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickiewi
cza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil
da 96.

Pogotowie Lekarskie Związkn Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżurnje we dnie 
I w nocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z archidiecezji gnieźnieńskiej. Je

go Świątobliwość Ojciec św. zamianował 
ks. Stanisława Krzeszkiewicza, dotych 
czasowego prałata kustosza Metropolital
nej Kapituły w Gnieźnie, prałatem dzie 
kanem tejże Kapituły; ks, Karola Kiel- 
ęzewskiego, proboszcza w Pakości, pra
łatem kustoszem Metropolitalnej Kapituły 
w Gnieźnie.

J. E. Ks. Kardynał Prymas zamianował 
sędziami prosynodalnymi: ks. proboszcza 
Stanisława Bogdańskiego w Miłosławiu, 
ks. dziekana Szczęsnego Fierka w Wrze 
śni, ks. kanonika Leona Fuhrmana w 
Gnieźnie, ks. prałata Karola Iiielczew- 
skiego w Gnieźnie, ks. proboszcza Teofila 
Kłosa w Łabiszynie, ks. penitencjarza An 
toniego Kolczewskiego w Gnieźnie, ks. 
szambelana Marcelego Kowalskiego w 
Trzemesznie, ks. dziekana Kazimierza 
Stepczyńskiego w Bydgoszczy i ks. dzie
kana Mateusza Zabłockiego w Gnieźnie.

Egzaminatorami prosynodalnymi: ks. 
prałata Stanisława Krzeszkiewicza w 
Gnieźnie, ks. dr. Józefa Nowackiego w 
Gnieźnie.

Instytucję kanoniczną otrzymał ks. 
Leon Kaja na beneficjum w Sadkach.

W administrację oddano: ks. Wojcie
chowi Głuszkowi, wikariuszowi w Nakle, 
paraf ję w Baczkowie i Jablkowie.

Na wikarjat powołano: ks. Witolda 
Walkowskiego z Ślesina* na drugi wika
rjat w Nakle.

— * Z archidiecezji poznańskiej. Jego 
Eminencja Ks. Kardynał Prymas zamia
nował sędziami prosynodalnymi: ks. dr. 
Jerzego, Kozłowskiego i ks. radcę Jana 
Noryśkiewicza w Poznaniu; egzaminato
rami prosynodalnymi: ks. dr. Zygmunta 
Barańskiego, ks. dr. Kazimierza Karłow
skiego, ks. dr. Jana Kicińskiego, ks. dr. 
Seweryna Kowalskiego, ks. dr. Józefa No
wackiego, ks. kanonika Józefa Paecha, ks. 
dr. Antoniego Prumbsa, ks. prałata dr. 
Kazimierza Rolewskiego, ks. kanonika 
Alberta Steuera, ks. prałata Teodora Ta- 
czaka, ks. wiceoficjała Stefana Zwolskie- 
go i ks. dr. Aleksandra Żychlińskiego.

Instytucję kańoniczną otrzymali: ks. 
Jan Dybizbański na beneficjum w Nowem 
Mieście; ks. Stanisław Koźlik na benefi
cjum w Swarzędzu; ks. Ewaryst Nawrow- 
ski na beneficjum w Zaniemyślu; ks. 
Marjan Jezierski na beneficjum w Bisku 
picach Ołobocznych; ks. Grzegorz Kuchar
ski na beneficjum w Ostrzeszowie.

W administrację oddano: ks. dziekano
wi Romanowi Panewiczowi w Chrypsku 
parafję w Kwilczu; ks. Janowi Kaji w 
Poznaniu parafję archikatedralną w Po
znaniu.

Na mansjonarjat powołano: ks. Anto
niego Hałasa z Poznania na drugiego 
mansjonarza w Kościanie; ks. Florjpna 
Maćkowiaka z Kostrzyna na drugiego 
mansjonarza w Śremie; ks. Stanisława 
Matuszczaka z Śremu na drugiego man
sjonarza przy kościele kolegjackim św. 
Marji Magdaleny w Poznaniu.

— * Z Sodalicji Pań Akademiczek. — 
Uroczyste nabożeństwo sodalicyjne z przy
jęciem aspirantek odprawi się w medzie-

lę, 14 bm. o godz. 9 w kaplicy p. Żółtow
skiej, ul. Zielona 2 dom ogrod. parter. — 
Zebranie o godzinie 11 w lokalu KatoL 
Związku Polek. Św. Marcin 68, I ptr. — 
Okazja do spowiedzi w kaplicy od godzi
ny 8 do 9.

OSOBISTE
- * Z Uniwersytetu Lwowskiego. W

dniu 9 bm. zdał p. Marjan Krajewski, syn 
em. prof. Krajewskiego w Lesznie, egza
min na lekarza medycyny weteryna
ryjnej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Akademickiego Kola Misjolo- 

gicznego przy U. P. Zebranie plenarne 
odbędzie się w piątek, dn. 12 bm. o godzi
nie 20 w Coli. Minus, w sali 27, II ptr. Re. 
ferat wygłosi p. Zygmunt Olyńskj na te
mat: „Teologja Wedyzmu“.

— * Z Tow. Właścicieli Domów 1 Nie
ruchomości. Zebranie członków odbędzie 
się w piątek, dn. 12 bm. o godz. 6 wiecz. 
na sali p. Jarockiego przy ul. Masztaiar- 
skiej nr. 8.

— * Wydział apologetyczno . pedago
giczny przy Sodalicji Pań urządza zebra- 
nie w dniu 12 bm. o godz. 17 na sali Księ
garni Św. Wojciecha, Aleje Marcinkow
skiego 22. W programie referat ks. Ka
czorowskiego p. t. „Błędne mniemanie o 
odpustach“.

— * Z Koła Chyliczanek. Dnia 12 bm. 
o godz. 16 w mieszkaniu p. Szumskiej, 
ul. Chełmońskiego 9, odbędzie się zebranie 
Wielkop. Kola Chyliczanek z referatem 
ks. profesora Skazińskiego „Walka o 
światopogląd“.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec

kie. Odczyt p t. „Maszyna w uprawie 
roli“ inż. dr. T. Świeżawskiego (część II. 
odczytu, iluslrow. przeźroczami), odbędzie 
się dziś, dnia 11 bm. — „O chorobach 
zakaźnych zwierząt domowych przenoś
nych na człowieka“ mówić będzie jutro w 
sali 17 Collegium Minus (o godz. 20) p. 
prof. U. P. dr. St. Runge.

— * Wykłady „Dom a szkoła". Powo
dzenie dotychczasowych wykładów dowo
dzi, jak były potrzebne. Dotąd omówione 
zostały sprawy ściśle wychowawcze, o- 
bccnie przychodzi kolej na kwestje zwią
zane z uczniem i uczeniem się. W nie
dzielę więc będzie mówił prof. Un. Pozn. 
dr. Jaxa - Bykowski o współdziałaniu do
mu i szkoły w wykształceniu w zakresie 
przedmiotów przyrodniczych t. j. takich, 
jak matematyka, fizyka, chemja czy 
przyrodoznawstwo. Prelegent przedstawi 
metodę, jaką posługuje się w nauczaniu 
tych przedmiotów szkoła, co ułatwi orjen- 
tację w jej wymaganiach i dostosowanie 
się do nich. Wykład odbędzie się o go
dzinie 12 w południe w sali 17 Uniwersy
tetu (Coli. Minus — Wały Wazów). Przy
pominamy, że w sali znajduje się skrzyn
ka uwag i zapytań.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Koło Śpiewackie Polskie. Wszyst

kim członkom czynnym chóru naszego 
przypominamy, że po tygodniu przerwy 
odbywa się dziś w czwartek lekcja w sali 
Stronnictwa Narodowego przy ul. Św. 
Marcina o godz. 20. Regularne uczęszcza
nie wszystkich członków konieczne, po
nieważ w styczniu wykonujemy orato- 
rjum „Magnificat" Bacha. Nic powinno za
tem nikogo zabraknąć na ostatnich lek
cjach.

— * O Gwiazdkę dla chorych żołnierzy.
Zbliżają się święta Bożego Narodzenial 
Pomyślcie o chorym żołnierzu, pozosta
jącym zdała od rodziny w Szpitalu Okrę
gowym przy ul. Cieszkowskiego. Żołnie- 
rzoiw i jego gotowości przelania 
całość granic Rzeczypospolitej zawdzię
czacie spokój i wskrzeszoną Ojczyznę. —• 
Polski Czerwony Krzyż, jako jedyny opie
kun żołnierza, zwraca się do sumienia 
obywatela poznańskiego z prośbą o skła- 
danie darów, jak: papierosów, zapałek,, 
notesików, papieru listowego, pocztówek, 
ołówków, mydła, owoców, pierników, sło
dyczy i innych drobnostek. Dary nawet 
w najdrobniejszych ilościach przyjmuje2 
wdzięcznością biuro Czerwonego Krzyża, 
Oddziału Poznańskiego, plac Wolności ił, 
II. ptr. do piątku 19 bm. włącznie od go
dziny 9—15. Telefon 41-09.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pogotowie Lekarskie Zw. Lek. Z P- 

w Poznaniu przy uL Pocztowej 30 
55-55) dyżuruje we dnie i w nocy. ' 
miesiącu listopadzie udzieliło ogółem iw 
porad, w czem 588 wizyt na mieście i ¿ii 
konsultacyj na Stacji. Ubogim udzielono 
157 porad, w tem 75 wizyt wlasnemi Ka
retkami i 82 konsultacyj. Do klinik i szpi
tali przewieziono 120 chorych. W wypad
kach nieszczęśliwych udzielono 321 P - 
rad, z czego na rany przypada 151. oparz - 
nia 21, krwotoki 52, otrucia 11, stłuczeń 
33, zwichnięcia 15. złamania 8 i inne 3 • 
Pogotowie Lekarskie posiada cztery wozy 
sanitarne do przewożenia chorych Ka. o- 
wych, prywatnych i ubogich, w mieście 
i poza miasto. Przy tej sposobności zwra
ca się Pogotowie Lekarskie do P. T. Pu
bliczności, by nie wzbraniała się podać, 
czy w danym wypadku chodzi o chorego 
należącego do Kasy Chorych, czy też o 
chorego prywatnego, ponieważ do pacjcn-



tów kasowych wolno Pogotowiu używać 
tylko karetki Kasy Chorych, natomiast 
prywatnych i ubogich chorych przewozi 
Pogotowie wlasnemi karetkami.

— * Staraniem Tow. WzaJ. Pom. Prac. 
Tramwajowych odbył -się uroczysty ob
chód setnej rocznicy Powstania Listopa
dowego w wypełnionej sali Domu Ama
rantowego. Chór tramwajarzy pod kier, 
p. Olszewskiego wyk Ponieckiego „Ma
nifest Ludu", poczem uroczystość otwo
rzył prezes p. Ziętkiewicz. Po odśpiewa
niu przez wspomniany chór „Warsza
wianki" wygłosił prof. dr. Górski referat 
ilustrujący w głównych zarysach fazy po
wstania listopadowego. Zkolei orkiestra 
tramwajarzy odegrała pod kier. prof. 
ismera wiązankę Osmańskiego. Dosko
nale wypadła deklamacja malej Koniecz
nej oraz dialog p. t. „Pod Belwederem" 
Jankówny i Trojakówny; ta ostatnia wy
głosiła jeszcze wierszyk Goszczyńskiego 
„Wyjście z Polski". Po odtworzeniu przez 
chór pieśni Moniuszki i Nowowiejskiego 
zakończono uroczystość wspólnem odśpie
waniem „Jeszcze Polska nie zginęła", (z)

— * Stew, kobiet „Wspólna Pomoc1' na 
Wildzie obchodziło w sali p. Grotowskiego 
uroczystość listopadową. Piękny ten ob
chód otworzyła prezeska p. Borowska, po
czem p. Wawrzyniakówna miała referat, 
ilustrujący życie Emilji Plater. Wygło
szono poza tem szereg udatnych deklama- 
cyj. Całość uroczystości wypadła dosko
nale. (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * W sprawie notatki p. t. „Krwawa 

awantura" w nr. z 9 bm. donoszą nam z 
strony pp. Kramerów, że pożgany przez 
Buszkę nożem 16-letni Feliks Kramer nie 
miał noża i nikomu się nie odgrażał. — 
Zbrodniczy postępek Buszki należy zatem 
tłumaczyć jedynie jego zdziczeniem.

— * Bezdomny zakłuty nożem. Ubie
głej nocy na Głównej, po godzinie 23, bez
domni Józef Wantke i Józef Tomaszew
ski, chcąc przenocować, udali się do sto
gu Biaiasika. Wkrótce potem przybyli 
tam właściciel stogu Franciszek Bialasik 
i szwagier jego Władysław Hałubka z 
Głównej i zaczęli bić nocujących. Want
ke, otrzymawszy ukłucie nożem w plecy, 
zbiegł i udał się o pomoc na posterunek 
policji. Wysiany na miejsce posterunko
wy znalazł Józefa Tomaszewskiego w ka
łuży krwi, z raną długości około 20 cm 
w lewym boku. Nieszczęśliwy już konał 
i zmarł wkrótce przed odwiezieniem do

, lecznicy miejskiej. W natychmiastowych 
dochodzeniach stwierdzono, iż sprawcami 
zabójstwa są Franciszek Białasik i Wła
dysław Hałubka, których też aresztowano. 
W sprawie tej toczą się dalsze dochodze
nia. (k)

— * Napad rabunkowy na schodach.
.Przy ul. Matejki została napadnięta na 
schodach p. Cecyija Reymont. Złoczyńca 
zrabował swej ofierze torebkę, w której 
było 250 zł. Zaalarmowani krzykiem na
padniętej przechodnie urządzili pościg i 
ujęli rabusia w jednej z sąsiednich ka
mienic. Złoczyńcę, 25-łetniego Władysła
wa Szymańczyka (ul. P. Wawrzyniaka 20), 
oddano w ręce policji. Pieniędzy przy 
nim już nie znaleziono, wobec czego na
leży przypuszczać, że Szymańczyk miał 
wspólników.

— * Ujęcie koniczynkarza. W aresz
cie policyjnym osadzono Stanisława 
Szewczyka, zam. przy ul. Czajczej 2, spe
cjalistę gry w t. zw. koniczynkę. Ograł 
on p. Czesławą Krupczyńskiego (ul. Mar
szałka Focha 155) na sumę 440 zł — Oczy
wiście najbardziej winnym jest sam 
Krupczyński, bo po co grał? (k)

— * Kradzieże i włamania. P. Mal- 
cherkowi, Górna Wilda 116, skradziono z 
przyczepki motocyklu torbę skórzaną z 
różnemi narzędziami ślusarskiemi i ma
gnes marki „Boch". — Maszynę do pisa
nia marki „Torpedo" nr. 32 017 skradzio
no dr. Konopińskiemu, ul. Fredry 8 a. (z)

KRONIKA SADOWA
— * Niesumienni inkasenci. Inkasent 

firmy Stępczak i Sp przy ul W. Garbary, 
Jan Dziekan, zasądzony został przez Sąd 
Okręgowy na 4 miesiące więzienia. Dzie
kan z tytułu swego urzędu sprzeniewie
rzy! 1440 zł. Na rozprawie zeznawał, że 

■ w pewnym lokalu przy ul. Sew. Mielżyń- 
skiego, gdzie przez chwilę przebywał, na
gle zasłabł. Gdy się obudził, pieniędzy 

Już przy sobie nie miał. Miał je rzeko
mo ktoś skraść. — Poza tem sąd rozważał 
także sprawę Władysława Kokota, za
trudnionego we firmie Stahl, który także 
dopuścił się sprzeniewierzenia w wyso
kości 45 tys. zł. Oskarżony na swe uspra
wiedliwienie podał, że kwoty coprawdn 
zainkasował, lecz oddał je dyrektorowi 
tirmy, który pieniądze owe na inne wi
docznie przepisać musiai konta. Celem 
dokładnego zbadania sprawy sąd posta
nowił chwilowo rozprawę odroczyć, (z)

—; * Za oszustwo. Sąd okręgowy za
sądził gospodarza Jana Najdra z Połaje
wa pow. obornickiego za oszustwo na pół 
foku więzienia. Najder sprzedał 34-mor- 
gowe gospodarstwo niejakiemu Fr. Wró- 
blowi za 13 500 zł. Zamilczał wszakże, że 
na gospodarstwie ciąży dług hipoteczny 
w wysokości 6 tys. zł. Poza tem ustalo
no, że gospodarstwo wspomniane bynaj
mniej nie miało 34, lecz 24 mórg. Dalej 
ustalono, co zresztą Najder powiedział 
Wróblowi, że gospodarstwo obciążone, jest 
mnym jeszcze długiem w wysokości 
¿400 zł. Tak obrona, jak i prokurator za- 
mżyli apelację. Żonę Najdra sąd uwol-

n — ’ Zatruta kiszka. Izba karfca Sądu 
t-k cęgowego rozważała wczoraj sprawę 
nu&trza rzeżnickiego Stanisława Blocha z 
Lubasza w pow. czarnkowskim. Odpo

władał on za to, że sprzedał niejakiej Ko- 
sickiej wątrobiankę, od której spożycia 
cała rodzina zachorowała i musiała oddać 
się pod opiekę lekarską. Urząd żywnoś
ciowy stwierdził w kiszce zawartość kwa
su solnego, który zapewne powstał wsku
tek znaczniejszej domieszki saletry. Zre
sztą rozprawa wykazała, że towary p. 
Blocha były dotąd bez zarzutu. Niekara- 
ny p. B. mimo to zasądzony został na 3 
tygodnie aresztu i 10 zl grzywny, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Echa nieszczęśliwego wypadku w 

Jarocinie. Przy tłumnym udziale mie
szkańców odbył się pogrzeb ś. p. Tadeusza 
Rabczewskiego oraz Gmyrka. którzy po
nieśli śmierć wskutek załamania się ru
sztowania podczas umieszczania oszklo
nych witraży w nowobudującym się ko
ściele w Jarocinie, Ofiary zawodu spo
częli w wspólnej mogile, nad którą prze
mówił w wzruszających słowach ks. pro
boszcz Niedźwiedziński, podkreślając zło
żoną ofiarę krwi robotnika polskiego przy 
budowie nowego kościoła. — W szpitalu 
miejskim odwiedził nasz przedstawiciel 
Teofila Rabczewskiego, który cudem oca
lał w czasie nieszczęścia, spadając z wy
sokości 18 metrów, przyczem odniósł zła
manie lewej nogi powyżej kolana oraz 
zwichnięcia lewej ręki. Stan zdrowia p. 
Teofila R. stale się polepsza i jest nadzie
ja, że dzielny młodzieniec przyjdzie 
wkrótce do zdrowia, (ebe)

— ‘ Śmierć pod kolami wozu. W Pro
chach (pow. śmigielski) robotnik Józef 
Paluch, idący obok wozu naładowanego 
piaskiem, wpadł pod koła, które przeszły 
mu przez prawą nogę, łamiąc ją w kilku 
miejscach. Ponadto Paluch odniósł tak 
ciężkie obrażenia, że zmarł wkrótce w 
szpitalu, (k)

— • Pożary. W Kosowie (pow. wy
rzyski) spłonęła w dniu 6 bm. z nieustalo
nej przyczyny obora z zapasami paszy, 
własność p. Władysława Pazderskiego. 
Straty wynoszą około 15 tys. zł. ł— Ró
wnież z nieustalonej przyczyny wybuchł 
pożar w Nowej Wsi (pow. żniński) u roi 
nika Willego Weissa, u którego poszła z 
dymem stodoła ze zbożem i narzędziami 
roiniczemi, wartości około 20 tys. zl. — 
Groźny ogień powstał w dniu 7 bm. w 
majętności Paruszewskich w Dziadkowie 
(pow. gnieźnieński). Z powodu zwarcia 
przewodów podczas ładowania akumula
torów do radja zapaliło słę w pałacu. 
Ogień zdołano stłumić, spłonęły jednak 
pewne sprzęty domowe, wartości okoio 
3 tysięcy złotych, (k)

— * Postrzelony przez kłusownika. Na 
terenie gminy Czechy (pow. gnieźnieński) 
został postrzelony z fuzji przechodzący 
przez łąki Kazimierz Meller. Śruciny 
utkwiły w cholewie buta, nie wyrządzając 
Mellerowi Większych szkód. Jest pódej 
rżenie, iż był to strzał kłusownika. (k)

— * Włamywacze przy robocie. W 
nocy na sobotę wybili niewyśledżeni do
tąd włamywacze okno wystawowe składu 
jubilerskiego firmy Jasiński w Grudzią
dzu i wykradłi kilkanaście srebrnych i 
złotych zegarków, srebrne papierośnice, 
kilka par kolczyków i łańcuszków mę
skich wartości przeszło 2000 zł. (x)

— * Niebezpieczni bandyci w potrza
sku. Policja grudziądzka zlikwidowała 
ostatnio zuchwałą szajkę bandytów, która 
od dłuższego czasu była postrachem oko
licznych powiatów. Zbrodniarze napa
dali upatrzone ofiary zwykle z bronią w 
ręku, to też w dwóch wypadkach nie oby
ło się bez rozlewu krwi. Podczas napadu 
w Szembruku zastrzelony został służebny 
gospodarza Serockiego Jan Czerwonka, a 
w Łopatkach gospodarz Heymann z Go- 
lębiewa. W Linówcu pod Jabłonowem 
włamali się bandyci do mieszkania p. 
Klawona, gdzie skradii kilka złotych i 
srebrnych zegarków i biżuterję, futra, 
instrumenty muzyczne i inne rzeczy. Słu
żącemu Gładychowi w Linówcu zrabowali 
około 3000 zl zaoszczędzonych pieniędzy a 
od gospodarza Maiera w Łopatkach wy
musili 400 zł gotówki. Ujęcie bandytów 
było bardzo utrudnione, ponieważ spraw 
cy byli dobrze zorganizowani, posługiwali 
się maskami, zmieniając podczas napa
dów swoje ubrania, które pochodziły z 
kradzieży. Bandyci, mianowicie Kasiński 
Aleksander, Bugowski Stan, i Nidzgórski 
Klemens, wszyscy bez stałego miejsca za
mieszkania, zostaji oddani do dyspozy
cji władz sądowych. (x)

JARMARKI
— * Stęszew. Jarmark na konie odbę

dzie się w czwartek, dnia 18 bm. Spęd 
wzgl. przywóz świń i bydia z powodu pa
nującej zarazy jest niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Mosina. (Introdukcja nowego pro

boszcza.) Z dniem 1 września r. b. powie
rzyła władza duchowna administrację pa- 
rafji mosińskiej ks. prób. Janowi Krajew
skiemu, byłemu wikarjuszowi parafji św. 
Marcina w Poznaniu Uroczystość intro
dukcji nowego proboszcza Odbyia się w 
niedzielę, dnia 7 bm. z okazji odpustu św, 
Mikołaja. W dniu poprzednim rzesze 
wiernych przystąpiły do Sakramentu Po
kuty, a wieczorem odbyły się uroczyste 
nieszpory. Nazajutrz około godz. 11 przed 
południem zaczęły się gromadzić tłumy 
parafjan, stowarzyszenia ze sztandarami 
i bractwa kościelne przed plebanją. Tu 
powitało wychodzącego z plebanji pro
boszcza dwoje dziewcząt, wręczając mu 
kwiaty. Wśród bicia dzwonów i śpiewu 
nowy proboszcz, prowadzony przez ks. 
dziekana Gładysza z Komornik, w oto
czeni” licznego duchowieństwa, starosty 
śremskiego, burmistrza, reprezentanta do-

zora kościelnego i rady parafjalnej ru
szył pod baldachimem przed bramę zam
kniętego kościoła. Tu odmówiono prze
widziane modły, poczem ks. dziekan Gła
dysz poświęcił klucze, które wręczono 
ks. prób. Krajewskiemu. Następnie or
szak ruszył przed ołtarz, gdzie po odpra
wieniu modlitw i odczytaniu dekretu in- 
trodukcyjnego ks. dziekan w podniosłych 
słowach zwrócił się do nowego probosz
cza, polecając jego opiece i troskliwości 
parafję mosińską. W odpowiedzi ks. 
prób. Krajewski wygłosił krótkie przemó
wienie do parafjan, w którem dziękował 
za liczne dowody życzliwości. Uroczystą 
sumę celebrował ks. proboszcz, podczas 
której wygłosił piękne kazanie ks. Mi
chałowicz z Poznania. Po nabożeństwie 
składano życzenia nowemu proboszczowi 
na probostwie, (sc)

_ • Gniezno. (Jubileusz T. C. L.) Dnia
7 bm. gród Lecha obchodził złoty jubileusz 
Tow Czytelni Ludowych. Uroczystość roz
poczęła się nabożeństwem w kościele św 
Trójcy, które odprawił J. E. ks biskup 
Laubitz. Piękne kazanie wygłosił ks. dyr. 
Ludwiczak. Po mszy św. uformował się 
na Bynku pochód, którego czoło stanowili 
harcerze. Z orkiestrą kolejową na czele 
ruszył pochód główną ulicą miasta do ki
noteatru „Apollo", gdzie odbyła się aka- 
demja. Duża sala kina była nabita pu
blicznością. Akademję zagaił prezes po
wiatowy T. C. L. ks. dziekan Zabłocki, wi 
tając J. E. ks. biskupa Laubitza, p. dyr. 
Sebia, przedstawicieli władz i gości. Po 
przemówieniu ks. dziekana Zabłockiego, 
chór famy pod batutą p. Cichowicza od
śpiewał kantatę jubileuszową. P. Dzia- 
chówna, sekretarka T. C. L„ zdała sprawę 
z pracy T. C. L. Duży sukces spotkał śpie
waczkę p. Kamieńską z Poznania, która 
odśpiewała serenadę Galla i arję z opery 
„Madame Butterfly". Po złożeniu życzeń 
przez przedstawicieli władz, chór farny 
zakończył akademję pieśnią.

— (Cykl wykładów oświatowych.) Dn.
8 bm. zainaugurowano cykl wykładów 
oświatowych dla inteligencji. Inicjato
rem wykładów jest miejscowe duchowień
stwo, i ono też tworzy komitet, w którego 
składzie są jednak i osoby świeckie. —
J E. ks. biskup Laubitz w pięknem prze
mówieniu wykazał wartość tych wykła
dów i mówił na temat: „Z tajników grodu 
Lecha". Wykład poprzedzono występem 
chóru kleryków, który pod dyrekcją ks. 
kanonika Tłoczyńskicgo odśpiewał „Od
wróćcie oczy ku niebu", (br)

— ‘ Krotoszyn. (Pożar.) W Ligocie 
spłonął chlew p. Józefa Szulca, Straty 
są bardzo dotkliwe, gdyż wynoszą prze
szło 6 tys.-zł, a Szulc był ubezpieczony za
ledwie na 1800 zł. Jest podejrzenie, że 
ogień podłożono z zemsty, (k)

— * Pleszew. (Pożar.) W Szczerbinku 
spłonął w tych dniach chlew p. Franci
szka Podrzyńskiego. Spłonął też inwen
tarz żywy robotników dominjalnych. Jak 
się okazało, ogień spowodował nieostro- 
żnem obchodzeniem się ze światłem pe
wien robtnik. (k)

— * Czarnków. 100-rocznica Powstania 
Listopadowego w gimnazjum. Gimnazjum 
miejskie obchodziło 100-rocznicę Powstania 
Listopadowego nader uroczyście. Na pro
gram wieczoru złożyły się podniosłe a- 
trakcje muzykalno-wokalne Oraz obrazy 
sceniczne z „Dziadów" Mickiewicza, wyko
nane przez młodzież pod kierownictwem 
p. prof. Gawlika. Całość wypadła nader 
Udatnie, zostawiając po sobie niezatarte 
wrażenie, (cn).

— * Pniewy. (Obchód listopadowy). Dn. 
30 ub. m. urządzono obchód z okazji 100 
rocznicy powstania listopadowego. Rano 
odbyło się w kościele parafjalnym uroczy
ste nabożeństwo, w którem wzięły udział 
wszystkie organizacje ze sztandarami. O- 
kolicznościowe kazanie wygłosił ks. prób. 
Miśkiewicz. Po nabożeństwie odbyła się 
defilada. W sali p. Lepkiewicza odbyła się 
popołudniu akademja. Zagaił ją burmistrz 
Śmierzcbalski. Na resztę akademji złoży
ły się deklamacje dzieci szkolnych i śpiew 
miejscowego kółka śpiewackiego pod ba
tutą p. Kaldowskiego. Treściwy referat 
wygłosił kierownik szkoły p. Radajewski.

(os)

Zjazd Stowarzyszeń
Robotników Chrześcij. 

w Warszawie
(KAP) Dnia 7. i 8. bm. w Warszawie od

był się zjazd Stowarzyszeń Robotników 
Chrześcijańskich z całej Polski z racji 
przypadającego w tych dniach 25-lecia za
łożenia pierwszego stowarzyszenia w War
szawie. Zjazd odbywał się pod przewod
nictwem p. Błazejewicza w macierzystym 
domu im. Papieża Leona XIII., przy ul. 
Śniadeckich 5 i był licznie reprezentowa
ny. Poza referatem ks. prof. Szmigiel
skiego i sprawozdaniami z dotychczasowej 
działalności, głównym punktem obrad by
ła sprawa scentralizowania Stowarzyszeń 
na terenie b. zaboru rosyjskiego, jak to 
było do r. 1919. Po długiej dyskusji wy
brano komisję, która ma zająć się sprawą 
Zjednoczenia Stowarzyszeń, oraz wypraco
wania dalszego programu prac na terenie 
organizacji. Poza tem uchwalono wź;ąć 
udział wspólnie z innetni narodami w piel
grzymce w r. 1931 do Rzymu z racji przy
padającego 40-lecia ogłoszenia encykliki 
„Rerum Novarum", oraz postanowiono wy-

siać depesze hołdownicze do Ojca Świętego 
i do ks. kardynała Rakowskiego. Zywio-i 
Iową owację zgotowano przybyłemu ks. 
prałatowi Godlewskiemu, zatożycielow; t 
pierwszemu patronowi Stowarzyszeń Ro
botników Chrześcijan.

Dnia 8. bm. w kościele św. Marcina uro
czystą mszę św. odprawi! ks. biskup Szla
gowski, po której przemówił do zebranych 
robotników, przypominając odwieczną mi
sję Kościoła w dziedzinie niesienia pomo
cy rzeszom pracującym, pomocy duchowej 
i materjalnej. Po mszy św. w kilkuty
sięcznym pochodzie z orkiestrami i sztan
darami udały się robotnicze organizacje 
chrześcijańskie na grób Nieznanego Żoł
nierza, gdzie złożono wieniec. O godz. 12. 
w sali rady miejskiej odbyła się uroczysta 
akademja. którą zaszczycili swą obecno- 
ścią ks. kardynał Rakowski, ks. biskup 
Szlagowski, prezydent miasta p Slomińskt, 
liczni senatorowie, posłowie, radni i przed
stawiciele pokrewnych organizacyj. Prze
wodniczył akademji p. nacz. Dobraczyński, 
prezes Stów. Rob. Chrz. Przemówienia 
wygłosili ks. patron Gąsiorowski, p. dyr. 
Blaźejewicz oraz przedstawiciele związków 
Produkcje artystyczne urozmaiciły i za
kończyły w podniosłym nastroju uroczy
stość robotniczych organizacyj chrześci
jańskich.

Zjazd ociemniałych 
żołnierzy w Bydgoszczy
W niedzielę. 7 b. m. odbył się w 

Bydgoszczy zjazd organizacji ociem
niałych żołnierzy ziem zachodnich.

• Po nabożeństwie w kościele garni
zonowym, odbyły się obrady w Resur
sie Kupieckiej, Zagaił obrady p Pe- 
szyński, a przewodniczył im major p, 
Wagner. Nastąpiły sprawozdania we
dług których zdołano w trzech woje
wództwach (pomorskie, poznańskie, 
śląskie) zorganizować przeszło 130 o- 
ciemniałych wojaków. Fundusze 
związku wynosiły w roku sprawozd. 
126 tys. złotych, z których wydano 121 
tysięcy.

Wśród licznych depesz, odczytano 
telegram J. E. ks. kardynała Prymasa 
oraz biskupów Adamskiego, Łukom- 
skiego i Dymka.

Zebranie zakończono po obszernej 
dyskusji nad bolączkami członków, o- 
krzykiem na cześć Najj. Rzeczypospo
litej i jej Prezydenta. Nastąpiła wspól
na kolacja połączona z obchodem tra
dycyjnej gwiazdki.

ODCZYT IRENY SOLSKIEJ
W piątek, dnia 12 grudnia., o godz. 8-ej 

wieczorem, odbędzie się w Białej sali Ba
zaru odczyt znakomitej artystki scenicz
nej Ireny Solskiej pod tytułem: „Krzyk 
o nowego mężczyznę". Przedsprzedaż bi
letów w firmie p. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20. Zw 26851

Teatr Wielki
DZIŚ — „Orłów" — występ gościnny Elny 

Gistedt.
Piątek, 12. 12. „Carmen".
Sobota. 13 12. „Księżniczka czardasza“ z 

gość, występem p. Elly Gistedt.
Niedziela. 14 12 o godz. 3 popoL „Verbum 

nobile" ł „Flis".
Niedziela. 14. 12 o godz. 8 wiecz. „Orlow" 

z gość, występem p Elly Gistedt
Poniedziałek, 15. 12. „Siła przeznaczenia“. 

Początek o godzinie 3 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par" ul 27 Grudnia 18. od godz W 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Radość kochania".
Piątek, 12. 12. „Radość kochania“.
Sobota. 13. 12 popoł. „Dziadzio Piernik i

babcia Bakalja" (ceny najniższe).
Sobota. 13, 12. wiecz. „Warszawianka —» 

Dziady".
Niedziela, 14. 12. o godz. 12 w poi. „Dzia

dzio Piernik i babcia Bakalja“.
Niedziela, 14. 12 o godz 15 „Proboszcz 

wśród biedaków" (ceny zniżone).
Niedziela, 14. 12. o godz. 20 „Radość kocha

nia".
Poniedziałek, 15. 12. „Wiecznie młody“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej dci nabveia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Zarząd przymusowy“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześnioj do nabycia w skła

dzie cygar p. Z/garlowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 ¡Grudnia.

Teatr Popularny
DZIŚ — „Sandomierskie wesele" — wy

stęp gość. Teatru Regjonalnego.
Piątek, 12. 12. „Sandomierskie wesele“. 

Występ gościnny Teatru Regjonalnego,
Sobota, 13. 12 „Wierna kochanka". 
Niedziela, 14. 12. o godz. 5 po poł. „Noc św.

Mikołaja"
Niedziela, 14. 12. wieczorem „Wierna ko

chanka“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej nabywać można w

księgarni p. Dippla plac Wolności nr 11, 
tel 1? 94. a w kasie teatru na godzinę 
przed każdem przedstawieniem W nie
dziele i święta przez cały dzień od godz. U>
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z PRACOWNI IZ WYSTAW

PĘDZLEM I RYLCEM
W salonach naszego Tow. Przyj. 

Sztuk Pięknych urządzona zbiorowa 
wystawa p. Jasnocha przenosi nas na 
południe, w świat słońca i jaskrawości 
kolorów. Są to niezwykle barwne 
akwarele, w których artysta daje 
obraz życia ulicznego w Tunisie. Wi
dzimy ulice pełne ruchu i zgiełku, za
bawne sceny i charakterystyczne typy 
z „Rue de Volupté“, zaciszne i malow
nicze zaułki i fragmenty z życia por
towego.. Wszystko to na tle olśniewa
jącej białością maurytańskiej archi
tektury, wśród której snują się ruchli
wie barwne postacie bronzowych i 
czarnych mieszkańców. Górną część 
tych kolorowych impresyj zamyka su
rowa plama głębokiego błękitu nieba, 
która w niektórych wypadkach nasy
cona jest z lekka i w miarę kolorem 
otaczających ją jasnożółtych ścian; 
wtedy zlewa się kolor nieba harmonij- 
niej z całością obrazu. W innych na
tomiast razach jednolicie położona 
plama błękitu stanowi konsekwentną 
przeciwwagę do reszty zgiełkliwych 
kolorów. („Handel dywanów“).

Obok scen nasyconych silnie kolo
rem o rozmyślnie podkreślanych ak
centach barwnych (np. „kobiety z Rue 
de Volupté IV“) daje artysta sceny o 
zabarwieniu i naświetleniu bardzie, 
subtelnem i nieco stonowanem jak 
np. „Fragment z uliczki 11“ lub „Gra 
w karty“, gdzie z świadomością spo
kojnej obserwacji przeprowadza stop- 
niowanie światła, które w podcieniach 
bardziej jest stonowane niż na ulicy. 
Przeważnie jednak ponosi artystę roz
mach i temperament malarski, rysuje 
postacie prawie wprost pendzlem, co 
daje im dużo ruchu i życia, niepotrzeb
nie — wydaje mi się — obwodząc je 
potem kreską, która nieco później do
dana, nie może mieć tej bezpośrednio
ści, co poprzedni natychmiastowy rzut 
pendzla.

W sumie wrażenia, są to bardzo 
ciekawe ilustracje pulsującego życiem 
i barwą południa, to też nasze ilustro
wane tygodniki powinny zaprosić do 
współpracy artystę, który ozdobi je 
barwnemi planszami (numery świą
teczne) z pewnością niegorzej, niż to 
widzimy w pismach zagranicznych. 
(„Illustration“), Na koniec jeszcze 
jedna uwaga. Jasnoch odkąd z ko
nieczności maluje lewą ręką, maluje 
lepiej... Opuszcza liczne, niepotrzebne 
szczegóły, które z łatwością robił ręką 
prawą —i to właśnie dobrze. "Dzięki 
temu, jak to wykazują piękne akwa
rele, staje się bardziej malarski.

. P. Nehring przedstawił się Pozna
niowi jako utalentowany artysta, na 
którym znać dobrą szkołę wytrawnego 
pedagoga, jakim jest Wł. Skoczylas. 
Na wystawionych pracach możemy 
dokładnie śledzić konsekwentny roz
wój artysty, poparty zawsze rozum- 
nem studjum naturv. Początkowe pra
ce graficzne, przy dużem zresztą opa
nowaniu technicznem, natłoczone są 
jeszcze niepotrzebnemi szczegółami a- 
negdotycznemi, których wyzbywa się 
zupełnie w „Ewie“; „Portret żony“, 
najdojrzalsza praca, ma sumiennie 
wystylizowaną linję rysunku. Pejzaże 
akwarelowe z Dubrownika dają inte
resujący pogląd na rozwój i na przej
ście do zupełnego już syntetycznego u- 
jęcia motywu, jaki widzimy w „Zimie 
w Poroninie“.

Ponadto biorą w wystawie udział: 
Henke (martwe natury malowane a- 
kwarelą (Batycki, Rupniewski j Gra- 
czyński. J. Mroziński.

Pisma nadesłane
„Prawo“. Nr. 8. Treść: Z żałobnej kar

ty- — J- Śłiwowski: „Środki zapobiegające 
uchyleniu się oskarżonego od wymiaru 
sprawiedliwości“. — M. J. Kahl: „Projekty 
konstytucyjne klubów sejmowych". — I. 
Międzyn. Kongres Studentów Prawa. — 
Przyczynki i rozważania. —i Z Kół Prawni
ków. — Wiadomości miejscowe. — Kronń 
ka. — Przegląd piśmiennictwa. — Przegląd 
ustawodawstwa.

„Ateneum Wileńskie“. Zeszyt 1—2.
Treść: W. Semkowicz: „Hamul, namiesmik 
wileński i jego ród“. — F. Konieczny: 
„Sprawa księcia Geldrji". — W. Bialowiej- 
ska: „Stosunki Litwy z Moskwą“. — F. Ra- 
wita - Gawroński: „Książęta Nieświescy, 
Zbarascy i Wiśniowieccy". — S. Wysłoufh: 
„Z dzieiów Łosośny". — Ks. J. Poplatek: 
„Zarys dziejów Seminarjum Papieskiegi w 
Wilnie". — K. Romer: „Co nam mówią 
stare wiipńskie kamienice". — M. Tyro- 
wicz: „Działalność publiczna Niemcewi
cza" — Miscellanea i rozprawy. — Recen
zja i sorawoŁt1“»»» — Camaornsma. — Kro
nika.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Odczyt proi. dr. Grabowskiego w Ber
linie. Piszą nam z Berlina: W wielkiej sa
li „Deutscher Hof" zebrały się na obcho
dzie listopadowym liczne rzesze, w tem 
mnogie polskie stowarzyszenia ze sztanda
rami, należące do Związku Polaków w 
Niemczech i w Berlinie. Odczyt wygłosił 
prof. Uniw. Pozn. Dr. Tadeusz Grabowski, 
bawiący obecnie w Berlinie na poszukiwa
niach naukowych. Scharakteryzowawszy 
jasne i ciemne strony powstania, dał zarys 
poezji powstaniowej, podkreślając w niej 
prądy mistyczne. Szczegółowo zajął się 
„Lilią Wenedą" jako tragedją narodu, któ
ry dlatego upadl, że utracił ducha, a na za
kończenie przedstawił, jak z nastrojów po- 
powstanioych zrodziły się ideje, ożywiają
ce dzieła i czyny Mickiewicza, psalmy Kra
sińskiego i „Króla Ducha". Część muzycz
ną wykonała pianistka Etkinówna, skrzy
pek Totenberg oraz tenor opery brunświc- 
kiej p. Salecki. (bo)

LITERATURA
Literaci krakowscy zagranicą. Nasz kra

kowski korespondent (Arten) donosi nam: 
W tych dniach opuścili Kraków dwaj mło
dzi literaci, uda jąc się na studja zagranicę. 
B. aktor wileńskiej „Reduty", poeta i lek
tor wymowy w Uniw. Jagiellońskim, dr. 
Jerzy Ronard Bujański wyjechał na studja 
teatrologiczne do Berlina, a Adam Polew
ka, autor powieści „Cud" udał się w podróż 
po Niemczech, Francji, Anglji, gdzie ma 
zbierać materjały ze środowisk przemy- 
słowo-robotniczych, do swej nowej powie
ści, osnutej na tle życia międzynarodowego 
proletariatu.

Polarni Wikingowie. Życie Amundsena 
przedstawił p. A. B. Dobrowolski, autor 
głośnej „Historji naturalnej lodu", w spo
sób nietylko interesujący, ale od strony 
moralnej pełen znaczenia, a to w książecz
ce „Amundsen na tle Nansena i Wikingów 
polarnych", wydanej przez księgarnie Św. 
Wopciecha w Bibljoteczce Przyrodniczej. 
Książki takie podnoszą młodzież w sferę 
poświęcenia dla ideału, a czynią to w spo
sób zajmujący, więc wpływ ich powinien 
być duży, (kw)

MUZYKA
Miłośnicy Muzyki w Lesznie. Donoszą

nam z Leszna: Za inicjatywą dyr. L. Ra- 
mułta, który z początkiem tego sezonu 
osiedlił się w naszem mieście, przystąpio
no do zorganizowania Towarzystwa Mi
łośników Muzyki, które ma stać się jakby 
centralą ruchu muzycznego w mieście i 
okolicznych powiatach. Plan jest za
kreślony szeroko, przy Towarzystwie ma 
powstać chór i orkiestra, w których skład 
wejdą już istniejące chóry i orkiestry, da
lej zespoły amatorskie kameralne i wo
kalne. Będzie też Towarzystwo popiera
ło regjonalną twórczość muzyczną, ma za
biegać o utworzenie Muzeum muzycznego, 
ogłaszać konkursy, tworzyć czytelnie i 
biblioteki muzyczne itd. itd. Ńa pier- 
wszem informacyjnem zebraniu refero
wał te zamiary dyr. Ramułt, a przedsta
wiciele różnych organizacyj oraz miłoś
nicy muzyki wywody jego poparli i przy- 
rzekli współdziałanie, poczem wybrano 
komisję organizacyjno-statutową, która 
ma zająć się dalszym biegiem sprawy.

(Im)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Ostatni zeszył „Kroniki gostyńskie! o-

bejmuje bardzo ciekawą o archiwalne ma
teriały opartą pracę Wł Stachowskiego 
o uczestnikach powstania listopadowego z 
ziemi gostyńskiej. Obok szeregu licznych 
uczestników na stanowiskach podrzęd
nych widzimy, iż z ziemi tej pochodzą mi
nister wojny w czasach powstania gen. 
Morawski, oraz d-ca 1 korpusu jazdy gen. 
Umiński. Cenny to przyczynek ukazujący 
ofiarność z jaką Wielkopolska śpieszyła 
z pomocą swym ziomkom w Królestwie 
Kongresowem. (J. St.)

SZKOLNICTWO
Hannibal w opisie Liwjnsza. Dwudzie

stą pierwszą księgę „Dziejów rzymskich" 
Tytusa Liwjusza wydał w przepysznem o- 
pracowaniu, nakładem Ksiażnicy-Atlasu, 
znakomity filolog Tadeusz Zieliński. Dzię
ki jego komentarzom, zapozna się uczeń 
z życiem Rzymu owych czasów, z jego psy
chiką, a także z charakterystyką rzym
skiej historjografji. Można sobie wyobra
zić, jakie bogactwo skupił w tych objaśnie
niach nasz genialny filolog, odznaczony 
świeżo honorowym doktoratem Sorbony, a 
nasz kandydat do Nagrody Nobla, (sw)

VARIA »
Jak ubierać choinkę? Praktycznych i 

estetycznie uzasadnionych rad udziela w 
tym względzie lwowski „Świat kobiecy“. 
Pożyteczne to i interesujące pismo nie o- 
granicza się do obfitego zresztą działu mód, 
ale ma w świecie kobiecym istotnie głębo
ki zasięg artystyczny i umysłowy. Młode 
mamusie znajdą w ostatnim numerze nie
tylko pouczenia choinkowe, aie przykład, 
ak tanim kosztem można przy pewnej 

zręczności robić ładne zabawki, co zostało 
zadokumentowane na ilustrowanych i te
chnicznie pouczających przykładach, (wu)

JAK OBRADOWALI HISTORYCY W WARSZAWIE
Najbardziej „syntetyczne" wrażenie 

to. że tak strasznie ciasno. Ciasno już 
na zebraniu zapoznawczem 28. XI., 
przeraźliwa ciasnota na otwarciu zja
zdu w auli uniwersytetu w dniu 30. XI, 
ciasno na każdem zebraniu sekcyj- 
nem; sekcja dziejów powszechnych 
obraduje w malutkiej salce senatu. 
Starzy profesorowie i starsze panie 
stoją ściśnięte w tłoku. Myślałby kto, 
że to zbiegowisko z racji przejechania 
konia na ulicy, a nie posiedzenie nau
kowe. Ciasno na zamknięciu zjazdu. 
To też na przyszłe zjazdy historyków 
taki postulat: niech każdy z członków 
zjazdu ma możność spokojnego zaję
cia miejsca, a w związku z tem trzeba 
zgóry obliczyć pojemność sal.

Drugie wrażenie to za wielka eks- 
tenzywność zużytego czasu. Nadarmo 
spędziliśmy w Warszawie dzień 29. XI. 
Na marginesie uwaga, że w Warsza
wie nie czuć było entuzjazmu z racji 
stulecia powstania. Zbyt ciążyły nad 
miastem fakty polityki aktualnej, a 
może i nie miano przekonania, czy 
głównym celem obchodu będzie wła
śnie rocznica powstania. Dekoracja 
miasta słabiutka, przebieg uroczysto
ści skromny. Defilada wojskowa o- 
graniczyła się do przemaszerowania 
szkół podchorążych przed Prezyden
tem Rzplitej. Dekoracyjnie nawiąza
no do wypadków z przed stu laty przez 
wprowadzenie i do oddziałów defilują
cych i jako warty przed Belwederem 
oddziału podchorążych w oryginal
nych mundurach z roku 1830,

Ale wróćmy do zjazdu. Zjazd zo
stał obesłany tłumnie, było wszak po
nad 600 członków zwyczajnych, a z ho- 
spitantami liczba członków zjazdu do
biegała cyfry 800; mimo tego była to 
niższa cyfra od liczby członków zjazdu 
Kochanowskiego, która przekroczyła 
pokaźnie tysiączkę. Ale na zjazd Ko
chanowskiego przybyli nietylko histo
rycy, ale — i przedewszystkiem — hi
storycy literatury.

Między obecnymi brakło wielu 
asów historji Polski. Nie byli więc o- 
becni — niewątpliwie z powodu wieku 
— profesorowie Bobrzyński, Balzer i 
Abraham. Pozatem uderzała nieobec
ność profesorów Konopczyńskiego, Ko
ta i Tokarza, oraz gen. Kukiela. Nie
obecność dwu ostatnich niewątp’iwie 
zaważyła na charakterze obrad sekcji 
walk o niepodległość.

Otwarcie zjazdu dokonało się dnia 
30. XI. w południowych godzinach. 
Przemówienie inauguracyjne wygłosił 
prof. Zakrzewski witając przybyłych 
reprezentantów władz, ks. kardynała 
Rakowskiego, który przybył osobiście, 
oraz kilku gości z zagranicy, jak z Pra
gi znany polonofil i znawca historii 
Polski prof. Bidlo, z Budapesztu prof. 
Lukinich, z Paryża prof Lheritier, z 
Oslo prof. Wigander. Zaznaczył prof. 
Zakrzewski, że zjazd obraduje pod ha
słem trzech rocznic. Jedną z nich t. 
zw. 700 lecie Prus Wschodnich (1230— 
1930) z którem łączy się „dola i niedola 
stosunku Polski do morza“. Drugicm 
pięćsetlecie śmierci ks. Witolda (1430- 
1930), trzeciem nakoniec stulecie Nocy 
listopadowej (1830—1930); stulecie to 
stwarza podstawę do zastanowienia 
się nad całym okresem walk o niepod
ległość. Podkreślił dalej znaczenie 
odzyskania niepodległości dla dzisiej
szej historjografji polskiej. „Mając 
państwo własne inaczej patrzymy na 
przeszłość“. Widomym wyrazem roz
woju nauki historycznej jest silny, roz
wój czasopiśmiennictwa historyczne
go. Obok „Kwartalnika historyczne
go“ (Lwów) i „Przeglądu Historyczne
go“ (Warszawa) stanęły w nowej Pol
sce do pracy „Roczniki Historyczne“ 
w Poznaniu i „Ateneum Wileńskie“ w 
Wilnie. Myśl historyczna polska się
gnęła do żywych zagadnień przeszło
ści; zainteresowała się dziejami woj- 
skowemi dawnej Rzeczypospolitej. Za
gadnieniem tem zajmuje się dziś nie
tylko perjodyczny „Przegląd histo- 
ryczno-wojskowy“, ale całe Biuro hi
storyczne wojskowe. /Wspomniawszy 
o serji tomów „Niepodległości“ zazna
czył prof. Zakrzewski, że pięćdziesiąt 
jeszcze łat wstecz odbył się pierwszy 
zjazd historyków, który obradował w 
r. 1880 pod hasłem rocznicy Długosza, 
a żywym łącznikiem z tym zjazdem 
jest osoba obecnego na sali prof. Dem
bińskiego. Przemówienie swe zakoń
czył prof. Zakrzewski nawiązaniem do 
Lelewela, jego głębokiej pracowitości, 
abnegacji dobra osobistego, utrzymy
wania związku z historią powszechną.

Kolejni mówcy witali zjazd imie
niem uniwersytetu (rektor Michało

wicz), w imieniu Prezydenta Rzplitej 
(min. Czerwiński), premjera (gen. Sta- 
chiewicz). Polskiej Akademji Umie
jętności (prof. Kutrzeba) i Międzyna
rodowego Komitetu historycznego 
(prof. Lheritier). Minister oświecenia 
zwracał się z apelem, by nauka histo
ryczna nie negliżowała klejnotów u- 
czucia przechowywanych w swym 
skarbcu przez jednostronne kładzenie 
nacisku na te, które działają na u- 
mysł. Następnie prof. Handelsman 
wygłosił odczyt o stosunku dzisiejsze
go pokolenia do doby powstań. W za
kończeniu wyraził postulat realizmu 
historycznego, choćby miał nawet być 
brutalny. Po odczytaniu telegramów 
gratulacyjnych i pism zjazd się ukon
stytuował. Do prezydjum honorowe
go wybrani zostali prof. Abraham, 
Aszkenazy, Balzer, Bobrzyński, Dem
biński, Fijałek, Kochanowski, Kraus- 
haar. Limanowski. Papće, Parczewski 
i Zieliński. Prezesem zjazdu wybrany 
został prof. St. Zakrzewski, na Prze
wodniczących sekcyj powołano-profe
sorów Handelsmana, Sobieskiego, 
Dembińskiego i Bujaka.

Przez niedziele i trzy dni następne 
toczyła się żywa dyskusja w czterech 
sekcjach Zjazdu. Longum esset enar- 
rare omnia. Ogólnie wspomnieć wy
pada o żywej dyskusji, która toczyła 
się nad referatem prof. Zakrzewskiego 
starającego się sprecyzować dyploma
tyczne antecedencje pierwszego ukła
du Unji między Polską a Litwą. Był 
to referat wygłoszony w sekcji II, dzie
jów dawnej Rzeczypospolitej. Obok 
niego w tejże sekcji żywo dyskutowa
ne były referaty prof. Bujaka o plonie 
wydawniczym ostatnich lat i min. Kę
trzyńskiego o potrzebie wydania ko
deksu dyplomatycznego polskiego. 
Zdarzeniem była w tej sekcji wielka 
wtorkowa (2. XII.) dyskusja „pruska“, 
o której już pisałem. W sekcji pierw
szej, dziejów powszechnych, długą dy
skusję (francuską) wywołał referat 
prof. Lheritier o zagadnieniu przyczy- 
nowości w historji. Podziwiać było 
można płynną francuszczyznę licz
nych przedstawicieli polskiej nauki 
historycznej. W tejże sekcji wygło
szony był też jeden z nielicznych refe
ratów ustrojowych na zjeździe, t. j. re
ferat dra Mantcuffla o genezie feuda- 
lizmu, na przykładzie feudalizmu 
francuskiego. W sekcji trzeciej, walk 
o niepodległość, obok szeregu refera
tów wojskowych z dziejów wojsko
wych powstań toczyła się żywa dysku
sja nad warunkami potrzebnemi przy 
podejmowaniu przez daną jednostkę 
pracy z zakresu dziejów wojennvch 
Rzeczypospolitej. Utrzymało się tu 
zdani© prof. Skałkowskiego. że pracę 
tę może podejmować i historyk „cy
wilny“, o ile ma przygotowanie w 
dziedzinie teorji wojskowości. Referat 
dyr. Wojtkowskiego o stosunku Prus 
i Niemiec do polskiego ruchu niepod
ległościowego spotkał się z zarzutami 
„polityczności“ ze strony p Stadnic
kiego. słusznie też przewodniczący, 
prof Dembiński, wziął w obronę refe
renta. W sekcji TV, nauczania historji 
poważna dyskusja toczona była nad 
referatami prof. Bujaka, dyr. Opatrne- 
go, prof. Ad. Kłodzińskiego i innych.

Zamknięto Zjazd w dniu 3. XII Po 
powitaniu p. ministra oświecenia 
przez prezesa zjazdu i po referacie 
prof. Hałeckiego na temat „Witold“ u- 
chwałono rezolucje poprzednio przyję
te przez poszczególne sekcje, poczem 
końcowe przemówienie wygłosi! prof. 
Zakrzewski, podkreślając że jest ko- 
niecznem nawiązywać badania histo
ryczne do tych faktów z przeszłości, 
które mają szczególne znaczenie dla 
chwili dzisiejszej Następnie zakomu
nikował prezes, że zjazd następny od
będzie się w r. 1935 w Wilnie. Zjazd 
zamknięty został okrzykiem na cześć 
Prezydenta Rzplitej, który tegoż wie
czoru przyjmował na Zamku uczestni
ków zjazdu.
Dr. Zygmunt Wojciechowski. 

Poznań.

Książki nadesłane
Wtajemniczenie w filozofję św. Toma

sza z Akwinu. — Praca zbiorowa Nakła
dem Księgarni Św. Wojciecha — Po- 
znań 1930.

Dr Marian Z Arendt: „Kurs elementar
ny języka angielskiego" Nakładem Księ
garni Św. Wojciecha — Poznań 1930.

Kazimierz AIŁerti: „Pochwa.a życia i 
śmierci". Nakładem Księgarni św. Wojcie
cha — Poznań. 1930,
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Po dziesięciu latach
Przemówienie p. dyr. Jahnkiego na niedzielnym koncercie 

Państw. Konserwatorium Muzycznego
Społeczeństwo Wielkopolskie umocniw

szy po kataklizmach dziejowych swój stan 
posiadania pod względem materjalnym, 
rychło zdawało sobie sprawę z konieczno
ści zaspokojenia swych aspiracyj również 
i w dziedzinie duchowej. Tak nakazywa
ła duma narodowa włodarzy ziemi pia
stowskiej, tak radził polityczny zmysł sa
mozachowawczy.

Wyrazem tych dążeń za czasów zabor
czych było tworzenie bibliotek, czytelni lu 
¿owych, galeryj obrazów, ufundowanie 
muzeum im. Mielżyńskich i wkońcu po
wołanie do życia wolą narodu Teatru Pol
skiego. Choć czynj' te były może na pozór 
nikłe, spełniły jednak wczasach niewoli 
swe zadanie należycie. Ale w tych wysiłk. 
kulturalnych my muzycy odczuwaliśmy 
pewien brak inicjatywy ze strony społe
czeństwa właśnie w dziedzinie muzycznej.

Istotnie z wszystkich sztuk jedynie 
sztuka muzyczna skromny wiodła żywot w 
Wieikop. i nie znalazła dostatecznego pola 
rozwoju. Nie znaczy to, jakoby u nas na 
ziemiach zachodnich wcale nie zajmowa
no się muzyką, wszakże koła śpiewacze z 
pietyzmem pielęgnowały pieśń, co, jak 
wiadomo, niemało przyczyniło się do krze
wienia ducha narodowego, jednak sztuka 
muzyczna w szerszem tego słowa znacze
niu, mimo działalności nielicznych, a wiel
ce zasłużonych pionierów ruchu muzycz
nego, nie znajdowała właściwego poparcia.

Wprawdzie na usprawiedliwienie tego 
smutnego dla muzyki okresu trzeba przy
znać, że duch czasu nie sprzyjał wielkim 
zamierzeniom artystycznym, przyszłe do
piero pokolenia miały czynu tego dokonać, 
a chwila czynu się zbliżała. Gdy zaświta
ła jutrznia wolności, jakby zpod ziemi o- 
dezwaly się w Wielkopolsce utajone pra
gnienia dorównania na polu muzycznem, 
innym, wolnym szczęśliwszym narodom.

Dyskusje wszczęte na ten temat, po
czątkowo w sferze rozmów towarzyskich, 
wkrótce realniejsze przybrały kształty. 
Komitet składający się z przedstawicieli 
Kół obywatelskich grodu naszego powziął 
uchwałę powołania do życia uczelni mu
zycznej o jak najszerszym zakresie działa
nia zarówno w dziedzinie odtwórczej, jak 
i twórczej. Odzyskanie niepodległości 
górnym tym aspiracjom sprzyjało. Na
wiązano więc w tym celu kontakt z ów
czesną naczelną władzą ziem zachodnich, 
pozyskując zwolenników wśród sfer rzą
dzących. Rzecznikiem gorliwym postula
tów komitetu był ówczesny naczelnik wy
działu literatury, teatru i muzyki Mini
sterstwa b. dzielnicy pruskiej, p. Gżesław 
Kędzierski. Jego jest zasługą, że Minister
stwo b. dz. pr. zaakceptowało projekt u- 
tworzenia państwowej uczelni muzycznej 
w Poznaniu.

Niebawem też projekt został w czyn 
wcielony, czem ministerstwo złożyło dowód 
wysokiego zrozumienia swego posłannic
twa kulturalnego i narodowego, zasługu
jąc sobie na wdzięczną pamięć obywateli 
ziem zachodnich.

Misję tworzenia przyszłej uczelni mu
zycznej polskiej pod względem naukowo- 
artystycznym powierzyło Ministerstwo b. 
dz. pr. wielce w kraju i zagranicą dla 
spraw muzycznych polskich zasłużonemu 
P- dr. Henrykowi Opieńskiemu oraz zna
nemu i cenionemu kompozytorowi i mu
zykologowi p. dr. Łucjanowi Kamieńskie
mu, obecnemu profesorowi Uniwersytetu 
Poznańskiego.

Niezrażeni ogromem zadania przystą
Pili obaj dyrektorzy niezwłocznie do pra 
cy. W względnie krótkim czasie plan or 
gamzacyjny był gotowy, tak że w terminl 
wyznaczonym mogła nowa uczelnia otwo 
r podwoje. I oto lat temu dzie
sięc historyczny ten w dziejach naszej kul 
iury fakt został dokonany w czasie uro 
czystej akademji, która odbyła się w tejż< 
sali j na którą przybyli przedstawiciel 
aiwyższych władz i urzędów z p. mini 
trem b. dz. pr. Kucharskim i p. mini 
rem sztuki Heurichem z Warszawy n< 

zełe. Z tego to miejsca przemówi! w o 
ej pamiętnej chwili p. minister Kuchar 

fnbł W,tajX rafl°śnie i z dumą doniosł;
kt otwarcia Państwowej Akademji 

szkoły Muzycznej w Poznaniu.
». ?le u,eSa wąpliwości, że była to chwili

azna dla rozowju kultury muzycznej n; 
■emiach naszych zachodnich, wtedy bo 

mm nabrała mocy prawnej twórcza owi; 
i ofeczeństwa wielkopolskiego, domagają 

się dla kraju zakrojonęj na poważni
miarę uczelni muzycznej.
d?i« te’ chwili wzniosłej mija, lat 10, i 
. j s. wyPada nam wobec społeczeństw; 
czpi .rachunek- czy wszystkie w naszą u 

IHJO pokładane nadzieje się ziściły.
niestety przyznać musimy, że ni< 

¿-i , , 'Jak każde dzieło ludzkie i t;
nai6°-m’e^c’?0 w s°b’e zarodek niedosko 
im °SC1’ imienne przechodziła uczelni?

sza koleje losu. Początkowo istniejąc? 
zvé n „ństwowa Akademja i Szkoła Mu 

, o śmiało i ciekawie zakreślonyn 
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s,a!a w Państwowe Konserwatorjun
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w "SîOwych kapelmistrzów) i nieodzown? 
tów.ar'e 'do.ce redukcje personalne, podyk 

'au® koniecznością oszczędnościową

ścieśniały zakres działania i nauczania 
naszej uczelni.

Jeśli mimo to nie nastąpił u społeczeń
stwa zanik zaufania i wiary w celowość 
istnienia uczelni, ,to jest to wyłączną za
sługą ofiarnej, dla idei pracy całego gro
na nauczycielskiego z poprzednikami moi
mi na czele. Mimo trudnych nieraz wa
runków pracy za czasów nieszczęsnej in
flacji i braku środków na najniezbędniej
sze pomoce naukowe, wysoki idealizm i 
szczery entuzjazm wszystkich bez wyjątku 
pokonał piętrzące się trudności i podtrzy
mał w peini żywotność Państwowego Kon- 
serwatorjum Muzycznego. Poczuwam się 
więc dziś do miłego obowiązku wyrażenia 
moim poprzednikom i całemu gronu nau
czycielskiemu słów głębokiego uznania i 
wdzięczności.

Działalność P. K. M. w Poznaniu przed
stawia się bogato. Dwom mianowicie czyn
nikom zawdzięcza uczelnia szczególnie sil
ne oddziaływanie na społeczeństwo: nau
czycielom i uczniom.

Dzięki inicjatywie grona profesorskiego 
udało się położyć kres dającej się odczuć 
stagnacji ruchu estradowego zaraz w pierw 
szych latach po odzyskaniu niepodległo
ści. Poznań i inne miasta Polski dobrze 
jeszcze pamiętają liczne lecRale, wiecaóiy 
kameralne, urządzane staraniem protest - 
rów P. K. M.

Znana jest równie chlubnie działalność 
profesorów jako dyrygentów przeróżnych 
zespołów, to też tak wielostronna a owoc
na ich działalność walnie przyczyniła się 
do umuzykalnienia szerokich sfer społe
czeństwa. Podatnym zwłaszcza materja- 
łem była młodzież, która wpełni korzysta
ła z odżywczych prądów. Potwierdzają to 
zresztą środowe wieczorki i publiczne po
pisy młodych adeptów sztuki, będące nie
jednokrotnie ciekawym wykazem pracy 
Konserwatorium.

W minionych 10 latach, a ściśle od ro
ku szkolnego 1923-24, zatem w ostatnich 
siedmiu latach, odbyły się 66 popisów we
wnętrznych szkolnych i 13 popisów pu
blicznych.

Programy uwzględniały twórczość mu
zyczną w najszerszym zakresie. Obok 
pieśni, instrumentalnych utworów solo
wych, kameralnych, wykonano dzieła 
dawnych mistrzów polskich: Pękiela', Sza- 
rzyńskiego. Gomółki itp. Obok symfonij 
Mozarta, Haydna, Beethovena, Schuberta, 
Mendelssohna, uczniowie P. K. M. odtwo
rzyli utwory oratoryjne, jak „Stabat Ma- 
ter“ Pergolese, „Mszę C-dur“ Beet,hovena, 
„Eljasza“ Mendelssohna, „Kantatę“ Bacha, 
oraz w obecności kompozytora „Stabat 
Mat,er“ Szymanowskiego, co specjalnie 
głośnem echem odbiło się w Całej Polsce, 
i powodem było zaszczytnego zaproszenia 
chóru P. K. M. na koncert Filharmonji do 
Warszawy.

W okresie sprawozdawczym ukończyło 
P. K. M. w Poznaniu z dyplomem 33 ucz
niów i uczenie. Dziś absolwenci ci, roz
proszeni po całej Polsce, zajmują już sta
nowiska wpoważnych szkołach muzycz
nych, przyczyniając się niemało do dalsze
go krzewienia kultury muzycznej na zie
miach polskich. Wielu też byłych uczniów 
Konserwatorjum Poznańskiego zasiliło ka
dry orkiestr, zasiliło i szeregi orkiestry 
Opery poznańskiej.

Jeśli korporacje miejskie m. Poznania 
w pełnem zrozumieniu zadań i potrzeb u- 
czelni naszej zechciały uchwalić subwencje 
na pomoce naukowe, to niechaj będą prze
świadczone nietylko o szczerej naszej 
wdzięczności, lecz niechaj również przyj- 
mą do wiadomości zapewnienie, iż sub
wencje wielce się przyczyniły do po
myślnego rozwoju P. K. M. w Poznaniu. 
Miastu również, a w szczególności dzięki 
wielkiej życzliwości p. prezydenta miasta 
Ratajskiego, zawdzięcza uczelnia nasza o- 
becny lokal szkolny przy Wrocławskiej, co 
w niewygasłej naszej pozostało pamięci.

Dzisiejszy popis uczniów, to święto pra
cy nauczycieli i uczniów. Niechaj popiso
wi temu wolno będzie zaświadczyć chlub
nie o należytem pojmowaniu zadań peda
gogicznych i wychowawczych P. K. M. w 
Poznaniu, lecz niechaj również program 
popisu zaświadczy dobitnie, iż Poznańskie 
Konserwatorium Muzyczne należycie uj
muje swoje obowiązki względem sztuki ro
dzimej.

Z wartości uczelni zdaje sobie doskona
le sprawę społeczeństwo, to też mimo se
lekcji uczniów i coraz większych wymagań 
ze strony uczelni liczba uczniów od roku 
1926 stale wzrasta i dziś przekracza liczbę 
360 uczniów. Jest, to Liczba poważna. W 
przeświadczeniu słuszności swych aspira
cyj, świadome swych zadań wychowaw
czych, nie zamierza P. Ii. M. w Poznaniu 
zasklepić się w dotychczasowym zakresie 
działania. Przeciwnie!

P. K. M. sądzi, a wraz z niem społe
czeństwo wielkopolskie, że może już w nie
dalekiej przyszłości nastąpi przywrócenie 
utraconych praw naszej uczelni i zlikwido
wanych działów nauki, co oczywiście by
leby ze wszeebmiar pożądane.

Moje przemówienie dobiega końca. Nie
chaj teraz zamilkną słowa, suche wylicza
nie faktów, niechaj przemówią tony. Nie
chaj zabrzmią akordy dzieł Karłowicza, 
Moniuszki, Noskowskiego, niechaj nas one 
utwierdzą w wierze, iż Polsk i w szlachet- 
nem współzawodnictwie narodów wywal
czyła już sobie prawo bytu na parnasie 
sztuki muzycznej. Ta radosna świado
mość winna nas uczyć kochać i cenić to, 
co Dawa,

W oczekiwaniu śmierci
Lekarz angielski, który się otruł spisał swe 

wrażenia przedśmiertne.
Pisma angielskie podały sensacyjną 

wiadomość o samobójstwie dość — popu
larnego lekarza Handsa w Brighton, któ
ry po otruciu się przez godzinę opisywał 
swe wrażenie i działanie trucizny, zanim 
stracił przytomność. Postanowiwszy zejść 
z tego świata, Hands — chciał w ten spo
sób jeszcze przysłużyć się medycynie. Za
piski jego przedśmiertne brzmią jv tłu
maczeniu:

„Muszę odejść, gdyż zaplątałem się w 
długi. Próbowałem wyplątać się z tej pie
kielnej sieci — napróżno. Dla żony mojej 
śmierć moja będzie wyzwoleniem. Wszak 
ona nie odpowiada za moje długi. Proszę 
nie urządzać mi pogrzebu i nie nosić po 
mnie żałoby. Ofiaruję moje ciało londyń
skiemu szpitalowi. Niechaj zużyją je do 
badania cukrzycy, na którą cierpiałem. 
Już nie warto było żyć, bo wskutek trosk 
nie miałem możności dokończyć dzieła o 
nowoczesnem leczeniu chorób wewnętrz
nych.

„Zażyłem o godzinie jedenastej uncję 
akonitu z domieszką chloralu. Mam nie
znośny szum w uszach — gdyby nie to, 
czułbym się świetnie. Czekam spokojnie. 
Ogarnia mnie uczucie niewypowiedzianej 
błogości. Poraź pierwszy w życiu czuję się 
wolnym. Widocznie mam mocne serce. Nie 
chce skapitulować. Lekkie znużenie. Cze
mu śmierć każę tak na siebie czekać. O 
łaskawa śmierci... Żona moja nie wie o 
wszystkiem.

„Jakże jestem szczęśliwy. Badam puls 
— normalny. Zażywam jeszcze 30 ziarnek 
chloralu. Zaczyna mi się kręcić w głowie. 
Świadomość, że wyprowadzam w pole lich
wiarzy - wierzycieli. Oderwanie od życia. 
A jednak jeszcze żyję. Zażyłbym pruskiego 
kwasu — nie mam jednak siły podnieść 
się ^fotelu i sięgnąć na półkę.

„Czekam. Wszystko co piszę należy o- 
głosić drukiem. Wierzę teraz w sprawie
dliwego Boga — nie wierzę prawom wymy
ślonym przez ludzi. Jaki spokój. Otwieram 
sobie tętnicę. Nie chcę by mnie pochowano 
w letargu. Czuję — wyraźnie czuję obec
ność Boga nademną. Niechaj wam błogo
sławi. Odjeżdżam w piękną podróż — tyl
ko tak wolno, wolno ... Pieniądze to popiół. 
Jestem szczęśliwy, bo...“

Kilogram diamentów 
w walizce podróżniczej
Z Wilna donoszą, że straż celna rewidu

jąca bagaże pasażerów pociągu osobowego 
przybyłego z Rosji sowieckiej na stację 
Stołpce znalazła w walizce niejakiego Har- 
rysa jeden kilogram diamentów różnej 
wielkości. Harrys wyraził zgodę na uisz
czenie cła i oświadczył, że brylanty te wie
zie do Anglji. Pobrano od niego 100.000 zło
tych opłaty celnej. Drogę przez Polskę do 
Zbąszynia odbędzie Harrys pod eskortą 
dwu funkcjońarjuszy celnych.

Listy, które nie doszły
Echa wyprawy Andrće‘go.

Ze Sztokholmu donoszą, że dawna na
rzeczona Strindberga, pani Anna Charlier 
powróciła z Ameryki do Szwecji, by ode
brać listy do niej adresowane przez narze
czonego, a odnalezione wraz ze szczątkami 
podróżników na Białej wyspie. Przeszło 
dziesięć lat p. Chariier czekała wiernie 
powrotu narzeczonego, który w towarzyst
wie Andree'go wyruszył na zdobycie bie
guna, wkońcu jednak wyszła zamąż za 
skromnego amerykańskiego nauczyciela 
szkoły powszechnej, i zamieszkała z rodzi
ną w małej mieścinie Stanów Zjednoczo
nych.

W 1897 Anna Charlier, od roku zaledwie 
po słowie ze Strindbergem, odprowadziła 
go aż do Gotenborga i widziała jak wzniósł 
się w przestworza w kierunku północnym. 
Z drogi otrzymała jeszcze jeden list. Pełne 
niepokoju jej oczekiwanie przerwał raz je
dyny jeden z pocztowych gołębi wypuszczo
nych ze sterowca, któremu udało się odna
leźć drogę do ojczyzny. Potem pełna trwogi 
i niepewności przerwa, trwająca niemniej 
jak trzydzieści lat! W drugiej swej ojczy
źnie za Oceanem, pani Charlier zachowa
ła z całym pietyzmem wszelkie wspomnie
nia nieszczęśliwej miłości: gołąb, który jej 
przyniósł ostatnie słowa ukochanego, nie 
opuścił jej już nigdy, a gdy ptaszyna ży
wot zakończyła została wypchana i zacho
wana łącznie z innemi drogiemi pamiątka
mi po drogim zaginionym. Otrzymawszy te
raz wiadomość o odnalezieniu zwłok 
Strindberga, pani Anna Charlier natych
miast wyjechała do Europy i obecnie otrzy
mała listy, które jeszcze na kilka dni przed 
śmiercią pisał do niej Strindberg w tragicz
nej niepewności czy kartki te dojdą wogóle 
kiedy do rąk ukochanej. S. F.

Dwa mil jony dolarów
na rozwój atletyki

Z Nowego Jorku donoszą, że pewien bo
gacz amerykański, pragnący zachować in
cognito, przekazał amerykańskiej Federa
cji atletyki 2 miij. doi., od których odsetki 
wyniosą rocznie 100.000 doi. Suma ta bę
dzie, zgodnie z wolą ofiarodawcy, obraca
na na trenowanie i doskonalenie najiep- 
szych atletów, oraz na wyszukiwanie no- 

i wych talentów na tern potu, odpowiednie 
i szkolenie ich i ćwiczenie wrodzonych, u-
I »dolniea. (rc)

Dawniej i dziś...
Entuzjazm dzisiejszy dla bokserów 1 ka- 

barecistów.
Ongiś było inaczej, naród czcił swych 

poetów i myślicieli... Było to w nku 
1778, kiedy rozentuzjazmowany Paryż zgo
tował Voitairowi takie przyjęcie, że wzru
szony staruszek osiemdziesięciotrzyleini 
nie mógł wytrzymać tylu dowodów uzna
nia i umarł niebawem.

Dzisiaj szalona panuje pod tym wzglę
dem różnica. Gdy usłyszysz krzyki uzna
nia i entuzjazmu, wiesz napewno, że to na 
cześć artysty filmowego lub boksera. Sam 
fakt, że Mary Pickford wyjrzała kiedyś 
oknem, wystarczył, aby zgromadzić na Pici 
cadilly takie tłumy, że ruch uliczny mu- 
siał ustać na kilka godzin. A dworzec 
Wiktorja w Londynie nie przeżywał nigdy 
jeszcze takich scen wybuchowej radości, 
jak ostatnio podczas wjazdu Maurice Che
valier. W kilka godzin przed przybyciem 
tego „gwiazdora“ kabaretowego nie było 
na peronie dworcowym wolnego miejsca. 
Tysiące kobiet tłoczyły się jak śledzie w 
beczce. Mniejsze wzrostem siadały na ra
mionach swych mężów, aby lepiej widzieć 
„bohatera“. Dzieci miały czapki z napi
sem „Maurice Chevalier". Dla uświetnie
nia tak doniosłego zdarzenia, poustawiano 
na wszystkich końcach i narożnikach 
dworca gramofony z olbrzymiemi głośnikai 
mi, powtarzające pieśń Chevaliera: ,,Żyj 
w promieniu słońca, kochaj przy świetle 
księżyca“.

Straż policyjną podwojono, by pilnowa
ła porządku i broniła tłum przed niechyb
ną śmiercią z ciekawości. Wreszcie razległ 
się turkot zbliżającego się pociągu luksu
sowego. W pewnej odległości od dworca 
stanął pociąg. Odczepiono wagon z Mau- 
ricem i przesunięto go na specjalną plat
formę. Tam przygotowano mikrofon, przy 
pomocy którego umożliwiono wielkiemu 
kabareciście powitanie się z całą Angiją: 
„Jestem tak szczęśliwy, że czuję się jak 
we śnie — brzmiało orędzie Chevaüera 
„do narodu“. Bohater wyglądał istotnie 
rozpromieniony i oczarowany. Zresztą nic 
dziwnego, bo jego dochód tygodniowy w 
czasie pobytu w Londynie wynosi stosześć- 
dziesiąt tysięcy złotych. W. K.

Kiedy się słoń wścieknie
Podczas uroczystości wprowadzenia no

wego lorda majora londyńskiego stała się 
rzecz tragiczna. Punktem kulminacyjnym 
tradycyjnego pochodu było stado wspania
le przybranych słoni, wzbudzających po
dziw powszechny i zachwyt. Słonie kro
czyły poważnie, spokojnie i ociężale. Gdy, 
nagle w pewnej chwili zaczęły się niepo
koić i momentalnie wpadły w szał wście
kłości, wywołując ogromny popłoch. Oka
zało się, że słonie wściekły się na widok 
dużego czerwonego obrazu lwa, niesionego 
w pochodzie przez grupę studentów.

Dało to prasie angielskiej asumpt do 
przypomnienia wogóle niesłychanej pobu
dliwości słoniowej. Znaną naprzykład jest 
rzeczą, że w Indjach, ojczyźnie słoni, sło
nie bardzo często ulegają atakom wście
kłości, wywołując nieraz straszne katastro
fy. Najczęściej oczywiście zdarza się to w 
okresie paszenia. Wrażliwość ich wręcz 
przeczulona i nerwowość, pobudzone do a- 
taku furji, ujawnia się przedewszystkiem 
w głośnem niesamowitem trąbieniu. I kie
dy rozlegnie się głos takiej „trąbki słonio
wej", wtedy należy się mieć na baczności, 
bo niebezpieczeństwo bliskie. Wtedy co 
znajdzie się na drodze wściekłego słonia, 
to nieprzyjaciel; trąba jego sieje spusto
szenie. Druzgocze spotkane na drodze t zw. 
„ryksze“ czyli pojazdy dwukolne, ciągnio
ne przez kulisa, wyrywa drzewa, rzuca się 
na ludzi, kiedyś rzucił się nawet na tram
waj i strzasnąwszy szybę, spowodował po
płoch i ofiary w ludziach. Kiedyś podczas 
koronacji króla syjamskiego słoń również 
oszalał, krążył wokół pałacu królewskiego, 
zagradzając dostęp do bramy głównej. Wo
bec czego wszystkich uczestników uroczy
stości, a w szczególności przedstawicieli 
państw europejskich, wpuszczać musiano 
do pałacu chyłkiem, boeznem wejściem.

W Indjach słoni zabijać nie wolno, 
zwłaszcza t. zw. białe są świętością niety
kalną. To też ujarzmianie rozwścieczonych 
słoni przedstawia ambaras nielada. A z 
drugiej strony znów utrzymuje się ’am 
przesądne przeświadczenie, że kiedy słoń 
zabija człowieka, wtedy sprowadza szczę
ście na cały kraj. (al)

Nowe bezcenne wykopaliska w Pompei
W piwnicach domu przy Via Abundatia, 

w których niedawno znaleziono cenną sta
tuę Apollina i wielce wartościowe freski, 
natrafiono obecnie na wielką skrzynię, do
koła której rozrzucone były przedmioty 
złote i srebrne.

Pod kierunkiem profesora Maiuri, kie
rownika państwowego urzędu wykopalisk, 
usunięto z wielkiemi ostrożnościami i sta
rannością proszek lawy, zasypujący piwni
cę ową i znaleziono liczne przepięknie cy
zelowane, bogate złote bransolety i nara
mienniki, 3 ciężkie złote pary kolczyk w. 
bardzo wiele złotych pierścieni z drogiemi 
kamieniami, złote łańcuchy na szyję, tu
dzież monety złote i srebrne z epoki Repu
bliki i Cesarstwa.

Następnie wydobyto jeszcze całkowitą 
zastawę stołową ze złota na czterv osoby, 
a złożoną z puharów, wielkich i malvrh ta
lerzy i miseczek, tudzież srebrnych' sztuć
ców, luster. garnków, flakonów do perfum 
i słojów do maści. Skarb znajdujący si° w 
Luyrze paryskim, tak zwany z „Bosco Re- 
ale“. nie dosięga wartością świeżo odkryte
go skarbu w Pompei.
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SPORT
Pięściarsfwo

„Ferencvarosi Toma Club*4 — „Warta“.
Kilkakrotnie drużynowy mistrz Węgier 
zjeżdża w następującym składzie (od wagi 
muszej do ciężkiej): Szakal jest w posiada
niu tytułu mistrza Węgier mł. w wadze Ko
guciej u nas startuje w wadze muszej. 
Szenes ma nadzwyczaj silny cios. Marton 
jest obecnie najlepszym pięściarzem Wę
gier w swej kategorji. co udowodnił przez 
pobicie mistrza Europy Szabo. Ecseghi, 
wielokrotny członek państwowej reprezen
tacji Węgier prowadzi walki w morder- 
cżem tempie. Sajban, mistrz mł. Węgier u- 
chodzi za najlepszego w zwarciu w swej 
ojczyźnie. Endre, jest mistrzem Budapesz
tu i wicemistrzem Węgier, Szigeti —.to pię
ciokrotny mistrz Węgier i wicemistrz Eu
ropy. W ostatniej kategorji występuje Kiss, 
posiadający bardzo dobrą technikę. Przed
sprzedaż biletów „Camera“ ul. Ratajczaka. 

Łyżwiarstwo
Grono łyżwiarzy . akademików posta

nowiło wobec braku organizacji w tej dzie
dzinie na terenie miejscowym — utworzyć 
sekcję łyżwiarską, której zebranie infor
macyjne odbędzie się w piątek 12. XII. o 
godz. 20 wiecz. w Wartowni Zamku, na któ
re wszystkich zainteresowanych tą dziedzi
ną sportu niniejszem zapraszamy.

Życie organizacyjne
Walne zebranie AZS odbędzie się 13 bm. 

w lokalu własnym Zamek - Wartownia o 
godz. 17 lub w drugiem terminie o godz. 
17.30 ważne bez względu na ilość obecnych 
członków: Porządek obrad: 1) stwierdze
nie legitymacyj i zagajenie. 2) wybór prze
wodniczącego i dwóch asesorów, 3) odczy
tanie protokółu z ostatniego walnego że
brania, 4) sprawozdanie zarządu, 51 spra
wozdanie komisji rewizyjnej. 6) wybór no
wego zarządu, komisji rewizyjnej i sądu 
koleżeńskiego, 7) wolne wnioski i głosy, S) 
zakończenie. Wnioski na walne zebranie 
winni członkowie składać na piśmie przy
najmniej na 4 dni przed terminem Prawo 
głosu będą mieli tylko ci członkowie AZS, 
którzy wykupili legitymacje na rok bie
żący.

KSzdgswusterhansen (1635 m) 12.00 i 
14.00 gramofon, 18.30 koncert z Lipska. 20.00 
koncert symfoniczny z Berlina; Budapeszt 
(550 m) 17.25 arje wiedeńskie, 19.50 tańce 
węgierskie. 21.30 recital fortepianowy; Wie
deń (510 m) koncert chóru męskiego. 21.00 
koncert kameralny, 22.10 gramofon; 
Sztokholm (435 m) 19.20 koncert popularny, 
22.15 muzyka popularna.

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zgony:

Roman Granatowski 4 I. 3 d. Henryk 
Olejniczak 4 1. 5 m. 15 d. Weronika ku- 
biakówna, uczennica szkolna. 13 1. An
toni Roszek, nauczyciel. 28 1. Marcin So
bieraj, właściciel domu, 55 1 Stefanja 
Gąsiorowska z d. Kutznerówna, 77 1. Teo
fila Ostaszewska z d. Matuszkiewiczównn, 
wdowa, 90 1. Marja Nowacka, robotnica. 
37 1. Elżbieta Kordusiakowa z d. Bartko- 
wiakówna, 77 1. Janusz Gołecki 2 1. 9 in. 
25 d, Domicela Turkiewiczówna, książ
kowa, 19 1. Marja Geliertówna 3 1. 1 tu. 
5 d. Teresa Blumenthalowa z d. Tann- 
chenówna, 74 1 Józef Tomkowiak, sto
larz 28 1. Marja Duszczakowa z d. Hol- 
derna, 45 1. Czesław Łodziewski, ksiądz

proboszcz, 32 1. Aleksander Szymański, 
I saper, 21 1. August Sehreiber, nauczyciel.

73 1. Weronika Maciejewska z d Dwora- 
! kówna, 29 1. Bronisława Dyzmańska 2 1 
; 2 m 29 d. Franciszek Szczepankiewicz 
1 43 lata.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Rata- 

jown 20 zł; — R Z 10 zł; — Borzucka 5 zł; 
Wł. Rogozińska 3 zł; — Z. D. 5 zł; — G. 
f. z prośbą o zdrowie dla córki i błogosła
wieństwo dla rodziny 2 zł; — Urząd pocz
towy 3, oddział V — 5 zł; — Sawicki, Po
znań, zamiast wieńca dla ś. p. z Barnów 
Marji Bruździńskiej 10 zł; — Grześko
wiak, Bytom, w pewnej intencji 20 zl; — 
Krasińscy 5 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 365,40 zł.

Na ćhleb św. Antoniego: N. N. z gorą
cą prośbą o szczęśliwe zakończenie spra
wy 5 zl; — M. W. za otrzymane łaski z 
gorącą prośbą o dalsze. 2 zł: — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 44 zł.

Na wybudowanie lodzi podwodne] p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: Gimnazjum 
Ńajśw. Serca Jezusowego 26,90 zł; — 
członkowie zarządu i urzędnicy firmy H. 
Cegielski, Sp. Akc. oddział III i centrala 
500 zł; — razem z .poprzednio pokwltowa- 
nemi 1 479,55 zł.

— Tow. Wioślarzy „Polonia“. Zebra- 
nie odbędzie się w piątek 12 bm. o godzi
nie 19,30 w salce Piwnicy Ratuszowej Na 
porządku obrad bardzo ważne sprawy

— Tow. Śpiewu „Harta“. Zebranie 
plenarne odbędzie się w piątek 12 bm o 
godzinie 20 w lokalu druha Sołtysiaka, ul 
Górczyńska 29.

— Klub Mandolinistów „Sempre vivo*'.
Lekcje odbywają się we wtorki i piątki 
od godz., 20 pod kierownictwem p. Feliksa 
Kapały w lokalu „Cukierni Słowiańskiej“ 
przy ul. Marsz Focha 70

— Polski Związek Lokatorów 1 Sublo
katorów R. P. (Stary Rynek 95-96' urzą- 
dza wielkie protestacyjne zebranie prze
ciwko zamierzonej podwyżce o 70 proc, 
komornego i to dla dzielnicy jeżyckiej w 
sobotę 13 bm o godz. 19 na sali p. Kasper- 
kowej przy ui Kraszewskiego 16 dla 
dzielnicy śródmieścia we wtorek 18 bm o 
godz 19 na sali p. Koniecznego przy ul. 
Masztalarskiej 2.
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Programy radiofoniczną:
Piątek, dnia 12 grudnia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty PAT, notowania 
giełdy pień. zbóż. - towarowej i cen targo
wych Rzeźni miejskiej: godz. 17.35 komu
nikat „Miesiąca Pomorza“; godz. 17.45 kon
cert popołudniowy z Warszawy; godzina 
18.40 interludjum muzyczne; godz. 19.00 
„Silva rerum“; godz. 19,15 „Torem literatu
ry i poezji“ (wykł. kpt. Gustaw Baumfeldl; 
godz. 19.30 kurs średni języka franc. A. 
Daudet: „Le petit chose“ — lecture et ex
plication; godz. 19.45 kurs wyższy jęz. an
gielskiego; godz. 20.15 koncert symfonicz
ny; godz. 22 30 sygnał czasu, komunikaty 
PAT, sport, i polic.; godz. 22.45 muzyka ta
neczna z kawiarni „Esplanada“.

Katowice (4-09 m) godz. 12.05 transmi
sja z Krakowa; godz. 12.30 koncert gramo
fonowy; godz. 10.30 koncert gramofonowy; 
godz. 17,15 odczyt (P, R. Wilno); godz. 17.45 
muzyka lekka (P. R. Warszawa); godzina 
19.35 transmisja z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy: godz. 16.15 muzyka gramofo
nowa; godz. 17.15 „Costes i Bełionte — zdo
bywcy Atlantyku“ — wygł. p. Stanisław 
Romer; godz. 17.45 muzyka lekka. Koncert 
Ork. Włościańskiej pod dyr. Namysłow
skiego; godz. 1910 giełda rolnicza: godz. 
20.C0 pogadanka muzyczna; godz 20.15 kon
cert z Filharm. Warsz.: po koncercie 
skrzynka pocztowa techniczna.

Najpotężniejsza 
radjostacja Świata
została zbudowana pod War
szawę przez Zakłady

MA1CGNI
Czy może być lepsze świa
dectwo dla stwierdzenia jako
ści radjosprzętu Marconiego?
Pomimo swej niezrównanej ja
kości radjosprzęt Marconiego 
jest tani. Już za zł. 18.60 moż
na otrzymać odbiornik detek
torowy Marconiego odbieraję- 
cy nowq stację w Warszawie 
na prawie całym terenie Rzecz
pospolitej. W ciągu dwuch lat 
Marconi przyjmuje do zamiany 
odbiornik detektorowy na apa
rat lampowy.

HARCONO
Warszawa, Marszałkowska 142 

lwów, Akademicka 14 
łódź, Piotrkowska 84

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Sportowy „Sparta“, Zebranie 

miesięczne odbędzie się w sobotę 13 bm. 
o godzinie 20 w lokalu klubowym p. To- 
mikowskiego przy ul, Szamarzewskiego 
nr. 18.

— Żeńskie Tow. „Przemysł4*, Plenarne
zebranie odbędzie się dnia 11 bm. o godz 
19,30 na wielkiej sali Domu Królowej 
Jadwigi.

— Towarzystwo Uczest Powstania 
Wlkp. Poznań - Wilda. Msza św. za po
ległych i zmarłych członków odprawi się 
w niedzielę, dnia 14 bm. o godz. 8 w ko
ściele Zmartwychwstania na Wildzie. — 
Zbiórka o godzinie 7,30 u prezesa w czap
kach.

Ofiary na Budowę Pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 
do kasy komitetu wpłacono do dnia 1. 12. 1930. et83 »p141

K. Bronicki. Inowrocław 5,—
St. Keller. Kutno 2,—
J. Pieta, Takowice 5,—
E. Wroniecki, Września 2,—
W. Frydrychowiez. Kato

wice 5,—
J. Miszewska. Rudziny 5,—
A. Hersżtowski. Kokorzyn 5,—
W. Bijakowski. Kościan 5,—
J. Ostrowski. Kościan 5,—
St. Kaiużny, Wolica 5,—
PracoWn. -T. Akc Lloyd

Bydgoski z prośba o o- 
piekę Boska 0,—

J. Kardela. Szkiarka 3,—
L. Kurpisz, Poznań 5,—
St. Mycka, cuk. ł anieta 4,30
Fr. Stdcker. Kraków 2,—
A. Pawlirtski. Poznań 5,—
W. Witlstock, Podgórz 2,—
K. Malińska, Gniezno 5,—
A. Fabiszak, Mogilno 5,~
M. Chrzan. Poznań 5,—
L. Galdyńska, Kobylin 3,—
M. Ch. Toruń 2,—
K. Lasecka, Szamotuły 5,—
Walterowa, Śrem z prośba

o zdrowie i opieke 5,—
VII klasa Szkoły Pow.

Witkowo 12,—
Fr. Drożdżyński, Kruszwi

ca 5,—
A. Bryl, Kruszwica 5,—
J. Lipińska. Inowrocław 5,—
St. Szczepaniak. Lewkowiec 5,— 
J. Kozlowiczówna. Pleszew 5,—

nw 6699

Sz. Łamszewski, Buk 
A. WaScińska, Debiee 
L. Kulus. Poznań 
E. Wujecowa, Goral 
Edmund. Hełutka i Toldziu 

Koseccy, Trzemeszno 
J. Kubiak, z prośba o 

zdrowie dla całego 
domu

Z. Kizierowska. Poznań 
Suwałińscy. Leszno 
Wł. Zboralski. Leszno 
Fr. Gołaski. Leszno 
St., Katarzyński, Lasek

5,
6, — 
5 — 
A— 
3,-

2,— 
5,— 
3,— 
3,— 
3.— 
5,

J. Kurzawski, Leszno 10,—
Fr. Skrzybiński. Poznań 10,— 
St. Kołodziejczak, Poniec 10,— 
Petzeitowie. Buk 10.—
J. Kosiński. Sowina 10,—
K. Stęczniewska, Poznań 10,—
J. Wierzbicki, Toruń 10,—
J. Braun. Warszawa 10,—
I. Willisch, Rawicz 10,—
Cz. Dembińscy. Kościan 10,—
J. Lipiński, Kalisz 10,—
A. Nożyńska. Toruń 10,—
A, Nowakowski. Września 10,— 
Fr. Nitsche, Poznań ' 20,—
Ed. Koterba. Kościan 20 —
N. N., Kościan 20.—
R. Czarnowski, Chojnice 20,—
K. S. Konieczny, Ostrze

szów zebrane na weselu
p. Siofów, Ostrzeszów 25,—
na weselu p. Lubiejew- 
skich, Ostrzeszów 50,—

Razem zł 75.—
M. Murawska. Subkowy 
X. Prób. Kucharski Po

znań z parufji Archikat.
Fr. Jakubowski
N. N.
K. Slotecki 
Z. Ii.
Fr. Górski 
J. Wielebski 
Z. R.
Schneiderów*
Taedling 
A. W.
J. Hornówn*

Razem zi

70.-

E. Matysiak. Tomaszów 3.—
Serafinowiczowa, Łódź 5.—
T. Pasón Zielatkowo 2,—
W. Rabski, Gostyń 10.—
Fr. Papierz, Król. Huta 10,— 
N. N.. Król. Huta 10.-
Wl. Piasecki, Wilno 5,—
St. Rytter, Środa 5,—
M. Lange. Trzemeszno 
R. Wierzbińska Poznań 2,—
A. Kowalska, Gniezno 5,—
J. Sobocki, Wilkowo z pr.

o łaskę powodz, , 5,—
M. Kaźmierczak. Kopanina

z podziękowaniem za ode
brane laski 10.—

Ordynariusze Majetn. Ko- _ 
panina według spisu 12.a0

Szkoła powsz. Mierucin 2,70 
J. Józefowiczówna, Wiecko-

wice 5,—
M. Grygier. Dopiewo , 1.50
A. Jastrzębska. Jamielntk 4>— 
J. Pilarski. Szonowo '
A. Mitkiewiczowa Chorzów o.— 
Giapikówna i Szłachtówna,

Pleszew 5.—‘
J. Marciniak. Pleszew o.—
St. Nas. Pleszew 5,—
R. Maresz Rydzyna 
J. Ratajczak. Rynarzewo
W. K. Sępólno A—
X. J. ścislowski. Jgzłowiec o.— 
J. Grześkowiak, Staroleka

W. 8,—
3,—
2,—

Zw. Sod. Marj, Int Męsk. 
w Polsce — Kraków 4,50

H. Olszewska, Poznań 5.-
A. M. Poznań
H. Eichera. Poznań 25,-
J. Kaźmierczak, śmigle! j,
H. Stenzel, Krotoszyn 
Tenczertówna. Wola wa-

powska 2,-
K. Kukońska, Rębowo 6,—

St. Schulz, Poznań 
Tomaszewska, Poznań 
B. Wojciechowska Janiko- WO Z»"4"’
A. Kucner. Szamotuły 5,—
A. Rejer, Szamotuły . .B. Przybyłowski, Michałowo 2,—
M. Sargałski Brodnica 10,-*
St. Rytnerowicz. Gnatów 5,—
A. Menzelowa. Kościan «>.—
Inż. F. M. Bydgoszcz 5,—
P. K., środa Cukrów. 10.—
J. Trawiński. Środa o,—
Ig. Sukrowski. Oborniki 10.—
Ł. Zielińska. Poznań 5,-*

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Al. Marcinkowskiego 21.

Dnia 10 grudnia zakończył bogobojny i pracowity swój 
żywot, w 74 roku życia współzałożyciel, długoletni członek 
i prezes honorowy naszego stowarzyszenia, ś. p

Dnia 10 grudnia, o godz. 7 rano rozstał się z tym Światem 
74 roku życia, ś. p.

August SehreiberAugust Sehreiber wicedyrektor woj. zakładu dla głuchoniemych w Poznaniu 
oraz członek honorowy Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół 

dia Głuchoniemych i Niewidomych w Polsce.
W Zmarłym straciliśmy Kochanego Kolegę i Przyjaciela 

a dz^twa głuchoniema kochającego ojca i rzadkich cnót 
nauczyciela.

Grono Nauczycielskie Woiew. Zakładu dla Głuchoniemych 
Ks. Sulek, dyrektor.

Koło Nauczycieli Głuchoniemych w Poznaniu 
Dr. Głogowski, przewodniczący.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby Ohwaliszewo 7/8 
w sobotę, dnia 13 grudnia o godz, 14,30.

Poznań, dnia 11 grudnia 1930 r. zw ’6838

wicedyrektor woj. zakładu dla głuchoniemych w Poznania.
W Zmarłym straciliśmy gorliwego krzewiciela haseł chary

tatywnych dla dobra upośledzonych głuchoniemych, dla któ
rych był prawdziwym ojcem i opiekunem.

Pamięć o Nim w sercach naszych nie wygaśnie!
Zapad Stowarzyszenia Ru wspieraniu polizebwacyth pomocy głuchoniemych Woj. Pozo.

ks. Suiek, przewodniczący.

Krysztotiak, kierownik.
Pogrzeb odbędz e się z domu żałoby Chw^liszewo 7/8 

w sobotę, dnia 13 grudnia o godz. 14,30,
Poznań, dnia 11 grudnia'1930 r. 26837
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Dnia 7 grudnia 1930 r., zgasło nasze 
słoneczko

O przedwczesnej śmierci ukochanej 
córeczki, która przeżyła zaledwie 2 latka, 
zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni
rodzice z małym braciszkiem.

Poznań, Grodziska 20. zw 26847

Akwizytorzy
sumienni i gorliwi, do zbiera
nia zamówień na Encyklope
die i inne większe dzieła, na 
wysoką prowizję, zecncą się
zaraz zgłosić pod „Akwizy
tor“ do Międzynarodowej 
Reklamy Warszawa, ulica 
Marszałkowska 124 Tw 7«
Kino Wilsona, Łazarz 

ulica Strusia.
Cud techniki filmowej

„Białe Piekło“
Pitz Palii.

Początek o 5 w niedzielę już o 3. 
zw 26 ®46

UBIKACJA.
ca ICOG do 1200 m2, z bocz- 
nicą kolejową, w śród
mieściu, zaraz do wydzier
żawienia. Zgłosz. „Par“, 
Al. Marcinkowskiego 11 
pod 57.792 P» 7‘32-57.792

W środę, dnia 10 grudnia 1930 r., o godz. 2-e, 
po południu, rozstał się z tym światem po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., nasz najdroższy brat, szwagier 
i stryj, ś. p.

Wincenty Maciejewski
restaurator dworcowy

przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 14 grudnia, o godz. 2 po pot, z do
mu żałoby. ... . .w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Szamotuły, Berlin. zw 26 839

Dnia 9 grudnia 1930 r. o godzinie 1 w nocy 
zmarła po długich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św., moja najdroższa żona i mat
ka, ś. p.

przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 12 b. m., o godz. 2 po południu, z za
kładu św. Józefa, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążony
zw 26 834 mąz z synem.

Dnia 9 grudnia 1930 r. 
sza członkini, ś. p.

zasnęła w Bogu na-

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 12 bm, 
o godz. 2 po poł. z kaplicy św. Józefa. O liczny 
udział członków uprasza

zw 26 849 Poznania.

Przewielebnemu Duchowieństwu, w 
szczególności ks. prał. Rankowskiemu za 
gorące słowa pożegnania nad mogiły, ś. p.

Rozalji Dolatkowskiej
Krewnym i Znajomym oraz wszystkim, 
którzy oddali ostatnią przysługę naszej 
kochanej siostrze, bratowej i cioci składa 
serdeczne

Bóg zapłać!
Pw 7644 (57.803 rodzina.

RESTAURACJA
Maisz. Focha 23, tuż przy Dworcu Zach. Tel. 75-721 

^Przyjemny pobyt - KONCERT - Przystępne ceny \ » 
lokal otwarty do późne) nocy.

Zimny bufet bogato zaopatrzony.
Wina krajowe i zagraniczne. JBI. HAŁAS.

fw 7! 61-40 120

Przyj mę

przedstawicielstwo
poważnych firm zagranicznych lub krajowych, 
pos adam obszeine ubikacje, duża gwarancja 
zapewniona. Oferty do Kurjera Poznańsk. pod

zw 26831

Lamny i latarnie 
na. to wo-żar owe.

Piecyki i kuchenki q 
na.towo-żarcwe, Sy-
stemy natńowsze. Cenni- n 
ki odwrotnie. Skład fahr. ?
f r. ŚnlegocM, Poznań
Fr. Ratajczaka 2. II. ptr. 5

Miły nastrój śi/iateczny
wymaga odpowiedniego 
dostosowania otoczenia.

Firanki, kapy, story, na
rzutki, serwety, poleca 
po cenach wyiątkowo ko

rzystnych.

ST. RACZYK,
Poznań, Stary Rynek 92. 

Przy zakupach got. już od

RADJO-ODBZORN K
DLA SŁUCHACZY 0 WYSOKICH WYMAGANIACH

TELEFUNKEN 33"
2 przyrządem do 

zwiększania selektywności.

3 LAMPY, lecz najlepszy 

aparat tego rodzaju, jaki obecnie 

można zbudować. Przyrząd do 

zwiększania selektywności umoż

liwia doskonały odbiór nawet bar

dzo odległych stacji.

TELEFUNKEN
NAJSTARSZE DOŚWIADCZENIE—NAJNOWSZA KONSTRUKCJA

frzy
N zł. dotlaje się unomiaki

C765«/7 49,1.1/2

CO ofiarujesz
„JEMU“?

Panie WIEDZĄ • tem 
DOSKONALE - że MĘŻCZYŹNI 

lubią rzeczy praktyczne 1

Ospę owsianą
wagonowo sprzedamy po 6,— zt 
za 100 kg. 4p Sasi!

„Extra“, Krotoszyn

Ucieszy się, gdy DOSTANIE

SZAL, bo nie zaziębi gardła,
PULLOVER, gdyż będzie 

mu ciepło,
SKARPETKI, - nie od

mrozi nóg,
RĘKAWICZKI, nie skost

nieją mu ręce,
TUZIN CHUSTECZEK,

O ceny zapytajcie bardzo je potrzebuje! 
kogokolwiek — KTO RAZ choć kupował

na Pocztowej 4 w firmie: dw aszo

Piękny kalendarz GRATIS przy kupnie ponad 8 zł.

Kto szuka podarku
gwiazdkowego

Niech spieszy do
Kałamajskiego

po tanią bieliznę:
koszula dzienna przybrana koronką lnb JL75

haftem ......................................................... *
koszula noena przybrana koronką i wstawką 4^ 
koszula nocna kolorowa przybrana haftem 7^®

koszula nocna batystowa przybrana haftem 9^ 
kombinacja haieczkowa, trykot jedwabny IQ25

przybrany...................... ...............
kombinacie majteczkowe, trykot, baweł. 1/^00

kombinacja majteczkowa, trykot jedwab. 1 Q00 
przybrany ... ...................... ...

Pw 7488/9-50.11/12

składający się z 2 pokoi (ca 80 m’ powierzchni), nadający 
się na biuro (podwórze I p.) zaraz wprost od właściciela 
do wynajęcia. Łaskawe zgłoszenia do „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr 50,66. pw 7 623 50.66
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Emalja
alaminjum. sztućce, 
nożyki i aparaty do 
golenia, maszynki do 
mięsa, chleba i soku, 
wanny do kapa nia 
i prania, wyżymaczki, 
żelazka elektr.. okow. 

do dusz i węgla 
poleca

A KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

Pw '4H8 4«. I 81

z obrotem ca 4a.000 zl, kupię. 
Posiadam odpowiednia gotów
kę. Oferty do „Par“, Alcie 
Marcinkowskiego 11 pod 
nr £0,36. Pw 56«-5

w pobliżu domu gry, gdzie setki 
JST dziennie próbują szczęścia, znajduje się 

kiosk: sprzedają w nim lemoniadę, pierniki, 
czekoladę. Właściciel kiosku, człowieczek ma- 

«gF ły, ułomny (garbaty). - W kiosku - choć ceny ho- cg» 
rendalne- zawsze pełno. Czemu? bo wszystkie pięk- 

jg» ne panie, wszyscy panowie - po drodze do salonów gry % 
F wstępują do kiosku, aby choć końcem paluszka - dotknąć 

garbu ułomnego, co - wedle pojęcia graczy przynosi szczęście. 
Wedle przekonań tysięcy osób, przynosi również szczęście

Kto szuka podarku
gwiazdkowego

Niech spieszy do
Kałamajskiego

i z tego powodu opatrzyliśmy naszą 
słynną czekoladęMASCOTTE

Brzytwy
w najlep. gat. 

Aparaty i osina do goloaia 
Scyzoryki
Nożyczki wszotk. rodzaj* 
Nożyco do drobi*
Noże i widelce 
Noże kochana«
Nożyki do owoc*
Łyiici i łyżeczki 
poleca bardzo korzystnie 

w wielkim wyborze

Poznań, ul. Nowa 7/8. 
Istnieje przeszło lat 80.

r» 7«ai>-„o n

Poszukuję
czynnego, lub cichego 
w-pólnika z gotówką do 
ISOOOzt, celem powię
kszenia dobrze prospe
rującego składu lun tży

wego. Oferty do Kurjera 
Pozn. pod zw 26 »45

po tanie trykotaże: 
Koszulki damskie igliczkowe białe . 

Fantaiony na gumie, kolorowe • . • 

Kombinacje damskie trykotowe . . . 
Fantaiony jedwabne z futerkiem . . 

Kaftany damskie zimowe trykotowe 

Kaftany męskie zimowe trykotowe 

Koszule damskie zimowe trykotowe 

Koszule męskie zimowe trykotowe
Kalesony męskie zimowe trykotowe

„pw 7629/30 50.20/21 

SIEDMIU SŁONIAMI
Nasza czekolada „MASCO FTE“ nie- 
tylko jest świetna, ale jest nadzwyczaj 
tania, bo waży ca 120 gr a kosztuje 

tylko zł 1.50
Wobec zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia i wobec zbliżającego się 
Nowego Roku — pozwalamy sobie 
zwrócić uwagę jeszcze raz na nasząMASCOTTE
Niechże ta świetna czekolada uprzy

jemni każdemu wieczór wigilijny.
Niech te

Lornetki połowę i teatralne
sa najcenniejszym podarkiem gwiazdko
wym Jakość optyczna tych szkieł jest 
najlepsza rękojmia, że podarek Twój bę
dzie trwała i radosna pamiaika- Ceny 
20 modeli zostały w stosunku do 1914 r. 
obniżone, n. p
TELEXEM 6x24 uniwersalna S50.—
SILYAREM 6X30 do polowania 396,- 
DELTRINTEM 8X30 szeroko

kątną. sportowa 440.—
TELITA 6x18 plaska turyatyczna 375,— 
THEATIS 3.5X15 teatr, pryzmat. 315.— 
GALAN 2,5x teatralna zwykła 111.— 
Ceny łącznie ze skórzanym futerałem.

Zamówienia przez składy optyczne. 
III katalog T. lornetek wysyła bezpo

średnio CARL ZEISS, jena

JŁNĄ

Jedz tylko najlepsze norweskie
wędzone śledzie

(Kippered herrings)
sardynki

Żądaj zawsze Borgena Branda pierwszo
rzędnych wyrobów.

Norweska Spółka Handlowa, Warszawa.

w dniu Nowego Roku spojrzą na Ciebie, 
Szanowny Odbiorco, wesołymi ślepiami, 
co z pewnością będzie oznaczało, że ten 
Nowy Rok szczęście Ci przyniesie. — 
Prosimy także n'e zapomnieć o naszej 

sławnej

OMEGA
10.000 zł

ewentl. więcej stawię kaucję w gotówce, otrzymując odpo
wiednie przedstawicielstwo lub stanowisko. Szuka wy
uczony kupiec, inteligentny, energiczny, władający języ
kiem polskim i niemieckim, który był przez 5 lat kierow
nikiem fabryki oraz gon. przedstawicielem bardzo poważ
nego Tow. Akc. Oferty uprasza do Kurjera Pozn. zw 26 832!

Pytają sie nas, która czekolada jest lepszą 
MASCOITE czy OMEGA. Odpowiada
my: ta jest świetnai świetną jest ta druga. 
To rzecz gustu. MASCOITE jest ła
godniejsza, a OMEGA więcej wytrawna - 
więcej zbliżona do czekolady LIND TA. — 
Prosimy wypróbować

Słomy
MASCOTTE 

i OMEGA

KUPNO OKAZYJNE!
Mało używana

StutiebnRer-ErsKlne-llmuzynn«
6-cyl. korzystnie do sprzedania.

„Amola“,Sp z o. o. Poznali,
nl. Bukowska 11/13. Telefon 71-71.

(•••••••••••••••••«►•••♦•••••••••••••••I

Przedstawicielstwo
[ poważnych fabryk przejmę na Poznań i Wo , 
i jewódzlwo Poznańskie. Lokale na skład kon- j 
1 sygnacyjny do dyspozycji. Gwarancję mogę i 

j ’ stawić. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Po- ] 
znańskiego pod rw 12 505 ]

prasowanej 
kunią kilka wagonów. Do
stawa naiychm astowa lub pó
źniejsza. Regulacja za i«ie- 
dylywa względnie przy dosta
wie. Łask av e oferty z poda
niem ilości oraz eeny do ęasp. 
Kurjera Poznańskiego pod 

26835

GOPLANA Sp. Akc. w Poznaniu.
Pw 7 485/7-49,161

APTEKĘ
w mieście prowincjonalnein. 
blisko Poznania, przy *'P ac?♦ 
45.OU0 zł, sprzedam Ot”e“J 
wyjątkowo korzystny. Oferty
„Par“, Aleje Marcinków- 
skiego 11 vod nr* 3A

w najlepszem położeniu m. Gdyni 
największy na miejscu

od lat dobrz« zaprowadzony 1 prosperujący, komfortowo 
urządzony, 2 duże okna wystawowe, sprzedam li tylko 
z powodu ciężkiej choroby. Zgłoszenia poważnych reflek- 
tar.tów z »/iększą gotówką przyjmuje Feliks Skrzypnik, 
Gdynia, lty«*k Kaszubski. nar §908

obuwia Lokal handlowy
przy Starym Rynku, wyśoki parter, 2 ubikacje do wyna
jęcia wprost od właściciela. Zgłoszenia Kurjer zw 26 844

Atelier fotograficzne
w mieście powiatowem na Górnym Śląsku, od 15 lat za
prowadzone, dobrze prosperujące, z powodu starości zaraz 
tanio za gotówkę na sprzedaż. Tylko poważne oferty w ję
zyku niemieckim do Kurjera Poznańskiego pod zw 26 836.

Niefachowców wyuczam.

KAMIENICĘ
w centrum miasta, sprzedam poważnemu re- 
Oektantowi. Łaskawe zgłoszeni* do e*-q>e- 
dycji Kurjera Poznańskiego pod iw 26 333
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Srebrnołuski sośf 
z ilorroetli

pojawił gię na rynku polskim 
i zdobył od razu uznanie znawców, 
gdyż okazało się, iż jem to sar
dynka norweska smaczna, po
żywna i odżywcza, zawierająca 
witaminy. Każda gospodyni 
pragnąca coś dobrego podać na 
stół, każda matka dbająca o zdro
wie swych dzieci powinna pamię
tać, układając menu, o sardyn
kach norweskich. Nadzwyczajnie 
pożywne, wskutek wielkiej za

wartości jodu.

J$ MASTER iilOltr
to satysfakcja dla mi

łośników muzyki 
i tańca.

Posłuchaj i osądź!

The Gramophone Co Lid
London

G*-n, Repr. na Polskę
JÓZEF WEKSLER

Członek i Eks. Izby 
Han nowej Brvt> skini

Kraków, Floriańska 25 
Warszawa, Marszałkow

ska 132
Lwów, Sykstuska 2.

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych &16 
współpracowników zairudniamy stale, i wolnych 
posad nieina. bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swet posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgiaszaiącycb się robić inie sce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyiny zmuszeni jesteśmy zm.e- 
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle że

na wnioski o posadę,
o ile nie zoBtaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
, Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy
dawnictwach.

Drukarnia Polska S. A. 
Wydawnictwo Kurjera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego 
Jlustracii Polskiej 

i Samochód

Każdy uspołeczniony Obywatel winien być członkiem
Poznańskiego Okręgu „CARITAS“. Tabliczki jalmużnicze

*9 najskuteczniejszym sposobem walki z żebractwem 
Skin,n. . . * włóczęgostwem.
iałr .,Ka mie8'^czna wynosi minimalnie 1.— zł. Po tabliczki 

oui-nicze należy się zgłosić do biura Poznańskiego Okrę
Wań' A?ITA® Nowy Rynek 13, parter. Tabliczki emaljo- 

°e obowiązują do minimalnej składki 5 zŁ miesięcznie.

* HURTOWNIA WIN i SPIRYTUALJI ’* 
PROBIERNIA

Fr. Przybecki-Poznań
ulica 3 Maja 3

POLECA NA GWIAZDKĘ
Wina i Spirytualje wszelkich gatunków tak 

krajowych jak i zagranicznych.
Probiernia-Winiarnia otwarta do Telefony!
godz. 11 wiecz. Wina na butelki Probiernia 53-30,
i karafki począwszy od zt 1,75. Hurtownia 41-51.
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w najlepszym 

gatnnkn,
idealnie wy

kończone,

własnego wyrobu
polecaG. GERLACH, Oddział w Poznaniu, Gwarna 14 1. p.

telefon 52-32 — Fabryka w Warszawie eg», od I3i6 r.

Dom
nowomasywny, chlewy, stodoła, 
ogród owocowy 4 morgi ziemi, ce
na 5 500, wpłaty 3.50U spiesznie 
sprzeda Bartkowiak Dopiewo, 
stacja Dopiewo, pow Poznań.

zdw 47 470

Gramofon
na gwiazdkę <•

tylko od fachowca.
Aparaty i płyty „0 DEON“ 

w wielkim wyborze
poleca

KASTOR“
Poznań

św. Marcia 55.
Istnieje 24 lata.

(« ZS-łi/2
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"Wspólnika,
z kapitałem 30 do 50 000 złotych do dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa z dużą przyszłością i dobremi zyskami, 
przyjmę celem powiększenia takowego. Panowie kupcy 
w średnim wieku z dobrym charakterem mają pierwszeń

stwo. Oferty Kurjer zw 26 846

til
Kinematografia domowa
MIIIIIHIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIHIIlinillllllllllllllllUinillHIHIIIIIIIHIIIIIIUlHlullimilmjil

kroczy zwycięsko obok fotografii amatorskiej. — 
Dwa projektory amatorskie:

„Pathe-Baby(( (zł 275,—) 
i „Patkę - Kid“ (zł 145,—)

nieustannie i wytrwale ulepszane, odznaczają się 
dziś taką prostotą w budowie, że dzitcko nawet 
z łatwością posługiwać się nimi może. — Rewe
lacyjnie niska cena projektora umożliwia każdej 
rodzinie nabycie tego prawdziwego przyjaciela 
domowego ogniska.

Projektor wyświetla filmy religijne, naukowe, 
podróżnicze, sportowe, dramaty i komedje, słowem 
wszystkie jakie istnieją.

Czyż zatem nie jest on źródłem najmilszej 
rozrywki w długie wieczory zimowe?

Prosimy zażądać ofert lub odwiedzić ma
gazyn firmy:

„Foto-Greger“
(Kazimierz Greger)

Poznan, ul. 27 Grudnia 20
gdzie chętnie interesentom demonstruje się po
wyższe aparaty. pw 7638-50.78
WAGA ! Wypożyczalnia filmów niepalnych Pathe 

obejmuje w magazynie firmy Foto-Greyer 
ponad 1000 filmów różnorakiej treści. Wa- 
ranki wypożyczania bardzo przystępne.

Mieszkanie
6 pokoi, słoneczne, centrum miasta, do wynajęcia od go 
spodarza. Zgłoszenia tylko poważnych reflektantów di 

Kurjera zw 26 843

Tanio
taszcz zimowy. Lisowski gw. 
"ojeiech 21, dom ogrodowy

ad 47 IM
pfa
Wi

Domek
blisko Poznania korzystnie do na
bycia z powodu wyjazdu. Aćre* 
w»kaie Orędownik zd 46 872



Sirena II = Knrjer FoznaSskí, czwartek, ft grudnia 1930 Numer 57t'

Wyznaczony termin Nadzwyczajnego Walnego Zebra- 
nia na dzień 18 grudnia 1930 r. odwołujemy.

„BRZESKIAUTO" S. A. — POZNAIł 
Rada Nadzorcza: Dr. Jan Sławski. Zarząd: St. Brzeski. 

Pw 7 622-50,63

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 12 grudnia b. r., o godz. 11-tej, przy 

ul. Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za na
tychmiastową zapłatą:

większej ilości różnych win i wódek, kasy rejestra
cyjnej (National), 2 biurek, 3 stołów, szafy do rze
czy, szyfonierki, maszyny szewckiej ciężkosłupkowej, 
4 maszyn krawieckich, maszyny do szycia, 2 luster, 
2 zegarów, stojaka do garderoby, parawanu, 2 sza
fek, 4 krzeseł, umywalni, wiertarki, wagi dziesięt
nej, garnituru koszykowego, 110 mtr. listwy, liczy
dła, pieca żelaznego, 2 futer damskich, futra mę
skiego, 500 mtr. filmu, wentylatora i obuwia.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą, nw 5 882/3
Poznań, dnia 10 grudnia 1930 r.

MAGISTRAT XIII/4.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Dnia 13 grudnia 1930 r., o godz. 2.15 po poł„ sprzedam 

najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. Mostowej nj-. 15
maszynę do krajania skóry, maszynę do roztrzepa
nia skóry, > maszyn tłoczni, 2 balanse, 1 komp. ma
tryc, szafę żelazną. nw 5 599

Poznań, dnia 11 grudnia 1930 r.
Rachwał, kom. sąd. z poi.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 12 grudnia 1930 r., w Swarzędzu pow. 

Poznań, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę o godz. 13-tej:

2 biurka, kanapę, lustro, 2 fotele, szyfonierkę, szafę 
do rzeczy, fotel biurkowy. nw 5 909

O godz. 16.30: samochód.
O godz. 17.30 przy ul. Piaski 8: pilę taśmową.

Zbiórka w Swarzędzu w Rynku.
H. Prusiński, kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia’ 15 grudnia, o godz. 2 po poł, 

sprzedam w Brzeziu publicznie najwięcej dającemu z% 
gotówkę:

motor, wirówkę do motoru, pasteryzator, wagę do- 
cymalną, 8 ciężarków, kocioł do wytwarzania pary, 
bonę, do prób brania czyli mierzenia mleko, motor 
nieczynny, maślarkę z obudowaniem, wygniatacza 
do masła i 3 transmisje, 3 baseny do mleka.

Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem. Zbiórka 
przed mleczarnią p. Florjańa Majrowskiego. nw 5 893

Kraski, komornik sąd. w Środzie.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 13 b. m., o godz. 10-tej, przy ul. Marsz. 

Focha 88, sprzedawać będę najwięcej dającemu za 
tówkę:

wszelkie przedmioty wchodzące w zakres elektro
techniki, t. j. materjały oraz narzędzia elektro
techniczne, surowce, urządzenie biura, beczki, wia
dra, węże gumowe, lampy, taborety itp. nw 5 600

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Daroszewski, kom. sądowy, Poznań, Szamarzewskiego 36.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l~łamoW*y milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Parcele
piękne na miasteczku 8 zł. metr 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 47 120
Salon

złocony styl Ludwika XVI w do
brym stanie sprzeda Konukiewicz 
Poznańska 46/48. zdw 47 212

Majątek darmo
prawie, na Wołyniu, kolej 12 km., 
750 ha. gleba buraczano-pszenna, 
ornej 220. łąk 230, lasu dębowego 
starego 300. Pałac, zabudowania 
murowane. Wartość 150.000 dola
rów. Cena 60.000. Spłaty wygodne.

: Również inne okazyjne objekty 
poleca Dom Komisowy „Zachęta“ 
Wilno. Mickiewicza 1. teł. 9 05. 

nw 5856
Skład

galanterii, bławatów, miasto po
wiatowe zaraz korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

rw 12 506
Dorożkę

samochodową, limuzynę, konce
sją. zegar, tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 47 362

Kożuch
nowem poszyciem, futrzanem koł
nierzem tanio. Poznańska 27a. I., 
prawo, dom tylny. zdw 45 742

Pianino
tanio. Wodna 8, Krótka, podwó
rze. zdw 47 397/8

Gramofony
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
ceny najniższe Feliks Bałoń, ul. 
Woźna 12. Pw 7483/4-49,139/40

Dom
ze składem porcelany i % morgi 
ogrodu na sprzedaż z powodu 
wyjazdu. Zgłoszenia przyjmuje 
Fr, Waligóra, Stęszew.

zdw 40 929
Sprzedam

40 centnarów koszykarskich wi
tek. Adres Kurjer zdw 46 896

Pianino
bardzo dobre, nowe, sprzedam. 
Gościniak, Warownia Reforma
tów, śródka. zdw 46 887

Futra
Posiadam wielki wybór karaku
łowych z całych skó- od 1.600. 
źrebce w różnych kolorach od 
350 popielice 1.100 krety piż
mowce tchórze 1.050 różnegi ro
dzaju futra pierwszorzędnej ja
kości oraz skóry błamy wydry 
po cenach niskich gwiazdkowych 
Łajewski. Poznań Fredry 1

zdw 46 234
Pianinu

tanio. Plac Bernardyński 1, ITT. 
prawo. zdw 47 395/5

Skórki
błamy, futra męskie, ceny hur
towe, Hankiewicz, Wielka 9. 
wchód Szewska. zdw 47 515/16

Meble
Tania sprzedaż. Poznań, ulica 
Żydowska 34. Józef Hilscher — 
telefon 37 60. n 5 790

Leksykon
Meyera, starsze wydanie sprze
dam 40 zł. Oferty zdw 47 378

Klubowy
garnitur gobelin 300 sprzedam. 
Staszica 14. skład komisowy.

zdw 47 389
Sprzedam

średnią figurę suknie wełniane 
korzystnie. Kwiatowa 13, I. lewo, 

zdw 4 7 390
Skład

z piwnica okolica St. Rynek ta
nio odstąpię. Oferty Kurjer

zdw 47 391
Buldog

francuski pięciomiesięczny, ładny 
okaz, maści białej do sprzedania. 
Oferty Kurjer zdw 47 383

Kolejka
eiektr. zapęd, naukowa zabawka 
okazyjnie. Nowak. Kręta 24. go
dzinie 5—7. zdw 47 386

Sztauch maszynę
i wózki ręczne sprzeda. Piekary 
15, »dw 47 477

W Katowicach
Bar - kabaret urządzony pierw
szorzędnie z pelnemi koncesjami 
natychmias. do sprzedania. Go
tówka potrzebna 50.000 zl Zgło
szenia ..Mar“. Katowice Mariac
ka 7. ..Bar". nw 5826

Nieruchomość
Iz składem kolonjalno drogeryjnyin 
zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia M 
Ziółkowski, Duszniki, pow. Sza- 

¡motuły. zdw 40 678

Świat puka,
otwórz drzwi!

20 radjostacyj z całej Europy 
można codziennie słuchać, -mając 
doskcuały 3 iampkowy radjoana- 
rat „Hąlovox“. 2 letnią gwaran
cje daje ,.Elektrovox”. inż. J. 
Rutkowski, Półwiejska 30, teł. 
5830. Doskonałe płyty, wyśmienite 
gramofony. Pw 6351-44.93

Willę Zakopane
pensjonat, meble wolną 50.000 
zamienię na realność Poznań, 
sprzedam. Oferty zdp 46 664

Fotel - łóżko
140 zŁspr-zedaje Łukaszewicz. Ry
nek Jeżycki 2. IV, zdw 46 780

Bielizna
damska, dziecięca i pościelowa 
rzeczywiście dobra i z perwszo- 
rzędnych płócien u Wojtkiewicza, 
Nowa 11. nw 5815

Parcele
ulica Traugutta okazyjnie ta 
nio sprzedamy. „Biuro Tech- 
nicziio-Agrarne", Plac Wolno
ści 9. zdw 47 417

Hurtownia Porcelany
Wronieeka 24, podwórze, poleca 
się każdemu na zakup prezen
tów gwiazdkowych bez wyjątku 
jak najtaniej. zdw 47 419

Gwiazdka
ukochanej osobie to piękny 
pierścień zloty począwszy już 
od 9 zl. zegarek ręczny już od 
20 zł, kolczyki, naszyjniki już 
od 20 zł poleca Chwiłkowski — 
św. Marcin 40 zdw 47 420

Fabryka wód gazowych
do sprzedania lub ■wydzierżawie
nia. Powód śmierć właściciela. 
Lublin, Bernardyńska 19. Woj
ciechowski. zdw 47 440

Żyrandol
elektryczny bola kryształowa no
we sprzedam. PI. Bernardyński 2 
.II. lewo. zdw 47 543

Dom
2 piętrowy, nowo wybudowany, 
,.W km. od Poznania. Stacja kole- 
¡owa n»a m^e«jscu* Dochód roczny 

sprzedam przy wpłacie 
35.000 zł. Oferty Kurjer 

zdw 47 545
Sypialnie

kompletne, ładne, dębowe wy- 
przedaje bardzo tani®. Stolarnia 
mebli. Kwiatowa 6. rwl2495

Zabawek
lalek, wózeczków wybór. „Świa
tek dziecięcy“ Kraszewskiego 11. 

zdw 46 792
Futra

damskie i męskie we wszystkich 
gatunkach najnowsze modele 
poleca korzystnie W. Królikie
wicz. Magazyn Futer, Poznań, 
Podgórna 6. Pw 5 434 37.24

Starożytności
oraz przedmiotów okazyjnych, 
wielki wybór Ceny okazyjne An- 
tykwarnia Braci Pióro Aleje 
Marcinkowskmgo 28

Pw 6470-46 13
Samochody

Okazyjna sprzedaż nowych i nźy- 
wanych samochodów czteio 
drzwiowych karetek Forda ncwe 
go typu A Miejsce szofera od 
dzielone oszkPną przegródka Do
godne warunki „Autoruch" Sp. 
z ogr. odp. w Poznaniu, fabry 
ka karoserii autobusowych, cię
żarowych. ambulansowych i t. d. 
Specjalność warsztatów Napra
wa Fordów U! Marszalka Fo
cha nar ul Palacz tel 77 75 

Pw 6 531-46,11)6

Tanio
wózek dziecięcy lis czarny, 
płaszcz zimowy męski, średnia fi
gura. Grunwaldzka 40.

zdw 47 357
Gdynia

Parcelę budowlaną 600 kwm., 
centrum, korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 47 290

Skład kolonjalny
przy Rynku Jeżyckim korzystnie 
oddam. Wiadomość Sołtysiak, 
Prusa 18. jw 5 196

Sprzedam
lub wydzierżawię 13 mórg z willą 
blisko Poznania. Zgłoszenia Po
znań, Fabryczna 1, Wojciechow
ski. zdw 47 281

Pług
parowy Fowler 12-konny świeżo 
odremontowany, z dwoma lokomo- 
biiami w doskonałym stanie do 
sprzedania. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego pod zdw 47 274

Łóżka
dobre fornierowane po 30 zł. Ró
żana 4, III prawo. zdw 47 546

Łóżeczko
^dziecięce sprzedam. Fr. Ratajcza
ka 13, tylny dom IV. zdw 47 553

Willa
przy ul. Matejki 40 ubikaeyj i 8 
pokoi wolnych cena 180.000, wpła
ty 70.000, reszta pod’ug ugody. 
.Oferty Kurjer zdw 47 548

Samochód
jBółciężarowy 1 ton. w bardzo do
brym stanie sprzedam'za 2.800 z’. 
Wiadomość Auto Industria Tel. 
5804. zdw 47 551

Piekarnię
Skład, 2 pokoje kuchnia oddam 
od 1 stycznia lub zaraz. Cena 
,4.500 zł. Trzemeszno, Plac Ko
ścielny 9. nw 5895

iailJWRTlTOMCZŁMW

Sprzedaż gwiazdkowa trwa do 21 
b. m. Crepe de Chine gładki 
7.50. 9.50: w des. 9.50 12.50. Prima 
Taffet. Crepe Chiffon modne ko
lory 14.50. 13.50. Przyjmujemy «- 
sygnaty Tow. „Kredyt“.

Pw 7506 50,81
Płaszcz

surdutowy małą figurę sprzeda 
tanio. Dąbrowskiego 66. dom tyl
ny, U. piętro, lewo zdw 47 254

Skład
kolonialny i galanteryjny s mie
szkaniem 2 pokoje i kuchnia za
raz na sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 47 247
Stół

sprzedam. Czajcza 12. wejście 5, 
parter, prawo. zdw 47 244

Meble
kuchenne sprzedam. Lulka. Dą
browskiego 98. jw 5291

Futro
%, kołnierz skunksy, sprzedm ta
nio. Dąbrowskiego 53/55. I„ lewo, 
Staff. jw 6 203

Dobrą
leżankę 3 wózek dziecięcy sprze
dam tanio Demarczyk, Śniadec
kich IŁ I. (Łazarz). zdw 47 352

Motor
% K. M., okapslowany. wiertar
ka ręczna na prąd stały 220. 2 
prasy do kopjowaaia. Semik, 
Górczyn, Szosa Okrężna.

zdw 47 350
Mały skład

z pokojem w śródmieściu odstą
pię, cena 3 500. Adres Kurjer

zdw 47 311
Piec

gazowy do ogrzewania sprzedam. 
Kraszewskiego 3. skłąd szczotek, 

zdw 47 306
Szory

robocze używane korzystnie spme- 
dam. Wierzb:ecice 10, II prawo 

zdw 47 319
Akcje

„Zagroda" do sprzedania. Oferty 
do Kurjera zdw 47 317

Gramofon
szafkowy z płytami sprzedam 120 
złotych. Dąbrowskiego 33, tli..
lew®. «dw 47

Motocykl
marki Sarołea komplet do jazdy 
cena 450. na sprzedaż Sommer- 
fedl, Studzienice p. Rogoźno.

zdw 4)6 617
Balowa

sukienka białej tafty, model 
średnią figurę okazja święto
krzyski 3. III p.. M zdw 46 278

Samochody
Morris 8*50 K. M fabrycznie no
wy. Adler 8 cylindrowy Standard 

,16180 K. M.. tylko 11600 kim. 
jechany fjak nowy). Ansa’do u- 

jżywany 40 K. M.. Stoewer 6 cy 
(lindrowy używany. Wyżej wymie
nione samochody po niebywałej 
’ikMej cenie natychmiast do na 
bj -'c ..Wulkanizator". 3 Maja 7, 

zdw 47 323
Pullover

(angielski). Skarbowa 8. ÏTT.. 
prawa zdw 47 327

Wyżeł
11 miesięcy z rodowodem po Wy
soko premiowanych ¡rodzicach, 
domowa tresura ukończona z po
wodu braku czasu bardzo korzyst
nie na sprzedaż. „Wulkanizator“ 
3 Maja 7, zdw 47 324

Surzedam * ,
futro męskie, dere futrzana, za- 
bawki. Spokojna 15 a. zdw 47 337

Kamienica
Czynszowa, dwa składy, przy 
rynku, cena 60 000. wpłaty poło
wę. Wyrzykowski. Grobla 9 
_______ ' zdw 47 501

Rower
dziecięcy jak nowy tanio. Mosto
wa 34, III., lewo, fi-ont.
_____ zdw 47 365

Peruczki
dla lalek. Półwiejska 38 a. 

zdw 47 432
Miód

lipcowy, kuracyjny, 20 złotych, 
orzechy włoskie 17 złotych, pię- 
ciokilowe opakowania franco za
liczka. wysyła Sz. Horowitz. 
Zaleszczyki. zdw 47 457

Underwocd
nowy okazyjnie sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 47 447

Fisharmonie
od 600.— zł bardzo silny ton. — 
Jeżycka 39. A. Poleyn, Fabry
ka Organów i Harmonij.
 zdw 47 528

Skład
delikatesów przy głównej ulicy 
Poznania sprzedam natychmiast 

objęcia fabrvki, cena 
Ł-'»a towarem. Zgłoszenia 
Ziclke, Gen. Umińskiego 7 a.
_______ zdw 47 533

Skład
spożywczy z maglem, dobrze za
prowadzony, do tego 2 pokoje i 
kuchnia z powodu stosunków 
rodzinnych na sprzedaż. Dzier
żawa miesięczną 80,-— zł. Zgło
szenia przyjmuje Biegański — 
Gniezno. Trzeciego Maja 31.

nw 5940

Gramofony 
płyty, Przybory 
najniższe ceny

Brufdziński i S-ka. Wielka 18. 
zdw 47 51«

Biżuteria
»fot®, srebro, obrączki ślubne 
wielki wybór. Ceny niskie. T. Ga- 
siorowski, św. Marcin 34. telefon

¡8- dw 2150

Restauracja
mieszkanie. Dutkiewicz. Chwali- 
ązewo TO. zdw 47 271

Dom
2, pokoje, kuchnia, skład kolA- 
njałny, uzdrowisko blisko Pozna
nia sprzedam 10.000 źl, wpłaty 
6 000. Kossmann, Fredry 6. tele
fon 32-13. zdw 47 523

Folwark
350 morgowy uroczo położony, 
blisko Poznania, cena 90 ODO. — 
wpłaty 40 609 Wyrzykowski. ul. 
Grobla 9. telefon 19 58,

■dw 47 502

Meble! Maszynkę
stoły, stoliki komodki, lustra. ze-’parową jako zabawkę dla chłopca 
gary, kredensy biureczka stoliki kupię. Telefon 1500. zdw 47 224
do szycia itp, sprzedaje. Pawłów-------------------------------
ski. Poznań. Słowackiego 22.

Pw 7501-57.798
Pianino

okazyjnie sprzeda tanio Drygas, 
Kantaka 5. Pw 7634 50,76

Mahoniowy
sekretarz kupię. Oferty Kurjer 

zdw 47 534

Płaszcze damskie
Każda Pani oszczędzi 
dużo pieniędzy kupu
jąc płaszcz damski 
wprost w fabryce kon
fekcji damskiej W. 
Kowalski i S ka Po
znań. Wielkie Garba- 
ry 22 dział miarowy. 

Pw 7643-57,801

Motocykl
o sile 2—5 K. M.. w dobrym 
stanie kupi. A. Jasik, Mchy, 
powiat Śrem. zdw 47 437

Lenina
książkę okazyjnie kupię. — Ku- 
rjer zdw 47 449

Akumulator
4 volt, głośnik mały radjowy do
bry kupię. Oferty ceną Kurjer 

jw 5205

Smoking
jak nowy na wysoką figurę sprze
dam tanio. Adres wskaże Kurjer 

zdw 47 367

Rad] o
Neutrodyna 5 lampowa z ekrano
wą lampą oraz głośnik Philipsa, 
dwa akulatory. kanarka i klatkę 
pięknie śpiewa, dwie kołdry aba
żur. parawanik oraz inne dro
biazgi za bezcen sprzedam.^ — 
Adres wskaże Kur.ier Poznański 

rw 12 512

Skład kolonjalny
z towarem i mieszkaniem za 9 
tys. zł z powodu wyjazdu zaraz 
sprzedam. Łaskawe zgłoszenia 
pod „Skład kolonjalny“ do „Par" 
Bydgoszcz. Dworcowa 72,

Pw 7626-63.795
Smokingowe

ubranie tanio sprzedam. Pilarski 
św. Marcin 47. III. zdw 47 460

Wilk
na sprzedaż. Strzelecka 3 a. par
ter lewo. zdw 47 491

Sporządzam
wnioski w wszelkich sprawach 
sadowych przedewszystkiem egze
kucyjnych. procesów hipotecznych 
oraz administracyjnych. Kłos ul 
Pocztowa 30. zdw 47 495

1 Drogerja
w małem mieście 19 lat prosp. 
z powodu stosunków rodzinnych 
nalyrhmiast na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 47 499

Wspaniała kamieniea
w Toruniu przy głównej ulicy z 
powodu wyjazdu zagranicę tanio 
do sprzedania. Obiekt niezadłu- 
źony i bardzo dochodowy. Zgło
szenia do eksoedycji Kurjera Po
znańskiego zdw 47 503

Kanapę
szyfonierkę. stół korzystnie sprze
dam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 47 507

Większą
ilość beczek składowych i tran
sportowych rozmaitych pojemno 
ści w dnhrytn stanie mam do od
dania. Oferty do Kurjera 

rw 12508

BST 5 KUPNA "^1

Kunie
gramofon w dobrym stanie, po
dwójne sprężyny. Oferty, cena 
Kurjer zdpw 47 293

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Pi Wolności 11 

Pw 5 46'«
Zegara

z koncesją na dorożkę samocho- 
dowa poszukuje zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 47 499

Zegarek
męski złoty oraz pierścienie bry
lantowe kupię za gotówkę Adres 
wskaże Kurjer zdw 47 375

Wannę
piec łazienkowy, dobrym stanie 
kupię. Oferty Kurjer

zdw 47 423

Maszyny
do szycia używane kupie, dobrze 
zapłacę. Wolnica 4‘5. I. lewo.

rw 12 510
Dywan

duży czerwony kupię. Kurjer 
zdw 47 489

6 “’’SlENIC^J 

Sprzedam
kamienicę trzypiętrową z piekar
nią początek Wildy. Cena 100 000 
zl.. wpłaty 75.000 Zgłoszenia Jax, 
Poznań, Ratajczaka 10. zdw 46742

Willa
wykwintna w mieście powiato- 
wem przy dogodnych warunkach 
na sprzedaż Oferty Kurjer

zdw 47 294
Kamienicę

we Wrześni w najlepszym punk
cie miasta sprzedam. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 47 428

Kamienica
na Wildzie wprost od właściciela 
zaraz korzystnie na sprzedaż Do
chód 14.000. Zgłoszenia Kurjer

rw 12 507æ PIENIĄDZ

Pożyczki
10.000,— poszukuje pod dobry za* 
staw towarów i maszyn. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 47125

Kto
pożyczy 100 zł inteligentnej pani, 
znajdującej się w krytyeznem po
łożeniaOferty Kurjer zdw 4i 284

30 000
wypożyczę na I hipotekę rolnic
twa ponad 100 mórg .w powiecie 
poznańskim. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 47 272 ___
2 000 złotych

poszukuje rolnik właściciel 78 
morsowego gospodarstwa przy 
Poznaniu za dwoma odpowiednie- 
mi reczycielami na krtoki czas. 
Procent podług ugody ^Jerty 
Kurjera pod nr. zdw 47 242/3 _

500 zł
poszukuję zaraz dam 700 zl »*.• 
tygodnie dobre żyro Zęloszcnia 
Kurjer Poznański zdw 47 239 _

1 000 zł
poszukuję na pół roku. J’*’™' 
cę 1400 zl 200 zł 24 12. 30 
400 zl 20. 3. 31 r. 800 zl 1 lipca 1931 r.. zastaw d o Ko- 
rjera Poznańskiego zdw 47 Jao .

3 009 zł
poszukuje na I hipotekę na nifr 
ruchomość w Poznani; na o—« 
lat. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować zdw 47 228

300 zł
krótki czas, wysoki procent, 
pewna gwarancja potrzebuje. — 
Oferty Kurjer zdw 47 353

Wspólnika
do finansowania przemysłu (700 
zł) szukam Połowa zysku Ku
rjer zdw 47 303

Poszukuję
wspólnika z kapitałem od 10 do 
15 000 złotych dr meto młyna 
brze prosperuiacecro, Oferty uo 
Kurjera zdw 47 334

Niemam
gotówki na wykupienie przedmio
tów zastawionych. . Dam wysoki 
procent teiną kto wykupi. Oferty,

iKurjer zdw 47 532

Wsnólnika
czynnego poszukuje wytwórnia 
lalek dekoracyjnych oraz wszel
kich artykułów do dekoracji ok’en
i stoisk wystawowych 3—5 000 z* 
koniecznie. Oferty Kurjer 

47 372
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20 000
poszukuje za wysokim procen
tem na hipotekę, gwarancja 
oewna. Zgłoszenia Kurjer 
v zdw 47 321

Wspólnika
do kamienicy na prowincji z ka
pitanem 8—10.000 zi wtem jest 
irólne mieszkanie poszukuje od 
zaraz. Oferty K urjer zdw 47 480

3 pokojowe
łazienka, służbowy, weranda, te
lefonem. garażem, do odstąpienia 
okolica Poznania 12 km przy do
godnej komunikacji kolejowej i 
autobusowej. Zgłoszenia ..Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
57.790. Pw 7624-57,799

Niekrępujęcy
komfortowy 15. XII Orzeszko
wej 1« II. zdw 46 903

Sołacz
tani pokój wolny. Mazowiecka 5 

zdw 46 100

Pokój
z kuchenka dla małżeństwa zaraz 
do wynajęcia Ul. Skryta U. par- 
ter, lewo zdw 47 855

Elegancka
sypialnia zaraz. Patschowska, 
Podgórna 13. zdw 47 463

12 SZUKA POKOJU2

Zł 100.000
poszukuje na I hipotekę kamie
nicy w Poznaniu wartości ca. 
41,0 000 Ubezn. na 500.000. Oferty 
Kurjer zdw 47 485

Mieszkanie
trzypokojowe laz.ienka. pierwsze 
piętro. Rynek Wiłdecki. prze
jęcie mebli 4 500. " ■ ■ ■ •

hwaliszewo 70.
___ prze
Dutkiewicz, 

zdw 47 524.

Pokój
do wynajęcia dla panienek. Ma
tejki 65a. IU. lewo, zdw 47 167

Przedstawiciel
poważnych firm przyjmie 
wspólnika z gotówka 3—5 000 
złotych. Oferty Kurjer

zdw 47 453

1 pokój
lub 3 pokoje z kuchnia wynajme 
wprost od gospodarza. Czynsz 
rok zgóry. Jeżycka 89, narożnik 
Kochanowskiego. zdw 47 529

Duży
pokój. Poznańska 27 a. II (forte
pian). Szolc zdw 47 280

Eto
udzieli zaraz pożyczki 200 zł dam 
7 nrocetit miesięcznie od setki. — 
Oferty Kurjer zdw 47 525

Mieszkania
sześć, dziewięćpokojowe wprost 
od gospodarza K’os. Pocztowa 39 

zdw 47 498

Niekrępujęcy
ładnie umeblowany Łukaszewi
cza 4. I„ prawo (Łazarz).

zdw 47 269
Niekrępujęce

1 lub 2 pokoje frontowe cieple, 
elektryczność, możliwe dla inteli
gentnego. kulturalnego małżeń
stwa za czynsz gospodarza Pót- 
wiejska 30. III. piętro. Sędzia

zdw 47 259
10 G00

wypożyczę za otrzymanie miesz
kania 2—3 pokojowego śródmie
ściu. Oferty Kurjer zdw 47 366

7 000
na hipotekę wypożyczę, warunek 
mieszkanie. Oferty Kurjer

zdw 47 361

8 DO WYNAJĘCIA

Trzy
pokje kuchnia, komplet meblami, 
drugie piętro, sześć tysięcy. In
formacja Zygmuntowicz, Górna 
Wilda 36. _______ zd 47 338

2 pokoje
przy Placu Wolności na parterze 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszeń a 
Garaż Centralny Marszalka Fo 
cha nr. 211. telefon 7800.

zdw 46 917

3—5
pokoi słonecznych z wygodami za 
raz w centrum poszukuje Ofert- 
ty ostateczne z podaniem ulicy 
i pietra Kurjer dw 2302

Inżynier
żonaty, bezdzietny, poszukuje 
3—4 pokoi z kuchnia, łazienka, 
elektrycznością, najwyżej na dru- 
giem piętrze, słonecznych, naj 
chętniej w okolicy Wildy. Wierz- 
bięcic. Oferty z podaniem ko- 
m ornego do Kur jera zdw 46 708

Puszczykowo
mieszkania dwu- trzypokojowego 
z łazienka poszukuje. Warunki 
Kurjer zdw 47 239

3 pokoje
umeblowane z używaniem kuch
ni od 1. I. 31 inteligentnemu mał
żeństwu bezdzietnemu do wyna
jęcia. Adres wskaźe Kurjer

zdw 47 256
Pokój

umeblowany do wynajęcia (tele
fon). Ul. Mickiewicza 27 fi pię
tro, prawo. zdw 47 253

Ładny
duży pokój. Matejki 1. I. 

zdw 47 251

7 pokojowe
mieszkanie centrum częściowo n- 
roeblowaue za zgodą gospodarza 
i czynszem miesięcznym wolne 
od stycznia Oferty poważnych 
reflektantńw Kurjer zdw 46 976

Mieszkania
2—8 pokojowego lub tylko 2 po
koje w centrum, nie wyżej Ł. 
poszukuje na cele przemysłowo- 
handlowe. Zgłoszenia do ekspe 
dycji Kurjera zdw 47 262

2 panie
na wspólny pkój przyjme zaraz 
W. Grabary 53, w podwórzu na 
lewo IV. piętro. zdw 47 518/19

Pokoik
do wynajęcia. Wały Jana III 11. 
front, I„ prawo zdw 47 230

Mieszkanie
komfort 6 pokoi willi Sołacz z 
ogrodem zaraz wolne. Oferty Ku
rier zdw 47 291

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego z kuchnia w 
Poznaniu lub bliskiej okolicy 
wprost od gospodarza poszukują
2 spokojne osoby. Pośrednicy wy
kluczeni Czynsz na życzenie zgó
ry zapewniony Oferty Kurjer

zdw 47 231

Pokój
dla małżeństwa Oferty Kurjer 

zdw 47 222
Elegancki

pokój z centralnem ogrzewaniem, 
elektryczność Poznańska 58 a, II. 
lewo, narożnik Mickiewicza.

jw 5095

3-4
Bardzo

komfortowo urządzone mieszka
nie 5 cio pokojowe w nowej willi 
ul. Grunwaldzka (przy Zakładzie 
Ojakonisek) wprost od gospoda
rza zaraz do wynajęcia. Czynsz 
zgóry. Oferty do Kurjera

zdw 47 299
Mieszkanie

4 pokojowe, komfortowe, zdrowe, 
suche, pokój dla służącej, garaż, 
ogródek. I. piętro w So’aczu. Ma
zowiecka 6. przystanek tramwa- 
owy od gospodarza do wynajęcia 

jizynsz zgóry._____ ad w 47 333

Poszukuję
pokoi z łazienka

Gininazjastów
dwóch przyjmie poważna rodzina., . _ ..._____ _ czynsz __ ... _

miesięczny w okolicy Górna Wii Przy Placu Bernardyńskim 
da. Zgłoszenia Kurjer zdw 47 320 troskliwa opieka zapewniona i 

pomoc w naukach. Adres wskaźePoszukuję
3—5 pokoi wprost od gospodarza. 
Agenci wykluczeni Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 329

3 pokojowego
mieszkania kuchnia, łazienka, 
wprost od gospodarza poszukuje 
za dzierżawa zgóry. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 47 370

Kurjer zdw 47 347
Pokój

umeblowany z klatki schodowej. 
Staszica 24. II piętro Śmigiel.

zdw 47 345
Pokój

umeblowany, czysty, słoneczny do 
wynajęcia. Dąbrowskiego 9/11. 
III., lewo. zdw 47 344

Mieszkanie
komfortowe. 3 pokojowe, światło 
elektryczne. nowy dom w Gór- 
czynie zaraz wynajme. Informa
cja Dziennik. Wierzbecice 3.

zdw 47 335

2 mieszkania
no pokoju z kuchnia zaraz do wy- 
f.ąjecia. żabikowo Stare. Sienkie 
wieża 13 zdw 47 226 7

Mieszkanie
4 Pokojowe w nowym domu na 
Solaczu, słoneczne, wszelkiemi 
Przynależytościami, małym ogro- 
jtem wynajmie gospodarz 1—2 
jetni czynsz zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 374_________

Okazja
f'oneczne, dwu pokojowe komfort 
'róla Warunek: czynsz 2 letni 
JĄ) złotych zgóry. Zgłoszenia — 
"rygjerowa, św. Marcin 22.

zdw 4? 405
Małżeństwu

Próżny pokój % roku zgóry. Bli
charski, Półwiejska 26.

zdw 47 387

, Miesięcznie
? Pokojowe mieszkanie 256 zł 
yoa zaraz gospodarz. Oferty 
Moer zdw 47 385

2 pokoje
Pokój dla służącej i kuchnia, no- 

wybudowane przy Górnej
Wji.dzłe. IV. ptr., czynsz 2 lata 
(sory. wprost od gospodarza za- 

do wynajęcia Oferty do Ku-
Uera pod zdw 47 468

Mieszkania
jednopokojowe i pokój z kuchnia, 
mspodarz T^+vk. Jeżycka 26.
-_____zdw 47 4S1

4
'■"'■rojowe, słoneczne mieszkanie 
,,2?rodem, wygody. Wiadomość 
fileja Szelągowska 13.
._______zdw 47 416
s Bez odstępnego

pokojowe mieszkanie z wygoda- 
e'v' 5. garażem zaraz do wy- 

^.djęcia. Oferty Kurjer zdw 47 530

„ Ubikacje
l r? Jub skład rzeźnicki albo 
2ałue-rs , nadający sie odstąpię 
JC„»-zlerż?we miesięczna. Oferty Kurjer zdw 47 552

. Mieszkania
(¡ó»« p°^oj°we i pokój z kuchnia, 
gospodarz Tyżyk Jeżycka 2«
------ zdw 47 481

Mieszkanie
LubAA,jWe’ ogródek, blisko stacji 
szer,?? S-° wynajęcia zaraz. Zglo- «enia Kurjer pod zdw 47 4(70

, Mieszkania
izieki?', 4 Pokojowe, kuchnia aa 
Ir» i™*5 wskaże Biuro. Kan*a.

Ł U- Ptlz rów 47 fil»

Trzyese-bowy K
pokojowego mieszkania z kpehnią Wierzbięciue 39 a TU., prawo.
poszukuje wprost od gospodarza 
Czynsz zgóry Oferty Kurjer 

zdw 47 346
Mieszkania

2-lub 8 pokoj. wprost, od gospo
darza poszukuje radca urzędu 
państwowego. Zgłoszenia Ku- 
rj-»r zdw 47 415

Poszukuję
2—1 pokój z kuchnia dam 
dzierżawę za rok zgóry. Sta'a 
praca. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty do Kurjera zdw 47 429

2—4
pokojowego mieszkania w parafji 
farnej możliwie od gospodarza 
zaraz, czynsz zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 47 466

amow-iw» *"" mgiiiH
’10 ZAMIANA 

MIESZKANIA

Zamienię
okazała, nowoczesna wille 
długu, miasto blisko Poznania 
na dom lub wille w Poznaniu. 
Bez pośrednictwa Zgłoszenia 
,,Par‘‘. Al. Marcin'
pod 57.748. Pw 7 419-57.748

bez

zdw 47 309
Dwa

dobrze umeblowane, dwu jedno
osobowe. Kraszewskiego 9b. II., 
lewo. zdw 47 305

Pokój
centralnem ogrzewaniem Jednej 
lub dwom osobom wynajme. Bu
kowska 15. parter. zdw 47 304

Wspólny
pokój bez pościeli dla inteligent
nego pana od 15. 12. Ul. Strze
lecka 28 b. III., lewa.

zdw 47 426
Pokój

2 panom lub maleństwu. Krzy
żowa 5. H. Lewandowska.

zdw 47 315

Dwuosobowy
panienkom lub panom 15 grudnia 
wynajme. Rakowska, Mostowa 5. 
III. zdw 47 32«

Pokój
«. centrum z telefonem ewentualnieA) Marcinkowskiego jt jużywan e kuchni. Wskaźe Kurjer Al. raarcinKowsKiego ii Poznartslt¡ z¡<5w 47 ggg

Kórnik — Środa Pokój
Mieszkania 2 lub 1 pokojowego ą umeblowany z elektrycznością od 
kuchnia poszukuje zaraz Warun- 1“ do wynajęcia. Śniadeckich 6,
ki do Kurjera zdw 47 250

Korzystne
Zamienią lub sprzedam 8 pokoje, 
kuchnia łazienka, nowoczesne u- ttt nrn„.„ 
rządzenie willi, na 2—3. Wiado
mość Kurjer zdw 47 332

II., prawo, przy schodach, 
zdw 47 356

Pan
na wspólny pokój. Skarbowa 26, 

zdw 47 380

K 11 POKOJE UMEBL.
Pokój

z komfortem panu. 27 Grudnia 
19, III. prawo. zdw 47 381

Pokój Pokój
cichy, słoneczny zaraz.

słoneczny dlad wóch osób od 15-pożądana. Rom. Szymańskiego 9, 
wynajme Poznańska 27 a I pra-, front. II. lewo. zdw 47 401
wo dom tylny zdw 45 <43

Pokój
osobne wejśc e elektryczność wy
najme Kosińskiego 10 parter 
prawo. zdw 45 741

Działyńskich 3
I lewo słoneczne, spokojne fron
towe pokoje solidnym osobom wy
najme- zdw 45 824

Jeden
lub dwa pokoje dla panów lub 
panienek ewentualnie bezdzietne
mu starszemu małżeństwu uży
waniem kuchni. Marji Magdale
ny 1. IŁ. lewo. zdw 46 989

Spokojny
czysty, dobrze umeblowany * 
wszelkiemi wygodami niekrepu- 
jący dla inteligentnego, solidnego 
pana. Mickiewicza 13. I. pietro- 
prawo. zdw 47 275

Pokój elegancki
? panów lub pań 1 wswspólny

Prontcwy
panom. Kocha 38. II. prawo, 

zdw 47 402
Pokój

dwom panom 15 grudnia. Wierz- 
bięcice 39 a. dom boczny, II. pię
tro. zdw 47 388

Pokój
elegancki dwom panom lub pa
niom. Marsz. Focha 86. podwórze 
parter, prawo. zdw 47 399

Pokój
wynajme. Pocztowa 26, IV. lewo 

zdw 47 488
Pokój

dobrze umeblowany od piętna 
stego. Żupańskleco 2. II. lewo, 

zdw 47 494
Centrum

dwuosobowy, komfortowy, sło
neczny. ca?odzienne dobre utrzy
manie, łazienka, dom kulturalny

Pokój
jedno dwuosobowy niekrepujący, 
elektryka. Spokojna 25 a III.. 
prawo. zdw 47 312

Pokój
komfortowy, telefon, zaraz wol
ny. Zwierzyniecka 1, IŁ, lewo, 

zdw 47 527
Małżeństwu

lub dwom osobom wynajme. — 
Staszica 25. II. lewo. rwl2 514

Pokój
Grobla 9. I. prawo. rw 12511

Pokój
czysty intl. panu wynajme. Grob
la 28. I. prawo, wchód lewy.

rw 12 509

Jeden
lub dwa pokoje eleganckie dla pa
nów lub panienek » inteligencji, 
ewentualnie bezdzietnemu star
szemu małżeństwu, używaniem 
kuchni. Marji Magdaleny 1. II. 
lewo. zdw 46 989

Pokój
również wspólny panom, elek
tryczność. centralne. Szkolna 3, 
prawo. Ii. prawo. zdw 47 490

Pokój
umeblowany centr. ogrzewaniem, 
św.atl.» elektr.. telefon w domu 
zaraz Tulisżka. Młyńska 2.

zdw 47 500
Pokój

niekrepujący wolny zaraz. Po
znańska 43. II. lewo, zdw 47 504

Biuro Handlowe
wskaźe pokoje umeblowane dla 
małżeństwa. Kantaka I. II. ptr. 

zdw 47 513
Pokój

dwuosobowy. Działyńskich 8, n 
lewo. zdw 47 433

Miły
pokój frontowy, wejście z scho
dów od 15. 12. Pościel pożądana. 
Szwajcarska 12 a. II. prawo.

zdw 47 393
Pokoik

wynajmą Matejki 6. parter, dom 
ogrodowy. zdw 47 382

Pokój
od 15. 12. wolny. Zwierzyniecka 8 
IŁ prawo. zdw 47 394

Pokój
1 lub 2 panom. Strzelecka 82, 
II. p. zdw 47 408

Słowackiego
35, III., prawo, dwa frontowe 
wynajme. zdw 47 407

Pokój
1—2 solidnym paniom —t panom 
ładny frontowy, centralne ogrze
wanie, obiadami — bez zaraz 
lub 1 stycznia. Matejki 68, wy
soki parter, lewo. zdw 47 413

Skromny
pokój. Rybaki 8. II., lewo, 

zdw 47 412
Centrum

dwuosobowy wygodami. Składo
wa 1, II wejście, parter.

zdw 47 414
Pokój

panu wynajme- Matejki 65, I,, 
lewo. zdw 47 418

Pokój
frontowy dwom panora wynaj- 
me. Wały Zygmunta Augusta 2 
HI. zdw 47 422

Wspólny
pokój panu, poście) pożądana 15. 
12. Plac Nowotniejski 19 b, I. 

zdw 47 424

Pokój
czysty, niekrepujący od zaraz 
lub 1. 1. Szyperska 8. IIT. 1., 
(2 wchód) zdw 47 427

Pokój
Półwiejska 38a. III. piętro, 

zdw 47 430
Pokój

słoneczny. 3 Maja 5, IV. lewo, 
zdw 47 537
Pokój

ciepły z oświetleniem. Grottgera 
2, parter. zdw 47 539

Pokój
dobrem utrzymaniem tanio, W. 
Garbary 18, wejście Woźna II 
prawo. zdw 47 540

Pokój
elegancki pokoik Cieszkowskiego 
8. III prawo. zdw 47 544

Sołacz
pokój do wynajęcia zaraz lub póź
niej, bez pościeli, tylko z inteligen
cji. Ul. Śolacka, nar. Wołyńskiej 
Kapelowa. nw 590C

Pokój
Wrocławska 98. OrwaŁ 

zdw 47 462
Pokój

elegancki do wynajęcia 15. lub 1. 
1. Piekary 24. III. zdw 47 456

Pokój
dla dwóch panów. Gen Chłapow
skiego 80. I. lewo. Wilda,

zdw 47 455

Panienkom
pokój wspólny. Półwiejska 35. I. 

zdw 47 471
Pokój

dla pań. ZupańsMego 8, I. wprost 
rów 47467

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu po
szukuje pan od 1 stycznia Ofer
ty Kurjer z iw 46 689

Pokoju
dużego, umeblowanego lub próż 
nego z używalnością kuchn, , e- 
lęktrycznością w spokojnej dziel
nicy poszukuje pan: z córeczka 
Oferty z cen? Kurjer zdw 46 950

2 siostry
studentki poszukują od 1. I. 31 
pokoju eleganckiego, niekrepuja 
eego elektryczność w śródtnie 
ściu. Oferty Kurjer zdw 46 946

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje od 15. 12 
pokoju używaniem kuchni, tylko 
w śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 46 386
Niedrogiego

pokoiku bezwzględnie czystego 
niekrepującego elektrycznością 
od 1 stycznia poszukuje urzeduik 
Oferty podaniem ceny Kurjer

zdw 47 001

dla ? ,____ -- . -
d'a pan: zaraz wolne Niegnlew .teelfon 12 75. Sw. Mare n 6« I.

rów4j"íl4 skich 10, L lewe. rów 47 229 »prawo. zdw 47 4831

Osobiście zbadałem 
gościeniec składem

kolonialnym
śliczna duża sala do zabaw kom» 
pletnem urządzeniem 4 pokoje 
kuchnia chlewy, warsztat rzeż- 
nicki. budynki pierwsza klasa, o- 
grodem owocowym, do tego trzy 
morgi ziemi, dużej wiosce bez 
konkurencji na 5 lat objecie 2 006 
w tem 1.500 kaucja i 15 miesięcy 
dzierżawa wliczona. Spieszne oso
biste zgłoszenia Nowak Poznań. 

ór» a Wilda 50 pierwsze piętro.
zd 47 369

Pan
inteligentny poszukuje pokoju w 
śródmieściu od 15. 12, w cenie do 
50 zł. Zglosz. Kurjer zdw 47 057

Małżeństwo
z dzieckiem szuka umeblowanego 
pokoju z używaniem kuchni 
śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 47 2S7
Niekrępujęcego

pokoju od 1. I. poszukuje 
dent. O* ........................ .

- _ - _. .. „_______ stu
Oferty Kurjer zdw 47 277

Pan
poszukuje pokoiku śródmieścia od 
15. Kurjer zdw 47 234

Urzędnik
na wyższem stanowisku poszuka 
je, pokoju z utrzymaniem śród
mieściu. Oferty możliwe cena 
Kurjer zdw 47 257

Student
poszukuje pokoiu bez pościeli od 
1 stycznia Spieszne oferty, poda 
niem cepy Kbrjer zdw 47 245

Piekarnia
składem, mieszkaniem, kościelnej 
wiosce na 6 lat objecie 500 zło
tych. Nowak Poznań. Górna Wil
da 50. pierwsze piętro, zd 47 364

Dzierżawa
10 mórg ogrodowej ziemi, budyn
kami. 15 minut od Poznania na 
10 lat. objecie 2,000. w tem dzier- 
żawa. Nowak. Poznań Górna 
Wilda 50 pierwsze piętro.

zdw 47 358.9
Skład

z mieszkaniem powiatowe» mie
ście, punktem centralnym przy
rynku. do wydzierżawienia za 
200 zl miesięcznic Zgłoszenia Ku
rjer zdw 47 27«

Piekarni
dobrze prosperującej poszukuje 
celem dzierżawy Poznań lub po
wiatowe miasto Warunki zgło
sić Nieman, Miłosław, pow wrze
siński zdw 47 901

Plac
z szopami Kochanowskiego wy
najme Zgłoszenia Poznańska 
46-48. Piechowiak. zdw 47 37Í

Bzeźnictwo
istniejące 40 lat w mieście 50 mi
nut koleją od Poznania, dobrze 
urządzone, de wydzierżawienia od 
1. I. lub później Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 47 371

Poszukuję
dzierżawy piekarni cukierni 
Oferty zdw 47 410

Bzeźnictwo
wynajmie gospodarz. Inowrocław. 
Staromieście 2. Zgliezyńskt

nw 5897

15 UZDROWISKA

Niekrępujęcego Krvnica
okolica Jeżyce śródmieście od t
15 grudnia poszukuje pan Ofer-
ty. warunki Kurjer jw 5 204

1 — 2 pokoi
próżnych z używaniem kuchni 
szuka bezdzietne małżeństwo. — 
Oferty Kurjer zdw 47 318

Pokoju
umeblowanego względnie próżne
go, niekrepującego z osobnetn 
wejściem (klatki schodowej) za
raz względnie 1. I poszukuje ofi
cer. Zgłoszenia z podaniem ceny 
Kurjer zdw 47 328

Poszukuję
od stycznia 2 pokoi umeblowa
nych z używaniem kuchni, łazien
ki, tylko u samotnej osoby. Ofer
ty Kurjer zdw 47 363

Pokoju
ciepłego, spokojnego, używalno
ścią kuchni poszukuje starsza pa
ni. Oferty Kurjer zdw 47 463

Poszukuję
pokoju z używaniem kuchni dla 
małżeństwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47 472

13 LOKALE

jowiska. komfort nowoczesny, ku
chnia wykwintna, na żądanie die
tetyczna. ceny przystępne, 

zdp 40 653
Jaszczurówka

najwyżej położone uzdrowisko w 
Tatrach położenie osłonecżn on* 
w centrum lasów świerkowych, 
idealna miejscowość dla sportow
ców i pragnących prawdziwego

zą- wypoczynku wspaniale tereny 
narciarskie i saneczkowe cało
roczna dogodna : tania komuni
kacja autobusowa z Zakopanem 
(8 km ), zarzad uzdrowiska kośció
łek i poczta (Zakopape 2) w miej
scu. drogi oświetlone elektrycz
nie, pierwszorzędna restauracja, 
kawiarnia i najładniejsza sala 
dancingowa w uzdrowisku nowo
cześnie urządzone pensjonaty; 
..Willa Tatrzańska". ..Wanda“. 
..Jarczysko", Łeontynówk*“. 
...światowid", ..Karolćwka' Ko
ci Zamek" ‘td Ceny 25% niższe 
od urzędowego cennika zakopiań
skiego nw 5 260

Gabinet
męski z telefonem zaraz do wy
najęcia na biuro. Fr. Ba ta jeża 
ką 11 a. trzecie wejście, drugie 
piętro na lewo. rów 47 225

Skład
narożnik Placu Wyspiańskiego i 
Matejki odnajmie zaraz, właści
ciel domu. Miejsce odpowiednie 
na handel delikatesów. Wiado
mość Matejki 48. drugie piętro, 
właściciel. zdw 47 336

Biura
2 lub S pokojowego możliwie z 
telefonem w śródmieściu poszu- 
kuje. Oferty Kurjer zdw 47 403

Ubikacji
jasnej sklepowej lub parterowej 
możliwie z telefonem zaraz po
szukują. Oferty Kurjer

zdw 47 892
Pokój

na biuro. Stary Rynek 45, II. 
zdw 47 588

Lokale obszerne
circa 100 mtr. kw. z możnością 
ogrzania na cichy przemysł !ub 
bezpieczne składnice zaraz do wy
najęcia. Oferty Kurjer zdw 47 531

Centrum
dwuosobowy, komfortowy, sło
neczny. całodzienne dobre utrzy
manie. łazienka, dom kulturalny. 
Marcin 66. I prawo, telefon 12-75 

zdw 47 486
Ubikacje

dwie mniejsze nadające sie na 
biura lub spokojny przemysł 
przy placu świętokrzyskim od
dam. Zgłoszenia Kurjer

rw 12 503

Skład rzeźnicki
z ealkowitem urządzeniem z 
przyległem mieszkaniem, nada
jący się na każdy inny do wy
dzierżawienia w mniejszem 
mięścJe w rynku od Ł L 31 — 
Zgłoszenia do Kurjer*

rów 47 43*

Jaszczurówka 
Zakopane .Wilia Tatrzańska", 
nowoczesny pensjonat poleca na 
sezon zimowy słoneczne ciepłe 
pokoje Cena z utrzymaniem 10 50 
do 12.50. prospekty na żądanie.

nw 5 259
Zakopane

pensjonat ..Janówka" ulica No
wotarska. pokoje słoneczne — 
pierwsz-orzedna kuchnia warszaw, 
ska. Nowy zarząd. Zgłoszenia od 
10 grudnia. np 5881

Zakopane
pensjonat ..Sienkiewiezówka" — 
Drowej Heleny Mrozowej teł. 277 
poleca na sezon zimowy pokoi« 
nowocześnie urzadzo-o. kuchnia 
wykwintna. nw 589#

Baleczko
Dlaczego daremnie czekałem? 
Łobuz. zdw 47 3459

Ostrzegam
przed oszustami którzy odbiera
ją garderobę do chemicznego 
czyszczenia pod molem nazwi
skiem. Za szkody nie odpowia
dam. Kazimierz Krawczyk Spo
kojna 21, zdw 47 233

P. Madana
proszą o odbiór papierów osobi
stych pozostałych u mnie w 
.pierwszych dniach grudnia b. r. 
W. Frąckowiak, Toznań. 27. 
Grudnia 20. zdw 47 538

21 ZGUBY

Zaginę!
Tndeks nr. 9 402 Proszę o zwrot 
takowego u nortjera Col. Minus, 

zdw 47 279

Unieważnia
się zaginioną legitymacje służbo
wą nr 184. wystawioną na naz
wisko Henryką Wiezyńskiego, 
montera Gazowni Miejskiej

nw 5872

22 ROZMAITEza
Przerabiam

naprawiam garsonki, swetry, nu. 
lowąry itp. „Tricot". Szyn 
ZS OS-aOBi Ul M “ć



BTrona TO Kurjer Poznański, czwartek, lt grudnia 1930 Numer 57f

Pracownia
eleganckiej bielizny damskiej, me 
akiej, pościelowej. W. Garbary 18. 
wejście Woźna II. prawo.
__________ zdw 47 541

Salon Kosmetyczny
„Halina". Siemiradzkiego 11 te 
łefon 7278 Najskuteczniejsze za 
biegi kosmetyczne. — Usuwanie 
wszelkich wad cery. Bezintere 
sowne wyczerpujące fachowe po
rady. Praktyczne demonstracje, 
dyskretnego upiększania Własne 
laboratorj um. zdw 40 592

Meble antyki
odnawiam, reparuję rzeczowo, ko 
■zyśtnie także zamiejscowo. Ma
gazyn mebli, ul. Strzelecka 30 
podwórze.____________ zdw 47 521

Abażnry
przyjmie jeszcze zamówienia na 
Święta Wielkie Garbary 18. III 
lewo zdw 47 492

Włodarz
lat 36, obywatel polaki. 10 lat 
praktyki obznajmiony w wszei- 

iej pracy rolnej, w prowadzeniu 
iiilocarni, dobremi świadectwa
mi, zmuszony opuścić Niemcy, 
poszukuje posady od 1 stycznia.
Antoni Czarnecki Neuendorf, 
bei Saal, Pommern, Niemcy:

zdw 45 829

Sanitarjuszka
Wielkopolanka z długoletnią 
praktyka mająca fachowe kwa
lifikacje wychowywania dzieci, 
zna się na gospodarstwie wiejsk. 
przyjmie posadę kierown. żłóbka 
lub tym podobną. Dobre referen
cje. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 47 203

Krawcowa
Myje w domach prywatnych 
Oferty Kurjei zdw 47 296

Chiromantka
przyjezdna, przepowiada przy
szłość, teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z ręki. kart. Rom 
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter. lewo, przy Placu świętokrzy
skim;______ zdw 47 506

Szofer - mechanik
z dobremi świadectwami poszu
kuje zaraz posady. Oferty Ku- 
rjer zdw 47 655

Poszukuję
posady inkasenta lub woźnego. 
Stawi kaucje. Oferty Kurjer

zdw 47 411

. 2 panów
(part) inteligentnych i zdolnych 
dla łatwych czynności podróżo
wania poszukuje zaraz większe 
przedsiębiorstwo wydawnicze na 
prowizje i pensje. Zgłoszenia: — 
Poznań, ul. Wrocławska 33 34. II. 
lewo.________________ zdw47 517

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej potrzebna. 
M. Piechowiak. Kraszewskiego 9 
__________ jw 5207

Panna do dzieci
1 i 214 roku potrzebna z prakty
ką. Zgłoszenia zaraz od 4 go
dziny po południu. Staszica 5 II 
piętro, lewo.________ zdw 47 452

Uczennice
do szycia potrzebne. Podgórna 
12 b„ parter, prawo.
_________ zdw 47 445 .

Krawcowaw domu i poza domem szyje ta- 
Pio. Oferty Kurjer zdw 47 300

Abażnry
firany, różne poduszki wykonuje 
tanio Mostowa 14 a, front TV 
Piętro. zdw 46 245

Fryzjerka
kursistka dzielna w ondulacji i 
masażu przyjmie natychmiast po- 
sadę. Oferty Kurjer zdw 47 190

Gospodyni
średni wiek, smacznie gotuje i zna 
chów drobiu, pracowita, z dlugo- 
Jetniemi świadectwami poszukuje 
posady, Kurjer zdw 47 549

Jarskie
obiady wskaże Kurjer zdw 47 376
Inkaso na miasto Łódźl
Protesty, rachunki, sprawy hi
poteczne, sądowe informacje, za
łatwia szybko, sumiennie, dy
skretnie Biuro A. Lourie, Łódź. 
Kopernika 1. 23, telefon 22360. 
__________zdw 47 439_________

Zioła lecznicze
według przepisów sławnych le
karzy, przeciw chorobom żaład- 
ka, kiszek, płuc nerwów, wątro
by, nerek, pęcherza — hemoroi
dom — upławom obstrukcji, ka
mieniom żółciowym kaszlowi, 
astmie, błędnicy sklerozie, artre- 
tyzmowi. reumatyzmowi, etc. — 
Zadajcie bezpłatnej broszury po
uczającej! Adres: Liszki *—

23 OŻENKI

Wiele
bogatych pań pragnie niezwłocz
nie wyjść zamąż za inteligent
nych panów nawet bez stanowi
ska i majątku. Który z panów 
chce szybko i dobrze ożenić się 
niech z calem zaufaniem zwróci 
się do największego biura ma 
trymonjalnego .Przyszłość" w 
Warszawie ul Wspólna 58 m 
1. telefon 437 60 Pw 7212 62.610

Apteka. nw 3649

Młoda
ładna wysmukla elegancka pani 
lat 22 szuka znajomości pana do
brze sytuowanego, inteligentnego 
i dobrego charakteru wieku od 
30—50 lat. celem ożenku. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 47 313

Przyjmę Uczciwaposadę woźnego, inkasenta lub
^Tdo^rak^sprawildliwycT ^owaniem poszukuje post?/ o” 
Of^t£KurjSkzdw T^2 y i5 Krudnia' Oferty. Kurjer

Maszynistka
początkująca poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 47 261___

Mistrz
piekarski dzielny w swym zawo
dzie poszukuje pracy zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer

_____ zdw 47 512
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 15 lub 1 stycz
nia. Oferty Kurjer zdw 47 325

Technik dentystyczny
dobra siła w ziocie i kauczuku. 5

zdw 47 487
Dziewczyna

poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
________  zdw 47 484

Szyje
elegancko, szybko tanio, znam 
kuśnierstwo. Time, św. Marcin 
43 zdw 47 511

Szukam
posady z kaucja Kurjer 

zdw 47 340
Książkowa bilansistka

z dłuższą praktyką, piszaca bie-lat W zawodzie poszukuje posa- „„ masrvni'e sziika ' nosndv Łuska wo ia Hm .ina^zynie. szu Ka po-sauydy. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera zdw. 47 341 zaraz lub później. Łaskwe ofer- 

ty Kurjer zdw 45 069 _______

Portrety
artystyczne fotografie mity pre
zent na gwiazdkę od Braci Pe- 
eherskich. Poznań Aleje Mar
cinkowskiego nr 8. dw 1991

Dla Pani
koszule płócienne od 1.90 tryko
towe do 2,25. nocne od 5.90 poleca 
Fabryka Bielizny J. Schubert, 
ul. Wrocławska 3. Wykonanie so- 
hdne.________ Pw 7478-49,108

Ciemnoblondynka
lat 20 miłego usposobienia, z bra- 
ku znajomości poszukuje w celu 
matrymonialnym pana na dobrem 
stanowisku. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 379

Skromna
inteligentna panną, lat 27, nie 
majętna, wyjdzie zamąż. Kurjer 
_______  zdw 47 406

Dziewczyna Mawąmięłka
wiejska początkującą poszukuje .... , posady do lekkich prac domowych z kilkoletnią praktyka biurową 
lub do dzieci. Oferty Kurjer szuka Posady. Oferty Kurjer

zdw 47 384 rw 12 515
Dziewczyna Zecer

Poważne
przedsiębiorstwo

poszukuje 4 panów i pań do bar 
dzo intratnej pracy zewnętrznej 
Posada stała. Wynagrodzenie 20 
do 30 zl dziennie, płatne co dzień 
Tylko inteligentni i energiczni pa
nowie (panie) mogą się zgłosić 
(z dowod.) w piątek i sobotę od 
10—1. 3—5 Pocztowa 31 a wyso- 
ki parter, lewo.____Pw 7640 50,79

Gospodyni
kucharka do wszelkich prac do
mowych potrzebna od Nowego 
Roku do samotnego pana w Byd
goszczy. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i fotografją podaniem 
wieku i pensji do ..Par“. Byd
goszcz. Dworcowa 72. pod „Go
spodyni"._________Pw 7625 63.797

Panienka
potrzebna do składu i prac bin 
rowych za kaucją 400—500 zl. 
Adres wskaże Kurjer zdw 47 498

Fryzjerka
potrzebna może być kursistka. 
Górna Wilda 96. zdw 47 508

Poszukuje
się pierwszorzędnego maszynisty- 
majstra jako kierownika maszy
nowni, dokładnie obeznanego z lo- 
komobilą parową, motorem na 
gaz ssący J motorem Diesla Zgło
szenia z odpisami świadectw kie
rować należy pod zdw 47 189 do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego

Służąca
uczciwa, zdrowa potrzebna zaraa 
Domaradzka. Niegolewskich 5.
 rw 12 504

Technika mierniczego
samodzielnego, obznajmionego z 
instrukcja pruska poszukuję — 
Zgłoszenia inż. Ludwik Woliński. 
Poznań ul. Wiśniowa 52 drugie 
wejście od ul Bzowej.

zdw 47 232
Kucharka

pierwszorzędna potrzebna zaraz 
Restauracja „Oaza". Dąbrów) 
skiego 53._____________ jw 5 202

Dzielny młynarz
do 5 par walcy od zaraz potrzeb
ny, Przemiał 5—10 tonn Oferty 
Kurjer zdw 47 297

Posługaczka
na cały dzień do domowych prac 
potrzebna. Szulc. Marsz Focha 
87.____________ zd w 47 377

30 zł
dziennie zarobi każdy uczciwą 
samodzielną pracą Zgłoszenia 
pisemne „Merkur“, Katowice, — 
Opolska 3, pod ..Egzystencja“.

nw 5839
Piekarz

zaraz potrzebny „Gonda“ Dą
browskiego 79. zdw 47 404

Krawcowe
dobre ręczniarki natychmiast po
trzebne. „Fćmina ‘. Fredry 3.

zdw 47 474

Dla Pana
koszule białe płócienne od 3,90 zł, 
smokingowe od 8.90. zefirowe od 
6.50, nocne od 15,80 poleca Fa
bryka Bielizny J Schubert, ul 
Wroc.awska 3. Pw 7479 49,110 

Wspólnik
z kapitałem 3 000 do 5 000 złotych 
do bardzo korzystnego interesu 
poszukiwany. Oferty do Kurjera 

zdw 47 267
Abażnry

obciągam. Gorzelniaska, Skośna 
Wk___________ zdw 47 266

Dla
mej córki z gospodarstwa lat 21 
Przystojnej, muzykalnej, posagu 
15.000, szukam męża etatowego 
urzędnika lub pana z realnością. 
Zgłoszenia Kur jer zdw 47 459

Kawaler
lat 35, przystojny, brunet z wyż- 
szem wykształceniem, na poważ- 
nem stanowisku chce poznać w 
celu matrymonialnym jasno- 
blondynkę z najlepszych sfer in
teligencji zdrowa, pogodną, śre
dniego wzrostu i tuszy, Tylko 
poważne i odpowiednie oferty 
proszę kierować do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 47 442

sumienna i pracowita z gotowa- z kaucja 1.090 zi poszukuje posa- 
niem szuka posady zaraz lub od dy Spieszne oferty Kurjer 
15 Oferty Kurjer zdw 47 478 zdw 47 497

28 WOLNE MIEJSCAStudent
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

_______zdpw 46 895 ________
Korespondentka

polsko - niemiecka z stenografją 
poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia „Par", Aleje Marcinkow
skiego II, pod 57,775

______Pw 7520-57.775 _____

Czelista
jazzband - banjo wolny. Kunce 
Grudziądz. Tuszewska Grobla 44 

zdw 47 258

Jazzbandzista
dobry śpiewak i wiolonczelista 
zarazem z saksofonem Alt Es od 
1 stycznia potrzebni. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 47 265

Uczeń
zegarmistrzowski potrzebny — 
Chwilkowski. św, Marcin 40.

zdw 47 421

„Imiis“
Insi. Ulg. Kosmetyczny
Pie ary 5, telefon 25-91
Racjonalna kosmetyka. Ogólna 
higjęna ciała. Odtłuszczanie: 
prąfmą i aparatem amerykań
skim. Specjalny masaż i nagrze
wanie na ischias, reumatyzm i 
artretyzm. Salon damski. On
dulacje wodną i zwykłą, mani
cure i pedicure etc. Zakład otwar
ty od 8,30 do 7.00. dw 2 267

24 NAUKA

English lessons 
Leçons de français

M. Dolgow. ulica 3. Maja 5 m. 
adwokata Bernsztejna. zdw 45 929

Kursy
stęnografji. pisania na maszynie 
i księgowości. Strzelecka 33.

 zdw 46 525-6

Młode
małżeństwo bezdzietne poszukuje 
posady w charakterze stóżostwa. 
Łaskawe oferty uprasza kiero
wać do Kurjera zdw 47 285

Młoda
inteligentna osoba szuka posady 
za gospodynią najchętniej u księ
dza lub u samotnej osoby Ofer- 
ty Kurjer zdw 47 283__________

Fotografa
do zdjęć poza atelier poszuku
jemy. Aparaty (Leica) do dy
spozycji. — Język polski, nie
miecki.. — Zgłoszenia Foto-Spy- 
chalski, Toruń, Szeroka 2. 
_______ zdw 47 436

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz 
Piekarnia. Chwaliszewo 29 30

zdw 47 240

duchota
uleczalna. Wynalazek Bufon ja 
zademonstrowany specjalistom 
usuwa przytępiony słuch, szum, 
cieknięcie uszu. Liczne podzięko
wania. Żądajcie bezpłatnej, pou
czającej broszury. Adr. Eufonia 
Liszki-Kraków. zdw 47 443/4 

Tanio
szyję sukienki, płaszcze. Sew. 
Mielżyńskiego 25 a. III., prawo.
_________  zdw 47 351

Bridge
udziela akademik. Oferty Kurjei 

zdpw 47 252

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer zdw 47 278 _____

Młody podróżujący
na maszyny rolnicze znajdzie po
sadę od zaraz. Oferty z podaniem 
wymagań Kurjer zdw 47 298

Dekoracje
okien wystawowych

plakaty, _ karykatury, ściany, 
atrapy, imitacje wszelkich wy
robów, kartki do cen. głoski 
wszystkich rozmiarów. Tadeusz 
Hoffmann. Poznań. Jeżycka 25. 

zdw 47 451

Szkoła Tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3. Pw 7477-49,142
Szkoła tańców 

modernistyczn ych 
narodowych

dyplomowanego profesora Szczur 
ka. Dom Rzeni:eśłniczy. Wały

Szofer - ogrodnik
z praktyką, dobrem poleceniem, 
świadectwami, znający reperacje 
samochodu, poszukuje posady od 
zaraz lub później. Łaskawe zglo 
szenia Kurjer zdw ł7 152-3____

Pomocnik
z branży kolonialnej miody uczci 
wy i sumienny zmieni posadę z 
dniem 1. II. 31. Dobre świadec

Chcesz
otrzymać posadę Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden 
cyjne im. profesora Sekułowicza 
Warszawa Żórawia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalterji. 
rachunkowości kupieckiej kores
pondencji Handlowej, stęnografji 
nauki handlu, prawa kaligrafji 
pisania na maszynach towaro 
znawstwa, angielskiego francu
skiego. niemieckiego pisown: gra 
matyki polskiej oraz ekonom ji, 
Po ukończeniu świadectwa Żą 
dajcie prospektów nw 5729

Uczeń
potrzebny. Zgłoszenia z świadec 
twami Bernard Grodzki skład 
delikatesów Marsz. Focha 63.
_______  zdw 47 288

Służąca
do wszelkich prac domowych z 
dobrem gotowaniem notrzebna od 
1 stycznia. Ul. Matejki 50. I. pię
tro. lewo, od godziny 5 do 7. 
________ zdw 47 286

Służąca
potrzebna zaraz. Chwaliszewo 4, 
Kotkowiak.______ zdw 47 *

Agentki
i agenci ogłoszeniowi poszukiwa

Panienka
do 2 chłopców. 5 i 2 letniego, tył-, . -------------
ko na kilkugodzinne spacery n•• Wysokie wynagrodzenie Zglo- 
może się natychmiast zgłosić, «zenie do Kurjera zdw 47 268 
Grobla 7, parter. zd 47 339 Ucznia.........

przyjmie syna uczciwych rodzi
ców Łazarski Skład Ży wnościo 
wy Marsz. Focha 33 zdw 47 255

Agentki
i agenci wszystkich branż, eme
ryci. urzędnicy i nauczyciele mo
gą uzyskać znaczny dochód. — 
przyjąwsży zastępstwo pierwszej

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. —« 
Pocztowa 31 a, I., prawo.

zdw 47 425
Domokrążni

którzy przyjmą dodatkową 
sprzedaż artykułu wełnianego 
wprost z wytwórni. Oferty Ku
rjer zdw 47 431

15 pań
wymownych intelig. przyjmie 
poważne przedsiębiorstwo do ła
twego podróżowania. Panie chęt
ne do pracy otrzymują wyszko
lenie fachowe bezpłatne i mają 
możność zdobyć sobie dobrą 1 stała egzystencję. Zgłoszenia z doku
mentami Sew. Miielżyńskiegr, 4, 
U lewo. _____ zdw 47 526

Bieliźniarka
biegła potrzebna. W. Garbary 18, 
wejście Woźna II. prawo.

zdw 47 542
Panienka

do rysowania robótek (przebijania 
wzorów) siła rutynowana po- 
trzebna. Oferty Kurjer zdw 47 517

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Nowac
ka, Piekary 10. zdw 47 550

DZISIAJ w KINIE
Apollo: I. „Wielka Rewja‘

II. „Zaginiony śterowiec"
Aurora: „Demon doliny

śmierci“.
Colosseum: Harry Piel w „Ta

jemniczej Limuzynie“.
Corso: „W przeklętym domu“.
Casino: „Ja chcę na płótno“.
Edison: „Dziewica z Kairu“.
Harfa: „Królowa Puszczy“.
Kapitol: „Nocna przygoda ka

walera“.
Metropolis: „Róża Ulicy“.
Odeon: „Zwalczanie prostytu

cji“ (czyli: „Co to jest mi
łość?").

Orzeł: I część „Władca dja- 
mentów“, II część „Po
dwójne oblicze“.

Renaissance: „Pojedynek w 
przestworzach“ oraz „Ty
grys Morza“. z

Stylowe — Teatr Rewja: „Gdy 
się kobieta zarumieni“.

Słońce: „Bez serc, bez duszy“.
Tęcza: „Opętana przez zmy-
Wilsona: „Białe Piekło Pitz P°s^R9aczkaPalii“ ” poszukuje posługi. Oferty Ku-

1 alu • Irjer zdw 47 448

Bufetowa
do obsługi gości może się zgtosić 
Agencja, Plac Sapieżyński 7. I. 
________ zdw 47 460________ _

Chcesz
"trzymać posadę? Naucz się oi- 
sać na maszynie Remington“.Dziewczyna Zapisy codziennie w firmie Błock-

młodsza z praniem* gotowaniem Wj PD^™PwYsOt?’ 1U
potrzebna zaraz. Piekarnia Oór-Scl 8- 1 Piętro, pw <804 d£JU 

------ “ zdw 47 241

twa i polecenia, kaucja zl 300 li jedynie wyłącznie chrześcijań- 
Zgioszenia do Kurjera zdw 47 260 skiej i polskiej instytucji banko-.,,

wej dla propagowania wzniosłej na Wilda si 
idei oszczędności. Zgłoszenia: 1SzoferZygmunta Augusta 15. zdw 47 246 S)usara toka"^Xkuje posady.

Tamę kursy tańców
Opaliński, 27 Grudnia 19 II 6—9 

zdw 47 292

Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
zdw 47 249

Spółdzielczy Bank dla Eskóntu Chłopiec Ekspedjentka
do magazynu porcelany pierwszo-i 7nii..™v i .„z,,., „ii., »i j ao magazynu porcelany pierwszo-micka 10 Ł,w6w u 1 'rozwozić towar potrzebny. Adres rzędna siła potrzebna. Oferty Ku-zdp 40 667

Bufetowa
rzetelna, przystojna i b:egła pol- 

niemieckim języku szuka
Akademia Tańców

prof Wituszkowskich Zgłoszenia skin> -- ------  -----------------
6—10. Ratajczaka Dom Rzemieśl-!Posady od 15. XII. 30, lub 1. I. 
Piczy. pw 7^33 go 77 31. Oferty Kurjer zdw 47 248

PoszukujęKsięgowości
pisanie maszyną, oplata 90 zł. — 
Marsz. Focha 96, T piętro, prawo 

________ zdw 47 505
Do gimnazjum

przysposabiam uczniów zaniedba- 
nych i umieszczę. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 47 509

25 MUZYKA

Stroiciel
fortepianów, pierwszy pracownik 
b. firmy Eckę w Poznaniu przyj
muje strojenia i reparacje Ma- 
rjnn Bartolik. Kramarska 17 I 
,ewo- rw 12 513

g2128 ROZRYWKA

Kino „Aurora"
Demon doliny śmierci, zdw 47 522

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 
 drobnych

posługi dzielnicy Wilda 
Kurjer zdw 47 235

Oferty

Inteligentna
panienka lat 19, z ładnym cha
rakterem pisma piszaca biegle 
ną maszynach poszukuje jakąkol
wiek posadę, choćby za matem 
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 47354

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi 
Oferty Kurjer zdw 47 342

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 

zdw 47 343
Panienka

z lepszego domu poszukuje posa
dy do dzieci i lżejszych prac do
mowych z robótkami od 15. Ofer
ty Kurjer zdw 47 307

Magistra
farmacji z 1)4 roczną praktyką, 
dobrze polecona poszukuje posa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 47 31«

Poszukuję
posługi z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurjer zdw 47 314

Panienka
znająca krawiączyzne, i wszelką 
pracę domową poszukuje posa
da. Oferty Kurjer zdw 47 450

Przedołata V o^* S5"**3“!*, r*t^m tygodniowego do-
i l v p a i a datku ilustr. ..Jhistracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-

. "  ............... “A".10 w eksped. zi 4.00. w agencjach w mieście zl. 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.i0, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94

Inspektorów-
organizaforów

na kierownicze stanowiska poszu 
kuje dobrze zaprowadzone Towa
rzystwo Ubezpieczeń na życie. Re 
flektuje się jedynie na pierwszo
rzędne siły, które mogą się wy 
kazać pozytywna praca, solidno
ścią. i bezgranicznem zaufaniem 
Pensja stała i -nv,':zia: kaucja 
wymagana. Tereny pracy: Śląsk 
Cieszyńskie, i Kongre ówka. Wy
czerpujące oferty kierować do 
„Par" w Poznaniu pod nr. 222.

Pw 760 1 71.303
Dwóch

pracowników szewckich potrze
ba zaraz. Osztynowicz. Wyspiań
skiego 15 a. zdw 47 454

_Pw 7505-50,82
Kucharki /■'

hotelowe, restauracyjne potrzebne 
Św. Wojciech 1. restauracja.

zdw 47 458

Kurjer zdw 47 464 irjer zdw 47 264

Piękna biżuteria brylantowa w arty 
»tycznem wykonaniu Pierścionk 
kolczyki, broszki, wisiorki, sztućce 
srebrne, wyroby złote i srebrne 

Do dnia 24 grudnia udzielam lOOo rabatu
pwW5s,ns F TARKOWSKA, 
POZNAN, PLAC WOLNOŚCI 11 (pod filaranr).

Brylanty

li
Humor zagraniczny

— Mamusiu — pozwól mi popatrzeć na tego pana któ
ry wpadl pod taksówkę.

— Szkoda czasu! Po drodze więcej takich zobaczysz!
(Fixe, Londyn). S. F.

O n 1J4 n* stronie 6łamowej 39 gr. na strome 4 łamowej przy końcu tekstu^lujŁuuiu redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr. na strun e drugiej 
“ , 150 gr. przed wiadomościami ooto, ztiemi 240 gr od 1-lrnmwego m itro.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagiych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do goślz. 9 przedpoludn Drobne ogłoszę- 
aia: słowo napisowe (tiuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
s wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowanie wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami.
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. -

kwartalnie zl 14 80 pod opaska w Polsce zl 9.00. pod opaska w innych krajach zi U 00 
W razie wypadków spowodowanych sHa wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t.’ p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedost a rezony ch numerów lub odszkodowania.

material poświęcony danej uroczvsiosei 
P K O Poznań nr 200 149
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